

2 คิด เขียน คุย



เศรษฐกิจ'เศรษฐกิจ'

กับ'ทนายอุทธรณ์'

เศรษฐกิจ'เศรษฐกิจ'กับ'ทนายอุทธรณ์'



“ผมเดินทางถึงฝรั่งเศสแล้วครับ เข้านี้อากาศอยู่ที่ ๑๑ องศา เย็นๆ มีฝนเล็กน้อย ผมหยิบผ้าลายอย่าง ที่ได้นำมาเมื่อตอนไปประชุมกรม. ที่ จ.เพชรบุรี มาพันคอ ตั้งแต่แต่งจากเครื่องบิน และจะพันคอตลอดการทำภารกิจที่ฝรั่งเศสด้วย เพื่อเป็นการช่วยโปรโมทผ้าให้กับร้านผ้าบ้านชะโอน SME ท้องถิ่นของบ้านเรา ผ้าลายนี้คือ ลาย “เพชรราชวัตร” เป็นลายที่มีมานาน ตั้งแต่สมัยอยุธยา เป็นภูมิปัญญาของคนไทยเรากลับ” (วันที่ 16 พฤษภาคม 2567)

จากนั้นบินต่อไปเมืองมิลาน ประเทศอิตาลี ไปดูโรงงานผลิตผ้าของ“Zegna”ซึ่งเป็นเจ้าของแบรนด์เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายชายระดับไฮเอนด์ และเยี่ยมชมห้องเสื้อ“Versace”แล้วไปเดินโชว์สวมเสื้อลายผ้าขาวม้า เดินกลางเมืองมิลานกับคณะ มีนายมาริช เสี่ยมพงษ์ ที่หมครปฐมมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ เดินตามกันอยู่ไม่ห่าง นายเศรษฐาพูดถึงเสื้อที่สวมว่า “ดูอินเตอร์ ไม่ได้อายใคร”

ผู้สื่อข่าวถามว่า มีแผนนำผ้าไทยมาทำเป็นแบรนด์ให้มีเอกลักษณ์ของประเทศไทยเพื่อขายในระดับโลกอย่างไรบ้าง นายเศรษฐา ทวีสิน ซึ่งดูจะมีความสุขที่ได้ออกเดินสายในต่างประเทศโดยใช้เงินภาษีของประชาชน จากที่เคยไปมาแล้ว 17 ครั้งใน 15 ประเทศตลอดช่วงเวลา 8 เดือนที่เป็นนายกฯ แต่ไม่เคยมีอะไรเป็นเรื่องเป็นราว ได้ตอบผู้สื่อข่าวว่า “ก็พยายามอยู่ แต่เรื่องพวกนี้เราเร่งไม่ได้ อยู่ดีๆ ของไม่เคยถูกนำมาขายในเวทีโลก แต่เพิ่งทำออกมาในช่วงเดือนมีนาคมที่ผ่านมา จะมีความคาดหวังให้ไปได้เร็วไม่ได้ต้องค่อยๆ เป็นค่อยๆ ไป”

ที่อิตาลี นอกจากจะเป็นเซตส์แมนชายผ้าขาวม้าและผ้าไทยแบบพื้นๆ แล้งๆ ที่เป็นเรื่องของอนาคต โดยได้ไปดูโรงงานผลิตผ้าของ“Zegna”ซึ่งเป็นเจ้าของแบรนด์เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายชายระดับไฮเอนด์ และเยี่ยมชมห้องเสื้อ“Versace”แล้วอีกเรื่องหนึ่งที่จะเป็นเรื่องเป็นราว แต่เอาเข้าจริงก็ยังไม่ใช่เพราะโครงการนี้ยังอยู่ในอากาศ คือโครงการ“ก่อสร้างกระเช้า

สี่เท้ายังรู้พลาด ถึงถึงยังเดินตกข้อ นับประสาอะไรกับพ่อค้าบ้านจัดสรรอย่าง“เศรษฐา ทวีสิน”นายกรัฐมนตรีหุ่นเชิดของ“นักโทษเทวดา” ซึ่งมีโอกาสสูงที่จะ“พลัดตก”จากเก้าอี้นายกรัฐมนตรี กรณีตั้ง“ทนายอุทธรณ์-พิชิต ชื่นบาน” เป็นรัฐมนตรีประจำสำนักนายกฯ

คนไทยส่วนใหญ่เชื่อว่าการตั้งนายพิชิต ชื่นบาน เป็นรัฐมนตรีรอบสองในคณะรัฐบาล“เศรษฐา 1/1”ครั้งนี้ เป็นใบสั่งของนายใหญ่ที่ชื่อ“ทักษิณ ชินวัตร” ถ้าพัวพันเศรษฐา ทวีสิน คงไม่ใสใจอะไร ขอให้เป็นนายกรัฐมนตรี เทไปวันๆ ก็พอ งานการที่เป็นเรื่องเป็นราวไม่เคยทำ ถนัดแต่เรื่อง“โชว์ออฟ”

เพราะที่แท้จริงแล้ว คนทำงานจริงๆ คือ “หมอมิ่ง” นพ.พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการนายกรัฐมนตรี กับ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งเป็นสายตรงของ“นายใหญ่”แห่งบ้านจันทร์ส่องหล้า

นายเศรษฐา ทวีสิน ไปลี้ลาอยู่ในยุโรป ที่ฝรั่งเศสวันแรกก็ไม่มีอะไรเป็นไฉ่เป็นพาย เห็นภาพนายเศรษฐามีผ้าขาวม้าลาย “เพชรราชวัตร”ของจังหวัดเพชรบุรี ผูกคอตอนลงจากเครื่องบินเดินบนพรมแดง ที่ท่าอากาศยาน“ปารีส-ออร์ลี” (Paris-Orly Airport) จากนั้นก็ตามนิสัยลาวที่เสพติดโลกโซเชียล ได้โพสต์ข้อความพร้อมภาพเผยแพร่ในเฟซบุ๊ก “เศรษฐา ทวีสิน - Srettha Thavasin” ว่า

“ไฟฟ้าขึ้นถูกระดิ่ง” จังหวัดเลย ที่มีการพบหรือกับผู้บริหารบริษัท Leitner (เล็กเนอร์) ผู้ผลิตกระเช้าไฟฟ้าของอิตาลี

ส่วนกรณีนายพิชิต ชื่นบาน และเกี่ยวพันมาถึงนายเศรษฐา ทวีสิน นั้น สมาชิกวุฒิสภา 40 คน ได้ยื่นเรื่องผ่านประธานวุฒิสภาเสนอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยความสิ้นสุดลงในตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของนายเศรษฐา และตำแหน่งรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีของ นายพิชิต ชื่นบาน ซึ่งตามคำร้องของกลุ่มสว. เห็นว่าทั้งนายเศรษฐา และนายพิชิต มีพฤติกรรมที่เข้าข่ายขัดต่อรัฐธรรมนูญมาตรา 170 (4) และ(5) คือขาดความซื่อสัตย์สุจริต และมีพฤติกรรมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง

และเวลานี้ศาลรัฐธรรมนูญได้รับคำร้องของ 40 สว.ที่นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา เสนอไว้เรียบร้อยแล้วตามระบบสารบรรณ ซึ่งจะต้องจับตามดูว่า วันที่ 23 พฤษภาคม อีกสามวันข้างหน้า ซึ่งศาลรัฐธรรมนูญจะมีการประชุม และองค์ประชุมจะรับคำร้องไว้พิจารณาวินิจฉัยหรือไม่อย่างไร และถ้าหากองค์ประชุมรับคำร้อง จะส่งให้นายเศรษฐา ทวีสิน และนายพิชิต ชื่นบาน หยุดปฏิบัติหน้าที่เป็นการชั่วคราวด้วยหรือไม่ก็นั่นก็เป็นอีกประเด็นหนึ่งที่จะต้องติดตาม

ทั้งนี้ ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ มาตรา 82 วรรคสอง ได้กำหนดไว้ว่า “เมื่อ (ศาลรัฐธรรมนูญ) รับเรื่องไว้พิจารณาแล้ว หากปรากฏเหตุอันควรสงสัยว่าสมาชิกผู้ถูกร้องมีกรณีตามที่ถูกร้อง ให้ศาลรัฐธรรมนูญมีคำสั่งให้สมาชิกผู้ถูกร้อง หยุดปฏิบัติหน้าที่จนกว่าศาลรัฐธรรมนูญจะมีคำวินิจฉัย”

หากนายเศรษฐา ทวีสิน ถูกศาลรัฐธรรมนูญสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ แม้จะขาดนายกรัฐมนตรี แต่ก็ยังมีนายกรัฐมนตรีในฐานรองนายกรัฐมนตรีลำดับหนึ่งรักษาราชการแทน และถ้าจะว่าไป ถึงรัฐบาลจะขาดนายเศรษฐาไปคนหนึ่ง ก็ไม่ได้มีผลกระทบอะไร นอกจากภาพลักษณ์และเกร็ดความน่าเชื่อถือของรัฐบาล เพราะทุกวันนี้อย่างทีกล่าวนั่นตอนต้น คนทำงานจริงๆ คือ นายภูมิธรรม กับ นพ.พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช ที่เป็นสายตรงของบ้านจันทร์ส่องหล้า

ปัญหามันจริงๆ ที่จะเกิดก็คือ หากศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยชี้ขาดว่า นายเศรษฐา ทวีสิน สิ้นสุดความเป็นนายกรัฐมนตรี พร้อมกับนายพิชิต ชื่นบาน และก็มีความเป็นได้สูงว่าจะไม่รอด เพราะประเด็นที่นายเศรษฐามันเินเนื่องจากเชื่อว่า ได้มีการสอบถามไปทางคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้วก็ตาม แต่เป็นกฎหมายคนละมาตรากับที่ 40 สว.ยื่นร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญ

มาตรา 170 (4) ที่ 40 สว.ร้อง กำหนดว่า ตำแหน่งนายกรัฐมนตรีจะสิ้นสุดลงเมื่อมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 160 และในมาตรา 160 (7) คือมาตรา 160 ระบุว่า ต้องมี “ความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์ ไม่มีพฤติกรรมฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง” และมาตรา 160 (7) ว่าด้วยเรื่องคุณสมบัติทั้งตำแหน่งนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

พิจารณาจากมาตรา 160 (7) แล้วนายเศรษฐา ทวีสิน และนายพิชิต ชื่นบาน ไม่น่าจะรอด ซึ่งมาตรานี้ระบุว่า “ไม่เป็นผู้ต้องคำพิพากษาให้จำคุก แม้คดีนั้นจะยังไม่ถึงที่สุด หรือมีการรอการลงโทษ เว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำโดยประมาท ความผิดลหุโทษ หรือความผิดฐานหมิ่นประมาท” ดังนั้น ผู้ซึ่งจะได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีและผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีจึงต้องไม่เป็นผู้ต้องคำพิพากษาให้จำคุก

นายพิชิต ชื่นบาน นั้น เป็นที่รู้จักกันดีในฐานะมือกฎหมายของตระกูลชินวัตร ซึ่งเคยเป็นหัวหน้าทีมทนายความของ “ทักษิณ ชินวัตร” กับคุณหญิงพจมาน ดามาพงศ์ ต่อสู้ “คดีที่ดินรัชดา” และเคยตกเป็นข่าวดัง เมื่อศาลมีคำสั่งจำคุก 6 เดือน ไม่รอลงอาญา ฐานละเมิดอำนาจศาลจากกรณีข่าวหัวอุจกชนมใส่เงินสด 2 ล้านบาท ไปมอบให้เจ้าหน้าที่ธุรการศาลฯ ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง อันเป็นคดีเดียวกับที่ทักษิณถูกศาลฯพิพากษาจำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา ส่วนคุณหญิงพจมาน ศาลฯสั่งยกฟ้อง

ชัดเจนว่า นายพิชิต ชื่นบาน เคยต้องคำพิพากษาให้จำคุกมาแล้ว แต่นายเศรษฐา ทวีสิน ก็ยังดันทุรัง โดยจะรู้หรือไม่รู้หรือเพราะ “นักโทษเทวดา” ที่เป็นนายใหญ่สังกัดตาม ได้ตั้งนายพิชิตเป็นรัฐมนตรี ซึ่งก็ย่อมต้องเข้าข่ายขาดคุณสมบัติตามรัฐธรรมนูญมาตรา 160 คือ ความซื่อสัตย์สุจริตไม่เป็นที่ประจักษ์ และมีพฤติกรรมฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง

ถึงวันนั้น นายเศรษฐา ทวีสิน ก็ต้องกลับไปเป็นพ่อค้าบ้านจัดสรรตามเดิม แต่สิ่งที่ได้จากเป็นนายกรัฐมนตรีก็คือ ได้เที่ยวต่างประเทศฟรี ได้เกาะเกี่ยวคอนเนกชันกับผู้นำระดับโลก และนักลงทุนต่างชาติในประเทศต่างๆ รวมทั้งยังมีชื่อว่าได้เป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 30 ของประเทศไทย และมีชื่อเซ็นในธนบัตรในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ฯลฯ

แต่นี่ก็มากพอแล้ว “นิด” เอ๊ย !

รุ่งเรื่อง ปรีชากุล

จับสัญญาณตลาดทุน'พิชัย'พบ'ผู้ว่าธปท.'



พิชัย ชุนหาวิช

เศรษฐวุฒิ สุทธิวาหนฤพุด

ตลาดเงินตลาดทุนตอบรับเชิงบวก หลัง “พิชัย” ถก “ผู้ว่าการ ธปท.” ประเมินบรรยากาศทำงานร่วมกันดีขึ้น “ดร.อมรเทพ” ชี้ช่วยลดภาพการแทรกแซงลง แต่แรงกดดันยังอยู่ ปมคลังต้องการเห็นการผ่อนคลายปล่อยสินเชื่อ ขณะที่นักวิเคราะห์ “บล.อินโนเวสต์ เอกซ์” ตอบรับปัจจัยบวกมากกว่าลบ เป็นวาระสร้างสรรค์ ช่วยบรรเทาความขัดแย้งระหว่าง รมว.คลังคนเดิม กับผู้ว่าการแบงก์ชาติลงไป

4

จับสัญญาณตลาด

ดร.อมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า จากการหารือร่วมกันระหว่างนายพิชัย ชุนหาวิช รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง กับ นายเศรษฐวุฒิ สุทธิวาหนฤพุด ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เมื่อวันที่ 16 พ.ค.ที่ผ่านมา ภาพที่ออกมาจะทำให้บรรยากาศการทำงานร่วมกันดีขึ้น เพราะไม่ได้มีภาพของการกดดันหรือกระทั่งให้ลดดอกเบี้ย ทำให้บรรยากาศเรื่องการแทรกแซงลดลง ซึ่งเป็นเรื่องที่นักลงทุนต่างชาติจับตา

อย่างไรก็ดี ในแง่แรงกดดันก็ังไม่ได้หายไป เพราะยังต้องการพูดคุยกันถึงความเหมาะสมของกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ ว่าจะต้องปรับหรือไม่จากระดับปัจจุบัน กำหนดไว้ที่ 1-3% รวมถึงประเด็นที่ทางกระทรวงการคลังต้องการเห็นการขยายตัวของสินเชื่อ เนื่องจากเศรษฐกิจในปัจจุบันโตต่ำ และฟื้นตัวอย่างไม่ทั่วถึง ยัง

กระจุยเฉพาะภาคการส่งออกและการท่องเที่ยว แต่กลุ่มเปราะบางและเอสเอ็มอียังมีปัญหา

“ไม่ได้มีภาพที่ขัดแย้ง เพราะ รมว.คลังคนใหม่ คงมีการประสานงาน ทำงานร่วมกันมากขึ้น ดังนั้นแรงกดดันคงเบาลง แต่ไม่ได้หมดไป”

ดร.อมรเทพกล่าวอีกว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ครั้งถัดไป จะมีในวันที่ 12 มิ.ย. ซึ่งเชื่อว่า กนง.น่าจะยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายต่อไป จาก 2 ปัจจัยก็คือ 1.ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ยังไม่ลดดอกเบี้ย แต่คาดว่าจะไปลดในช่วงไตรมาส 3 หรือปลายปีนี้ ดังนั้นหาก กนง.ลดดอกเบี้ยก่อน ก็จะมีผลกระทบต่อเงินบาทอ่อนค่าได้

ปัจจัย 2.ที่ผ่านมา แบงก์มีการลดดอกเบี้ย MRR ช่วยกลุ่มเปราะบางไป ทำให้แรงกดดันที่ กนง.จะลดดอกเบี้ยลดลงไป

“ลดดอกเบี้ยอย่างเดียวคงไม่พอ กระทรวงการคลังก็ต้องการเห็นการ

ผ่อนคลายการปล่อยสินเชื่อ ส่วนแบงก์ชาติก็คงมุ่งเรื่องเสถียรภาพ ซึ่งตรงนี้ก็คงมีการกระทุ้งกันต่อ ก็ต้องจูนกันในเรื่องนี้” ดร.อมรเทพกล่าว

นายสิทธิชัย ดวงรัตนฉายา นักกลยุทธ์อาวุโสตลาดหุ้นไทยและต่างประเทศ ฝ่ายกลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด (InnovestX) ให้ความเห็นว่า การหารือระหว่าง รมว.คลัง กับผู้ว่าการแบงก์ชาติ กระแสที่ออกมาถือว่าช่วยบรรเทาความขัดแย้งของทางรัฐบาล หรือ รมว.คลังคนเดิม กับผู้ว่าการแบงก์ชาติลงไปได้ เนื่องจากก่อนหน้านี้ไม่ลงรอยกันด้วยปัจจัยเรื่องดอกเบี้ยเป็นสำคัญ แต่ตอนนี้เริ่มมีการพูดคุยกันได้ ว่าแนวทางของแต่ละหน่วยงานมีเหตุผลที่แตกต่างกันไปตามจุดยืน ดังนั้นไม่ควรจะแทรกแซงกัน

“ภาพและเสียงที่ออกมา ทำให้เห็นว่าสามารถคุยกันได้ ต่างคนต่างทำงานด้วยท่าทีของตัวเอง ถือเป็นเรื่องดี และเป็นภาพบวกกับสถานการณ์ความขัดแย้งในช่วงที่ผ่านมา โดยท่าทีของ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 20 - พุธ 22 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5672

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

Col.Inch: 72.92

Ad Value: 98,442

PRValue (x3): 295,326

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: จับสัญญาณตลาดหุ้น'พิษ'พบ'ผู้ว้อปท.'

แบงก์ชาติยังไม่ส่งสัญญาณการลดดอกเบี้ย แม้ว่าจะถูกการแทรกแซงจากภาครัฐบาล และไม่สนับสนุนมาตรการดิจิทัลวอลเลต โดยมุ่งเน้นดูแลเสถียรภาพของเศรษฐกิจเป็นสำคัญ ในขณะที่รัฐบาลต้องทำหน้าที่ในแง่ของการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อไป”

สำหรับข้อเสนอจากกระทรวงการคลังต่อแบงก์ชาติ นายสิทธิชัยมีความเห็นว่าการปรับกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อไทยก็ต้องบอกว่า ตอนนี้เงินเฟ้อไทยไม่ได้อยู่ในระดับสูง เพราะมีมาตรการสนับสนุนราคาล้างงานจากทางภาครัฐ และสินค้าที่มาจากจีนราคาถูก ดังนั้นโอกาสจะเห็นเงินเฟ้อไทยมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงมีจำกัด

“การปรับกรอบเงินเฟ้อไทยสามารถปรับได้ แต่จะปรับอย่างไร คงขึ้นอยู่กับเงินเฟ้อในแต่ละช่วงเวลานั้น และความเหมาะสมของภาพเศรษฐกิจที่รับได้กับดอกเบี้ยในช่วงเวลาดังกล่าว”

ส่วนข้อเสนอที่ให้มีการเพิ่มความยืดหยุ่นในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนนั้น แบงก์ชาติสนับสนุนวิธีการนี้มาโดยตลอด เมื่อปี 2566 ก็มีการปรับโครงสร้างหนี้เพื่อช่วยให้คนตัวเล็กสามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้ ซึ่งเป็นเรื่องที่ดีอยู่แล้ว

“การพูดคุยระหว่าง รมว.คลัง กับผู้ว่าการแบงก์ชาติ ในลักษณะแบบนี้

ถือว่ามีความสร้างสรรค์ และมีแต่สิ่งที่เป็นปัจจัยเชิงบวก มากกว่าจะเป็นปัจจัยเชิงลบ”

นายสิทธิชัยประเมินภาพเศรษฐกิจไทยโดยรวมในปี 2567 คาดว่าจะเติบโตได้ 2.5% โดยน่าจะมีแนวโน้มที่ดีขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง แต่การฟื้นตัวจะเป็นไปอย่างช้า ๆ ในขณะที่ภาพตลาดหุ้นไทยคงได้รับแรงหนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของทางภาครัฐ และการฟื้นตัวของการผลิตในฝั่งประเทศจีน รวมถึงการฟื้นตัวของกำไรบริษัทจดทะเบียนที่เป็นฐานต่ำเมื่อปีที่แล้ว โดยคาดกำไรบริษัทจดทะเบียนในตลาดหุ้น (บจ.) ปีนี้จะเติบโต 10% น่าจะเพียงพอทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ (SET Index) สามารถปรับตัวเพิ่มขึ้นในครึ่งปีหลัง

“ประเมินเป้าหมาย SET สิ้นปีอยู่ที่ 1,500-1,550 จุด โดยยังไม่รวมแรงส่งจากกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่อาจเข้ามาเป็นเซนต์ิเมนต์เชิงบวกให้กับตลาดหุ้นได้ ซึ่งคาดว่าจะมาช่วยในช่วงปลายปี 2567 นี้ โดยในสัปดาห์หน้าจะมีการหารือข้อสรุปและเงื่อนไขในสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) หากเกิดขึ้นคาดว่าจะมีเงินไหลเข้ามาประมาณ 20,000 ล้านบาท” นายสิทธิชัยกล่าว

ความเชื่อมั่นไทยหดหาย เหตุรัฐบาล VS ธปท.!

หน้า **5**

● ดร.ปิยศักดิ์มอมองศก.มะกันแพ้ว ความเชื่อมั่นไทยหดหาย เหตุรัฐบาล VS ธปท.!

ดร.ปิยศักดิ์ มานะสันต์ นักเศรษฐศาสตร์อาวุโส ฝ่ายวิจัยการลงทุน สายงานวิจัย บล.อินโนเวสต์ เอกซ์ ยังคงมองภาพระยะยาว โดยห่วงเศรษฐกิจอเมริกา ขณะที่เฟดเริ่มมีท่าทีไม่ลดดอกเบี้ยตามที่หลายฝ่ายเคยคาดการณ์ ทำให้เป็นแรงกดดันต่อตลาดหุ้น และเป็นความเสี่ยงต่อการเคลื่อนย้ายกระแสเงินทุน พากยุโรปและจีนส่งสัญญาณว่าเศรษฐกิจเริ่มพลิกฟื้น โดยเฉพาะจีนที่รัฐบาลกลางและรัฐบาลท้องถิ่นมีมาตรการอัดฉีดเพื่อช่วยเหลือภาคอสังหาฯ และภาคการส่งออก ทำให้กระแสเงินไหลกลับมายังจีนมากขึ้น ที่เห็นได้ชัดคือตลาดหุ้นที่ฮ่องกงกลับมาคึกคัก และตลาดหุ้นในเอเชีย เว้นแต่ตลาดหุ้นไทยที่ไม่ได้อานิสงส์ตามไปด้วย สำหรับสาเหตุที่ตลาดหุ้นไทยไม่ดีขึ้นตามเทรนด์ตลาดหุ้นเอเชียเป็นเพราะปัจจัยลบของไทยที่มีหลายด้านที่หนักสุดคือความขัดแย้งเรื่องนโยบายการเงินการคลังระหว่างรัฐบาลกับแบงก์ชาติ ทำให้นักลงทุนต่างชาติและนักลงทุนไทยขาดความมั่นใจ รวมถึงเศรษฐกิจไทยยังเปราะบาง การเงินตึงตัว เงินเพื่อเพิ่มขึ้น หวัง รวบรวมคนใหม่เข้ามาสร้างบรรยากาศลงทุนให้ดีขึ้น... ฟัน LTF ช่วยกระตุ้นตลาดไทยได้บ้าง

★บรรยากาศเศรษฐกิจโลกไทยยังคงต้องจับตามอง เฟดจะลดดอกเบี้ยไหม ไทยจะลดดอกเบี้ยหรือเปล่า แต่ตลาดหุ้นสำคัญปรับขึ้นทั้งโลก ยกเว้นหุ้นไทย

ในภาพใหญ่ของเศรษฐกิจโลกแม้จะเดินได้ต่อเนื่อง แต่เราเริ่มเห็นความเปราะบางของเศรษฐกิจการลงทุนโดยเฉพาะในสหรัฐมากขึ้น ตัวเลขการจ้างงานล่าสุดเมื่อต้นเดือนที่ผ่านมาผลออกมาลดลงค่อนข้างมาก ถ้าดูไล่ในพบว่าภาพที่เคียดแข็งแรงๆ อย่างภาคการผลิต การส่งออก การบริการ รวมถึงลูกจ้างชั่วคราว เริ่มลดลง บ่งชี้ภาพตลาดแรงงานที่อืดตัวแล้ว ในระยะต่อไปอาจจะปรับลดคนงานได้บ้าง อัตราการว่างงานเริ่มเพิ่มมากขึ้น ในมุมมองของเราเชื่อว่าในระยะต่อไปอาจจะเห็นอัตราการว่างงานของสหรัฐเข้าสู่ระดับ 4% ในไม่ช้า

ขณะที่ดัชนีต่างๆ เริ่มมีทิศทางชะลอตัวลงในฝั่งอเมริกาต่ำกว่า 50 แล้ว ถ้ามองในภาพนี้จริงๆ เฟดสามารถลดดอกเบี้ยได้ง่ายขึ้น แต่มีติดขัดคือเรื่องของเงินเฟ้อที่ยังอยู่ในระดับค่อนข้างสูง ไม่ลงมาที่เป้า 2% เงินเฟ้อเดือนล่าสุดอยู่ที่ประมาณ 3.5 ขึ้นมาจาก 3% จากปลายปีที่ผ่านมา แล้ววิ่งขึ้นมาเรื่อยๆ และด้วยราคาน้ำมันแม้จะลดลงบ้างแต่ยังอยู่ในระดับ 80-90 เหรียญต่อบาร์เรล ทำให้ส่วนต่างของราคาน้ำมันปัจจุบันกับปีที่แล้วในช่วงเดียวกันอาจจะห่างค่อนข้างมากประมาณ 20% ซึ่งเป็นตัวผลักดันให้เงินเฟ้อไม่ลงง่ายๆ ในระยะต่อไปเงินเฟ้ออเมริกาอาจวิ่งขึ้นจาก 3.5% เป็น 3.7% ได้ เป็นสถานการณ์เศรษฐกิจที่เริ่มชะลอลง แต่เงินเฟ้อเพิ่มขึ้น แต่ก็ยังเป็นสัญญาณอ่อนๆ ไม่ได้แรง

การที่เฟดลดดอกเบี้ยได้ลำบากอาจทำให้สถานการณ์ตลาดเงินตลาดทุนในระยะต่อไปมีความเสี่ยงมากขึ้น

ถ้ามองในมุมประเทศอื่นๆ ฝั่งของยุโรป จีน สัญญาณเศรษฐกิจแม้จะซบเซากว่าอเมริกาแต่เริ่มกลับมาฟื้นตัว และที่สำคัญคือเงินเฟ้อไม่ได้เป็นปัญหาเท่าอเมริกา ในยุโรปเงินเฟ้อลดลงต่อเนื่องอยู่ระดับ 2% กว่าๆ อังกฤษเงินเฟ้อก็ต่ำกว่า 3.2% ภาพแบบนี้ทำให้เห็นว่าฝั่งยุโรป ECB สามารถลดดอกเบี้ยได้มากกว่า ที่ผ่านมานาการกลางของสวีเดนลดดอกเบี้ยไปแล้ว ก่อนหน้านาการกลางของสวีเดนก็ลดไปแล้ว เป็นการบ่งชี้ว่าถ้าอเมริกาลดดอกเบี้ยได้ยากขึ้นขณะที่ประเทศอื่นลดดอกเบี้ยได้ง่ายขึ้นจะทำให้ดอลลาร์กลับมาแข็งค่าขึ้น แม้ดอลลาร์ช่วงต้นเดือนพฤษภาคมเหมือนจะอ่อนค่าลงบ้างสาเหตุเพราะตัวเลขเศรษฐกิจเริ่มซบเซาลง แต่ถ้าเงินเฟ้อออกมาสูงจะเป็นตัวกดดันในระยะต่อไป

ภาพเช่นนี้แสดงว่าความเสี่ยงเรื่องของการเคลื่อนย้ายยังมีความอยู่ ส่งผลต่อไทยคือค่าเงินบาทมีสิทธิ์ผันผวนและอ่อนค่าลงได้เช่นกัน

ถ้าหันมาดูภาพจีน สัญญาณเศรษฐกิจจีนเริ่มพลิกฟื้นขึ้นมาบ้างล่าสุดการส่งออกของจีนมีทิศทางดีขึ้นบ้าง โตประมาณ 1% กว่า ที่น่าสนใจคือการนำเข้าโต 8% กว่า ช่วงนี้ต้องจับตาดูตัวเลขของจีนว่าจะมีรายละเอียดในเรื่องของการใช้จ่าย ยอดค้าปลีก การลงทุน จะมีเพิ่มขึ้นไหม เพราะถ้าดูก่อนหน้านี้ดัชนีพวกผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อเรียกว่าขึ้นมาระดับหนึ่งแล้ว และมีปัจจัยบวกอย่างหนึ่งคือรัฐบาลท้องถิ่นของจีน เช่น เสินเจิ้น อุ๋ฮั่น เริ่มส่งสัญญาณว่าจะมีการผ่อนคลายด้านมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยเหลือภาคอสังหาฯ มากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการลดภาษีเงินได้ลดนำส่งประกันสังคมของคนต่างจังหวัดที่จะย้ายเข้ามาในเมือง หรือลดดอกเบี้ยอสังหาฯ ต่างๆ และยังมีที่อื่นๆ ที่เริ่มผ่อนคลายมากขึ้น

แม้ว่าจีนจะมีความเสี่ยงด้านโครงสร้างหลายประการไม่ว่าจะเป็น กระแสเงินฝืดต่างๆ แต่ด้วยภาพต่อนั้นพยายามเน้นการส่งออก พยายาม ออกมาตรการช่วยภาคอสังหาฯ ซึ่งช่วยได้บ้างด้วยกระแสเงินจะทำให้ เงินไหลกลับเข้ามาในจีนมากขึ้น ดูได้จากกรณีของตลาดหุ้นฮ่องกง ที่พลิกกลับมาบวกค่อนข้างเยอะ สัญญานี้จะเป็นสัญญาณที่เป็นบวก ในตลาดเอเชียเพราะตลาดจีนเป็นตลาดใหญ่ ทำให้นักลงทุนหันมาดู ภาพเอเชียมากขึ้น

แต่ของไทยยังมีความเสี่ยงหลายประการ ช่วงที่ผ่านมาเรามีประเด็น เรื่องของความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างพรรคเพื่อไทยกับเบงกชชาติ ในเรื่องนโยบายการเงิน โดยกล่าวว่าเบงกชชาติเป็นอุปสรรคในการแก้ไข ปัญหาเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีวาทะกัน ประเด็นนี้ในเชิงการลงทุนเป็นตัว ทำให้ต่างชาติมองภาพว่านโยบายการเงิน นโยบายการคลังของไทยยังไม่ประสานกันหรือไม่

★มองว่ามีความขัดแย้งกัน

ใช่ 1. ทำให้เป็นภาพไม่ดีต่อเรื่องของการลงทุน 2. ภาพของนโยบาย การเงินที่ตึงตัวขึ้น ดอกเบี้ยนโยบายยังอยู่ในระดับสูงในรอบ 10 กว่าปีที่ 2.5% ขณะที่เศรษฐกิจค่อนข้างแย่ แต่เรายังเห็นสัญญาณของเงินเพื่อที่ เริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นมาบ้างในเดือนเมษายน คือเพิ่มขึ้นเป็น 0.2% (จากที่ ติดลบต่อเนื่อง 6 เดือน)บ่งชี้ว่าเบงกชชาติที่หลายฝ่ายมองจะลดดอกเบี้ย ได้ 2 ครั้งในปีนั้นน่าจะไม่ใช่แล้ว เพราะโดนเรื่องของรัฐบาลบีบด้วยและ ยังบีบบังคับชาติยิ่งต่อต้าน

ในช่วงเศรษฐกิจแย่จริงๆ เงินเพื่อติดลบ เศรษฐกิจซบเซาเขาไม่ลด ดอกเบี้ย แต่มาตอนนี้เงินเพื่อเริ่มขึ้นแล้วเบงกชชาติจะยิ่งลดดอกเบี้ย ลำบากมากขึ้น ตัวนี้เป็นตัวกดดันการลงทุนระดับหนึ่ง อย่าง การมีการ ปรับลดเป้า GDP เหลือ 2.5% ซึ่งเท่ากับที่เราเคยคาดการณ์ไว้แล้ว ส่งออกโต 1% นอกจากนี้ยังมีประเด็นเรื่องขึ้นค่าแรง 400 บาททั่ว ประเทศ ทาง การกีดกันด้านเรื่องนี้ ดูภาพรวมแล้วเศรษฐกิจไทยยังไม่ สดใส

จะมีปัจจัยที่ดูแล้วสดใสขึ้นบ้าง คือการที่ได้รัฐมนตรีคลังคนใหม่เข้า มา คุณพิชัย ท่านดูผ่อนคลาย ไม่เหมือนช่วงก่อนหน้านี้ที่ดูกระแสด่อน ข้างชนกันรุนแรงระหว่างเบงกชชาติกับรัฐบาล ก็หวังว่าท่านอาจเป็น ตัวกลางทำให้กระทรวงการคลังพูดคุยกับเบงกชชาติทำให้นโยบายการ เงินการคลังไปทางเดียวกันในการสนับสนุนเศรษฐกิจมากขึ้น ...แต่ดู แล้วก็ค่อนข้างยาก...ต้องยอมรับว่ามุมมองของเบงกชชาติกับรัฐบาลโดย เฉพาะกระทรวงการคลังยังต่างกันมาก แต่การปรับร่ว.คลังคนใหม่มาก็ เป็นตัวหนึ่งที่จะอาจจะเรียกว่าเป็นปัจจัยบวกบ้าง

ปัจจัยบวกที่ 2 เรื่องกระแสข่าวจะเอา LTF กลับมาซึ่งหลายฝ่าย อย่างรองผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ ก็ออกมารับลูกว่าจะช่วยให้มีเงิน ทุนไหลเข้าตลาดหุ้นประมาณ 40,000-50,000 ล้านบาท เป็นตัวช่วย ผลักดันตลาดหุ้นได้บ้าง คงต้องจับตาระยะต่อไปในประเด็น LTF นี้

★เอาปัจจัยบวกกับปัจจัยลบมาชั่งน้ำหนักดูแล้ว ฝั่งลบยังหนักกว่ายัง กดดันหุ้นไทย

ในมุมมองผมค่อนข้างมองว่ามีความเป็นแบบนั้น แต่ต้องดูตัวเลข GDP ไตรมาส 1 ที่จะประกาศออกมาของบ้านเราโดยสภาพัฒน์ ซึ่งเรา คาดว่าจะโตประมาณ 1% แต่ต้องลุ้นเพราะสำนักงานเศรษฐกิจการ คลังยังมองว่าจะเป็นศูนย์ ถ้า 0% แปลว่าเทียบไตรมาสก่อนยังติดลบ อันนี้น่าเสียใจเหมือนกัน เพราะปีที่แล้วไตรมาส 4 ติดลบไตรมาส ต่อไตรมาสประมาณ 0.6% ถ้าไตรมาส 1/2567 ยังติดลบก็หมายถึง ติดลบ 2 ไตรมาสต่อกัน ต้องลุ้นในจุดนั้นว่าเศรษฐกิจไทยจะเป็นยังไง ถ้าไม่เม้นต์ดีขึ้นก็จะทำให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวขึ้นตามภาพที่เรามองว่า เศรษฐกิจไทยค่อยๆ ฟื้นขึ้นในระยะต่อไป จากเรื่องของการมาตรการภาครัฐ โดยเฉพาะการเบิกจ่ายงบประมาณและเศรษฐกิจโลกที่เริ่มเห็นสัญญาณ การฟื้นตัวบ้าง

แต่ปัจจัยเสี่ยงยังถาโถม การส่งออกเรายังติดลบ 10% ภาคการผลิต ติดลบ 5% ไตรมาส 1 ติดลบ 3% มันยังเป็นตัวกดเศรษฐกิจไทยอยู่ ต้อง ลุ้นกันว่าปัจจัยบวกกับปัจจัยลบใครจะแกร่งกว่ากัน

★ในมุมมองเรื่อง LTF ถ้ามาใหม่จะมีเงินเข้ามา 30,000-50,000 ล้าน เพียงพอไหมที่จะดึงดูดหุ้นขึ้นมาได้ บางคนบอกด้วยซ้ำว่าเงินที่จะ ลงทุนใน LTF ไม่ได้เป็นเม็ดเงินใหม่ แต่เป็นเม็ดเงินลงทุนเดิมที่วนมา

ผมว่า LTF จะเป็นตัวที่สร้างความเชื่อมั่นได้ระดับหนึ่ง แต่บางคน อาจจะเชื่อกับ LTF กลายเป็นว่าได้แค่ลดหย่อนภาษีขณะที่ผลตอบแทน จากการลงทุน LTF ยังเลอะเทอะ นักลงทุนยังกังวลกัน คือภาพใหญ่ ตลาดหุ้นไทยยังขัดกันเรื่องนโยบายการเงินนโยบายการคลังที่ไม่สามารถ ทำให้คนเชื่อมั่นได้ ขณะที่ภาพใหญ่ของจีนเริ่มฟื้นแล้ว ปกติถ้าจีนฟื้น จะเป็นหัวหมูที่ดึงดูดตลาดเกิดใหม่ในเอเชียให้ขึ้นไปด้วย แต่ไทยเราอาจ ไม่ได้รับอานิสงส์จากจีนนั้น เพราะเรามีปัจจัยเฉพาะตัว ต้องลุ้นว่าฝั่ง รัฐมนตรีท่านใหม่รวมถึงทีมเศรษฐกิจใหม่จะสามารถผลักดันเรื่องของ ภาพเศรษฐกิจไทยได้แค่ไหน เท่าที่เข้าใจท่านรัฐมนตรีมาจากฝั่งตลาด ทุน เป็นประธานบอร์ดตลาดหลักทรัพย์ฯ ท่านน่าจะพยายามผลักดันใน เรื่องการปฏิรูปตลาดทุนให้มีความทันสมัย รวมถึงมีมาตรการใหม่เข้ามา อาจจะช่วยเรื่องธรรมาภิบาลต่างๆ มากขึ้น ต้องจับตาต่อไป แต่ถ้ากลับ มาเป็นประเด็นว่ายังทะเลาะกันระหว่างเบงกชชาติกับกระทรวงก็จะจุด รังเศรษฐกิจไทยต่อไป

★ให้คำแนะนำสำหรับการลงทุนในปัจจัยแวดล้อมนี้อย่างไร ใช้ กลยุทธ์อะไรดี

ในตลาดไทยถ้าจะลงทุนอาจจะดูหุ้นที่มีเรื่องของผลประกอบการที่ดี มีปัจจัยพื้นฐานที่ดี เรื่องการลงทุนทางอินโนเวสท์ เอกซ์ ยังมองภาพว่า ลงทุนได้ เช่น AOT แต่ให้ระมัดระวังเรื่องของหุ้นกลุ่มโรงไฟฟ้าเพราะ จะเกี่ยวกับค่าเงินบาทที่อ่อน ถ้ารับความเสี่ยงได้ต่ำอาจจะเลือกหุ้นกลุ่ม ทางแพทย์ ขนส่งทางบก หุ้นกลุ่มค้าปลีก CPALL หุ้นกลุ่มสื่อสาร ADVANC หุ้นกลุ่มอสังหาฯ บันผลได้คืออย่าง AP แต่ถ้ารับความเสี่ยงได้ สูงอาจให้เลือกลุ่ม Small Cap

ดีเซลแพงลิบล้อจ่อขึ้นค่าส่ง ททท.ปั่นเมืองรองไทย3แสนล.

ททท.ประเดิมตั้งเป้าโกยรายได้เมืองรอง 3.3 แสนล้าน ผนึก
12 หน่วยงานทำแผนชง ท.ท.ช. (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ดีเซลแพง

เป้าททท.โกยเมืองรอง3.3แสนล.

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม น.ส.สมฤดี จิตรงค์ รองผู้ว่าการด้านตลาดในประเทศ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ผลการประชุมบูรณาการส่งเสริมการเดินทางท่องเที่ยวเมืองหน้าเที่ยว (เมืองรอง) ททท.ได้เชิญ 12 หน่วยงาน ภาครัฐร่วมประชุม เพื่อให้เกิดการบูรณาการกระตุ้นการท่องเที่ยวเมืองรอง ได้กำหนดเป้าหมายในเชิงสัดส่วนของรายได้ทางการท่องเที่ยวเมืองรองปี 2567 จะต้องทำได้ประมาณ 30% หรือ 3.3 แสนล้านบาท ของรายได้ตลาดในประเทศหรือการท่องเที่ยวของคนไทยในประเทศ อยู่ที่ประมาณ 1.2 ล้านล้านบาท ในที่ประชุม ททท.ได้นำเสนอให้ทุกหน่วยงานร่วมบูรณาการดำเนินงานร่วมกัน ตามแนวทางเมืองหลักและเมืองรองภายใต้ 5 มาตรการของ IGNITE Thailand หมวด 3 ได้แก่ 1.ยกระดับมาตรฐานที่พัก ร้านอาหาร และสิ่งอำนวยความสะดวกพื้นฐานด้านการท่องเที่ยว 2.ปรับปรุงและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว รวมถึงภูมิทัศน์โดยรอบ เพื่อรองรับนักท่องเที่ยว 3.พัฒนาสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวให้สอดคล้องกับพฤติกรรมของนักท่องเที่ยว 4.พัฒนากิจกรรมเส้นทางท่องเที่ยว ผ่านการสร้างเรื่องราวเชื่อมโยงเส้นทางท่องเที่ยวของแต่ละจังหวัด และ 5.เพิ่มศักยภาพของระบบขนส่งมวลชนสาธารณะให้เข้าถึงทุกเมืองและแหล่งท่องเที่ยวได้อย่างสะดวก

เร่งบูรณาการ12หน่วยงาน

“จากปกติเมืองหลักใหญ่ๆ อาทิ กรุงเทพฯ เชียงใหม่ ภูเก็ต มีรายได้รวมกันมากกว่า 80% ของรายได้ตลาดในประเทศ ขณะที่เมืองรองรวมกันทั้ง 55 จังหวัด รายได้จากการท่องเที่ยวไม่ถึง 20% ของรายได้ตลาดในประเทศ ที่ผ่านมาสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ไม่เคยตั้งเป้าเมืองรองไว้ เพื่อความท้าทายและกระตุ้นการทำงานแบบบูรณาการร่วมกัน ทำให้ปีนี้ ททท.ได้ประกาศให้เมืองรองนอกจากจะเป็นตัวกระจายการท่องเที่ยวแล้วยังจะสามารถเพิ่มรายได้ให้ประเทศไทยมากขึ้นด้วย” น.ส.สมฤดีกล่าวและว่า ผลจากการจัดประชุมดังกล่าว จะนำข้อมูลและข้อเสนอแนะเชิงนโยบายจากการระดมความคิดเห็น ในการบูรณาการการทำงานร่วมกันตามภารกิจของแต่ละหน่วยงานภายในพื้นที่เมืองรอง มาจัดทำรายงานความคืบหน้าเพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ (ท.ท.ช.) และนำผลจากการระดมความคิดเห็นไปจัดทำแผนค่าของงบประมาณปี 2568 ต่อไป

ทั้งนี้ สำหรับ 12 หน่วยงานที่ ททท.เชิญร่วมประชุม ประกอบด้วย 1.กระทรวงกลาโหม 2.กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 3.กระทรวงคมนาคม 4.กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 5.กระทรวงพาณิชย์ 6.กระทรวงมหาดไทย 7.กระทรวงวัฒนธรรม 8.กระทรวงสาธารณสุข 9.กระทรวงอุตสาหกรรม 10.สำนักงานตำรวจแห่งชาติ 11.สภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย และ 12.องค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่

พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (อพท.)

สอท.โอดดีเซลแพงต้นทุนพุ่ง

นายเกรียงไกร เสือรณกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงประเด็นเรื่องราคาน้ำมันดีเซลที่มีการปรับขึ้นอย่างต่อเนื่องจนเกือบแตะ 32 บาทต่อลิตรว่า รัฐบาลคงตั้งใจให้ราคาขึ้นไปถึงระดับ 33 บาทต่อลิตร ตามนโยบายที่วางไว้ว่าไม่ให้เกินระดับดังกล่าว หากขึ้นไปถึงระดับตามนโยบายก็เท่ากับว่าน้ำมันดีเซลจะปรับขึ้นประมาณ 10% กลุ่มที่ถูกกระทบอย่างแน่นอนคือภาคขนส่ง หรือโลจิสติกส์ เมื่อขนส่งปรับขึ้นก็จะกระทบต่อเนื่องไปถึงต้นทุน

นายเกรียงไกรกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในเวลานี้หลายฝ่ายก็กำลังติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ปัจจุบันต้องยอมรับว่าเศรษฐกิจ และกำลังซื้อไม่ดีการจะปรับขึ้นราคา หรือผลกำไรไปยังผู้บริโภค ภาคอุตสาหกรรมเองก็ระมัดระวังและเฝ้าติดตามช่วงเวลานี้อะไรสามารถทำได้จะพยายามไม่ขึ้นราคา แต่หากราคาน้ำมันดีเซลขึ้นไปจนถึงจุดรับไม่ไหว ก็เชื่อว่าจะต้องมีผลต่อการปรับขึ้นราคาสินค้าตามไปด้วย

ลิบล้อเตรียมขยับค่าขนส่ง

นายอภิชาติ ไพรรุ่งเรือง ประธานสหพันธ์การขนส่งทางบกแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ขณะนี้สหพันธ์อยู่ระหว่างรอการตอบรับจากนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี หลังจากเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคมที่ผ่านมา ได้ยื่นหนังสือขอเข้าพบหารือกรณีคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ประกาศปรับขึ้นราคาน้ำมันดีเซลอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดอยู่ที่ 31.44 บาทต่อลิตร เพื่อหารือและเสนอแนวทางช่วยบรรเทาผลกระทบต่อการดำรงชีพของประชาชน หากไม่มีการตอบรับทางสหพันธ์จะยกระดับการเคลื่อนไหวต่อไป

นายอภิชาติกล่าวว่า แม้รัฐบาลจะมีมาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านพลังงานแก่ประชาชน โดยวางกรอบการตรึงราคา

น้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน 33 บาทต่อลิตร ตั้งแต่ วันที่ 20 เมษายน-31 กรกฎาคม 2567 ใน ข้อเท็จจริงน้ำมันดีเซลถูกใช้เป็นเชื้อเพลิง ในภาคอุตสาหกรรม ใช้กับเครื่องจักรใน โรงงาน เป็นน้ำมันเชื้อเพลิงในภาคขนส่ง ทั้งรถบรรทุกสินค้าและรถโดยสาร หาก กำหนดราคาน้ำมันดีเซลมากกว่า 30 บาท ต่อลิตร จะทำให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้น ค่า ขนส่งเพิ่มขึ้น ท้ายที่สุดประชาชนผู้บริโภค จะเป็นผู้แบกรับภาระค่าใช้จ่าย

“สวนทางกับนโยบายรัฐบาลแถลงต่อ รัฐสภา จะลดภาระค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ให้แก่ประชาชน รวมถึงรัฐบาลจะสนับสนุน ให้เกิดการบริหารจัดการราคาพลังงานทั้งค่า ไฟฟ้า ค่าแก๊สหุงต้มและค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ให้อยู่ในระดับเหมาะสมในทันที นอกจากนี้ รัฐบาลจะปรับเปลี่ยนโครงสร้างการใช้ พลังงานของประเทศอีกด้วย” นายอภิชาติ กล่าว และว่า ที่ผ่านมาแม้ราคาน้ำมันจะทยอย ปรับขึ้นทุกไตรมาส 50 สตางค์ แต่เรายังตรึง ราคาขายส่งให้กับปั๊มลอยเออร์ จากปกติ เมื่อน้ำมันขึ้นทุก 1 บาท ต้องขยับค่าขนส่ง 3% ดังนั้นถ้าหากดีเซลขยับไปถึง 33 บาท ต่อลิตร เท่ากับต้องปรับค่าขนส่งขึ้น 9% ถ้า ไม่ไหวเราคงต้องปรับค่าขนส่งขึ้นตามต้นทุน และหากแบกรับต้นทุนไม่ไหว วิ่งไปก็ขาดทุน ผู้ประกอบการคงต้องหยุดวิ่งไปโดยปริยาย

เอกชนชี้เบงกีสภาพคล่องล้ม

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธาน กรรมการหอการค้าไทย และประธาน คณะกรรมการอาหารแปรรูปและอาหาร แห่งอนาคต เปิดเผยว่าการหารือระหว่าง นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กับ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ถือเป็น แนวทางที่ดีร่วมกันแก้ไขปัญหาและหา ทางออกให้กับประเทศ สำหรับประเด็น ปรับเป้าหมายเงินเฟ้อก็ยังไม่มีรายละเอียด

แน่ชัดว่าจะปรับลักษณะใด แต่การพูด คุยอาจจะมองถึงระยะยาวช่วงปลายปีนี้ เงินเพื่ออาจจะสูงขึ้นจากราคาน้ำมันขยับตัว สูงขึ้นเป็นผลกระทบจากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ อย่างไรก็ตาม ก็ยังเป็นการคาดการณ์ เป็น เรื่องของอนาคต ปัจจุบันยังไม่เกิดขึ้นและ อยู่ในภาวะอัตราดอกเบี้ยของไทยอยู่ใน ระดับต่ำมากหากเทียบกับประเทศอื่นๆ ธนาคารกลางปรับดอกเบี้ยอยู่ในระดับ สูง นอกจากนี้ ประเด็นต้องการให้เข้าถึง สินเชื่อมากขึ้น ในส่วนของธนาคารเรียกว่า สภาพคล่องล้ม จากมาตรการเข้มงวดของ ธปท. ภายใต้หลักเกณฑ์การให้สินเชื่ออย่าง รับผิดชอบและเป็นธรรม ส่งผลให้อาคาร ระมัดระวังการปล่อยสินเชื่อ

แนะก.คลัง-เบงกีสชาติร่วมมือ

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า ขณะที่การเข้าถึง สินเชื่อได้ยากขึ้น โดยเฉพาะผู้ประกอบการ รายย่อย (เอสเอ็มอี) ผลประกอบการไม่ดี จากวิกฤตโควิดและมาเจอสภาวะเศรษฐกิจ ชะลอตัว ทำให้ตัวเลขของธุรกิจออกมา ไม่ดี ส่งผลให้อาคารเข้มงวดการปล่อย สินเชื่อมากขึ้น เรื่องการปล่อยสินเชื่อเข้ม กงวดขึ้นถือเป็นเรื่องใหญ่กว่าอัตราดอกเบี้ย คงอยู่ระดับสูง เพราะกลุ่มนี้แม้ในสภาวะ ดอกเบี้ยแพงก็พร้อมจะยอมจ่าย เพื่อให้ ธุรกิจรอดผ่านไปก่อน จึงมองว่าคงต้องมี แนวทางหรือวิธีช่วยเหลือ ถ้าดอกเบี้ย นโยบายอยู่ที่ 2.50% ก็ไม่ได้ส่งผลอะไร แต่ ดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์ปล่อยกู้ให้กับเอส เอ็มอีสูงกว่า 2.50% และเมื่อเศรษฐกิจมี ความเสี่ยงสูงขึ้นเรื่อยๆ ทำให้อัตราดอกเบี้ย เอสเอ็มอีได้รับสูงขึ้น ขณะนี้ไม่ต่ำกว่า 8% แล้ว

“ปัญหาคือการปล่อยสินเชื่อเป็นไปได้ ยากมากช่วงนี้ การคุยกันระหว่างสองหน่วย งาน ทั้งมาตรการทางการเงินและการคลัง เกี่ยวข้องกันหมด เพราะทำแค่ฝ่ายใดฝ่าย หนึ่งไม่ได้ และไม่ได้อมองว่าใครจะต้องเป็น คนถูกหรือผิด อยากจะให้ทำงานร่วมกัน

เพื่อแก้ไขปัญหาของเศรษฐกิจมากกว่า” นายวิศิษฐ์กล่าว

โรงงานไม่ยอมนขึ้นค่าแรง

นายเสน่ห์ ทองศักดิ์ ประธานกรรมการ ในเครือบริษัททองศักดิ์ กรุ๊ป ผู้ประกอบการ โรงงานไม้ยางพาราแปรรูปส่งออก กล่าวถึง นโยบายการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาท ว่าเป็นนโยบายหาเสียง เพื่อให้ได้รับการ เลือกตั้ง เมื่อเป็นรัฐบาลแล้วก็ต้องทำตาม นโยบายดังกล่าว ตนในฐานะผู้ประกอบการ เห็นด้วยกับการปรับขึ้นค่าแรงงานขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศ แต่คณะกรรมการที่ เกี่ยวข้องควรทบทวนให้ดีกว่าการปรับขึ้น ค่าแรงเท่ากันหมดทั่วประเทศ มีผลดีหรือ ไม่ ผู้ประกอบการเองต้องการให้แรงงานมี กินมีใช้ มีเงินเหลือเก็บ การปรับขึ้นค่าแรง เป็นการผลักภาระให้ผู้ประกอบการแบกรับ ต้นทุนค่าแรงเพิ่มขึ้น ปัจจุบันผู้ประกอบการต้องแบกรับต้นทุนการผลิตสูงขณะ นี้ ไม่ว่าจะเป็นค่าน้ำมันดีเซลปรับตัวเพิ่ม ขึ้น ค่าไฟฟ้าราคาแพง การปรับขึ้นค่าแรง งานนั้น ผู้ประกอบการต้องแบกรับต้นทุน อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ต้องปรับตัวในการ ประหยัด ไม่ว่าจะเป็นการประหยัดค่าไฟฟ้า ประหยัดค่าน้ำมัน หรือแม้กระทั่งรับซื้อไม้ ยางจากเกษตรกรในราคาต่ำลง เพื่อพยุง ให้ผู้ประกอบการสามารถอยู่ได้ ถ้าถึงที่สุด ต้นทุนการผลิตยังสูงก็ต้องปรับลดคนงาน เพื่อประหยัดค่าใช้จ่ายอีกทางหนึ่ง การปรับ ขึ้นค่าแรงนั้นจะมีผลกระทบต่อราคาสินค้า ทำให้ราคาสินค้าแพงขึ้น ส่งผลกระทบต่อ ประชาชนโดยภาพรวมทั้งประเทศ จาก การปรับขึ้นค่าแรงงาน ดังนั้นภาคส่วนที่ เกี่ยวข้องควรพิจารณาให้ดีและหาทางออก ร่วมกันทำให้ผู้ประกอบการอยู่ได้ แรงงาน อยู่ได้และสินค้าราคาไม่แพง

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

นักรบหนึ่ง..ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

ภาพและข่าวบรรยายการพูดคุยหารือระหว่างรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ถือเป็นสัญญาณที่ดี สร้างความรู้สึกสบายใจ และตรงใจพวกรักเศรษฐกิจไทยเป็นแกนนำ และเป็นครั้งแรกในรัฐบาลที่มีพรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำ และหลังจากที่บริหารราชการแผ่นดินมากกว่า 8 เดือน ภายใต้ถ้อยแถลงว่า จะทำให้เศรษฐกิจของประเทศไทยดีขึ้น

ความขัดแย้งทางความคิดกระทั้งส่งผลต่อการลงมือปฏิบัติระหว่างผู้บริหารนโยบายการคลัง และนโยบายการเงิน ที่ก่อหวอดอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่มาที่แรกที่มิ้นาเศรษฐา ทวีสิน เป็นเจ้ากระทรวงการคลัง ล้วนแล้วแต่สร้างผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของชาติ เพราะความน่าเชื่อถือ และความมั่นใจของนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ เป็นปัจจัยอันดับต้นๆ ที่จะทำให้การเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจเป็นไปในทางบวกหรือทางลบ โดยเฉพาะในโลกปัจจุบัน ที่มีประเด็นว่าด้วยภูมิรัฐศาสตร์เป็นอีกองค์ประกอบในการตัดสินใจด้านดำเนินธุรกิจ

บรรดานักวิชาการ ตลอดจนเจนเทอิลแมน ที่พากันออกมาแสดงพลังอย่างชัดเจน ประกาศยืนคนละด้านกับรัฐบาล อันว่าด้วยปัญหาหนี้เสียวินัยการเงินการคลัง ล้วนแล้วแต่สร้างภาพลักษณ์ในด้านลบและบั่นทอนความเชื่อมั่นของนักลงทุน ซึ่งสามารถเห็นภาพสะท้อนที่ชัดเจนได้จากดัชนีในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่ฟ้องบอกว่า ตั้งแต่รัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน เข้ามาบริหารประเทศ กระดานหุ้นของไทยนั้น แดงทั้งกระดานอย่างต่อเนื่อง โดยปัจจุบันดัชนีหุ้นไทยเคลื่อนไหวอยู่ที่บริเวณ 1,360 จุด ถัดจากย้อนหลัง 1 ปีที่ผ่านมา ดัชนีหุ้นไทยให้ผลตอบแทนติดลบไปราว 14-15% และถ้านับเฉพาะปีนี้ หรือตั้งแต่ต้นปี 2567 จนถึงปัจจุบัน ดัชนีหุ้นไทยให้ผลตอบแทนติดลบประมาณ 3.5% เรียกได้เต็มปากว่า

หุ้นไทยให้ผลตอบแทนเป็นอันดับ "บ๊วย" ของโลก

ฉะนั้น การที่ นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พูดจาภาษาเดียวกับ นายเศรษฐา ทวีสิน สุทธิวิวัฒน์ภูมิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย โดยประกาศแก่สาธารณชนว่า กระทรวงการคลังกับแบงก์ชาติมีความเข้าใจตรงกันในเรื่องการดำเนินนโยบายการเงิน โดยเฉพาะเรื่องการกำหนดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย เป็นหน้าที่ของแบงก์ชาติ และคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) สามารถใช้วิจารณญาณ เครื่องมือ และผลการวิเคราะห์มาใช้ประกอบการพิจารณาดำเนินนโยบายการเงินอย่างอิสระ เพื่อให้เป็นไปตามกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อที่ตกลงกันไว้กับรัฐบาลนั้น จึงนับเป็นความเคลื่อนไหวแรกที่ได้ใจและโดนใจ บ่งชี้ว่า การเมืองไม่ได้คิดที่จะแทรกแซงความเป็นอิสระของแบงก์ชาติตามที่สังคมมีความเป็นห่วงตลอดระยะเวลาเกือบ 10 เดือนที่ผ่านมา

นอกจากนั้นที่ตรงใจ และทำให้เห็นแสงสว่างของการขับเคลื่อนแก้ปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจคือ ทั้งกระทรวงการคลังและแบงก์ชาติเห็นตรงกันว่า เรื่องการเข้าถึงสินเชื่อ หรือ แหล่งเงินทุนของภาคธุรกิจและประชาชนเป็นประเด็นสำคัญ แม้อัตราดอกเบี้ยจะสูง หรือต่ำลง ไม่สำคัญเท่ากับความสามารถในการเข้าถึงสินเชื่อของกลุ่มธุรกิจรายย่อยและธุรกิจ SMEs ที่เป็นฟันเฟืองหนึ่งในการอยู่รอดของเศรษฐกิจโดยรวม สุดท้าย ไม่พ้นเรื่องของการทำความเข้าใจในบทบาทของแต่ละฝ่าย การทำงานที่เห็นภาพของความร่วมมือซึ่งกันและกัน โดยมีปัญหาของประเทศชาติเป็นโจทย์ข้อเดียวกันที่จะต้องแก้ไข

เมื่อผู้บริหารนโยบายการคลังเข้าใจในบทบาทของตัวเอง และตระหนักถึงความสำคัญของฝ่ายบริหารจัดการนโยบายการเงิน โดยเคารพในความคิดที่แตกต่างของกันและกัน เชื่อว่าผลงานที่กำลังจะออกมาในวันนี้พรุ่งนี้ สามารถคาดหวังได้ว่า จะเป็นการผสมผสานความรู้ความสามารถของฝ่ายเทคโนโลยีและฝ่ายปฏิบัติ ไม่ในทิศทางที่ถูกต้องเหมาะสม ทั้งนี้ สูตรสำเร็จที่จะทำให้การขับเคลื่อนเศรษฐกิจเป็นไปตามที่ระบุว่า อยากให้เศรษฐกิจดีขึ้นได้นั้น คือ ต้องไม่ล้มใช้ผลประโยชน์ของชาติบ้านเมืองเป็นบรรทัดฐานสำคัญทุกครั้ง.

เซียร์'ขุนคลัง'ฟันซีพ'แอลทีเอฟ'

ติดปีกดัชนีดัชนีหุ้น-บีเอ็มเศรษฐกิจไทย



สองทิศทางเศรษฐกิจไทยในปี 2567 หลังจากผ่านพ้นไปแล้ว 4 เดือน และกำลังจะผ่านพ้นเดือนที่ 5 ไปอย่างรวดเร็ว ฟังเสียงสะท้อนจากนักวิชาการ นักวิเคราะห์ และภาคเอกชน ต่างประสานเป็นเสียงเดียวกันว่า ภาพเศรษฐกิจไทย ยังอยู่ในช่วงของการฟื้นตัว แต่เป็นการฟื้นตัวแบบอ่อนๆ ยังไม่มีปัจจัยสนับสนุนในเชิงบวกเข้ามาช่วยติดปีกให้เศรษฐกิจไทยพุ่งทะยานอย่างที่คาดหวังไว้

พื้นที่ที่มีการขยายคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีการสลับเก้าอี้สำคัญในหลายกระทรวง พร้อมทั้งแต่งตั้ง **พิชัย ชุมพรวิธร** นั่งเป็นรองนายกรัฐมนตรี ควบรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ คุมด้านเศรษฐกิจ จึงเป็นที่จับตาจะพลิกฟื้นเศรษฐกิจไทยให้ไปต่อได้มากน้อยขนาดไหน ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจโลกที่ยังผันผวน

เศรษฐกิจไทยที่ยังอ่อนแอ

หลังเข้ารับตำแหน่ง **"พิชัย"** ประกาศนโยบายเตรียมพิจารณานำกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) สำหรับสิทธิประโยชน์ในการลดหย่อนภาษีกลับมาใช้อีกครั้ง เพื่อจูงใจนักลงทุน รวมถึงเพื่อถ่วงดุลตลาดหุ้นไทยด้วยอีกแรง หลังจากดัชนีเคลื่อนไหวในระดับต่ำกว่า 1,400 จุดมาอย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน เทียบกับปี 2566 ที่ดัชนีวิ่งอยู่เหนือ 1,600 จุด ซึ่งถือว่าปรับลดลงมาหนักหนาสาหัสพอสมควร ดังนั้นโจทย์แรกๆ ที่ **"ขุนคลังใหม่"** ต้องเร่งแก้ไข คือ การดึงเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ (ฟันด์โฟลว์) กลับเข้ามาในตลาดทุนไทย เพื่อเป็นแรงส่งต่อไปถึงภาพรวมเศรษฐกิจให้ฟื้นตัวมากยิ่งขึ้น

โดย **"พิชัย"** ระบุถึงการนำกองทุนแอลทีเอฟ

กลับมาใช้อีกครั้ง เนื่องจากพบว่าที่ผ่านมา กองทุนแอลทีเอฟ มีเงินหมุนเวียนประมาณ 3-4 แสนล้านบาท ทำให้หากนำกองทุนดังกล่าว กลับมา คาดว่าจะช่วยสร้างมูลค่าตลาดทุน ให้กลับมาได้ถึง 1 ล้านล้านบาท และกระตุ้น ให้ตลาดทุนกลับมามีความคึกคักมากขึ้น โดย เบื้องต้นคาดว่าจะมีความชัดเจนภายในเดือน พฤษภาคมหรือไม่เกินเดือนมิถุนายน 2567 นี้

●หนุนฟื้น'แอลทีเอฟ'อัดหุ้นไทย

ไพบูลย์ นลินทรางกูร ประธานเจ้าหน้าที่ บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ ทีเอสไอ จำกัด และนายก สมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน กล่าวว่า การที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกมายืนยัน ด้วยตัวเอง ในการนำกองทุนแอลทีเอฟกลับมา อีกครั้ง เท่ากับหากกระทรวงการคลังยินยอมให้ ดำเนินการ เชื่อว่าทำได้เร็ว และออกมาทันใช้ ในช่วงปลายปีนี้แน่นอน

“หากต้องการให้เห็นอิมแพกต์เชิงบวก สูงสุด เทียบกับกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (อีเอสจี) ที่ออกมาใช้เมื่อปลายปี 2566 ที่ผ่านมา ถือว่าเห็นผลดีพอใช้ แต่ข้อเสีย คือวงเงินซื้อ น้อยไป และระยะเวลาการถือครองถึง 10 ปี ถือว่ายาวเกินไป ถ้าทำให้กองทุนแอลทีเอฟ เปลี่ยนเป็นวงเงินซื้อที่ 5-7 แสนบาท ระยะเวลา ถือครองลดลงเหลือ 5 ปี จะเหมาะสมทั้งในส่วน ของวงเงินและระยะเวลาการถือครอง เพราะพิสูจน์ใน อดีตมาแล้วว่า หากกำหนดในรูปแบบปริมาณนี้ จะมีเม็ดเงินไหลเข้ามาในตลาดทุนผ่านกองทุนนี้ ค่อนข้างมาก” ไพบูลย์กล่าว

ไพบูลย์กล่าวอีกว่า การมีกองทุนแอลทีเอฟ เข้ามาช่วย จะสนับสนุนให้ภาพตลาดหุ้นไทยดูดี ขึ้นได้มากขึ้นเท่าใดนั้น ต้องมีปัจจัยสอดคล้องกัน ทั้ง 2 ทาง ได้แก่ ด้านความต้องการ (ดีมานด์) ส่วนของเม็ดเงินซื้อกองทุน และซัพพลาย ส่วนของตัวบริษัทจดทะเบียน (บจ.) หรือตัวหุ้นเอง ก็ต้องมีผลประกอบการที่ดีขึ้นด้วย โดยข้อดี มองว่าปี 2567 ผลประกอบการ บจ.จะฟื้นตัว จากสภาพเศรษฐกิจที่กำลังเริ่มดีขึ้น ถือเป็นการ เข้ามาได้ถูกจังหวะพอดีของกองทุนแอลทีเอฟ ที่ภายในไตรมาส 2 หรือไตรมาส 3 น่าจะเห็น ภาพชัดเจนมากขึ้น ในการฟื้นตัวของกำไร บจ.

เมื่อมีกองทุนเข้ามาเสริม ก็จะมีอิมแพกต์เชิง บวกช่วยดันให้ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวเคลื่อนไหว กลับเป็นขาขึ้นได้

●'ขุนคลังใหม่'ช่วยฟื้นความหวัง

ขณะเดียวกัน “ไพบูลย์” มองว่า หลังจาก ที่นายพิชัยได้เข้ามาคุมกระทรวงการคลังแบบ เต็มตัวแล้ว สิ่งที่ต้องเร่งดำเนินการ คือ รีบกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้น รวมถึงวางแผน และลงมือแก้ไขปัญหาระยะยาว จำพวก โครงสร้างด้านต่างๆ ซึ่งกระทรวงการคลัง มีบทบาทสูงในการดูแลเศรษฐกิจอยู่แล้ว ทุกคน ก็คงคาดหวังว่าจะสามารถแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ ของไทยได้

“เศรษฐกิจในตอนนี้ การกระตุ้นระยะสั้น ยังมี ความจำเป็นอยู่ แม้ไม่ได้มากนัก แต่ก็ต้องกระตุ้น ให้สามารถขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ส่วนการ แก้ไขปัญหาระยะยาว โครงสร้างด้านต่างๆ ก็ เป็นเรื่องเร่งด่วนที่ต้องลงมือทำทันที เนื่องจาก เป็นปัญหาระยะยาวที่ใช้เวลาในการแก้ไขปัญหา หากถามว่าต้องทำหรือไม่ คำตอบ คือ ต้องทำ เพราะเป็นปัญหาที่ใช้ระยะเวลานานในการแก้ไข ถ้าเริ่มทำวันนี้ ก็ต้องรออีกหลายปีกว่าเสร็จตาม เป้าหมายที่วางไว้ ทำให้ปัญหาระยะสั้นและระยะ ยาว ก็ต้องเร่งลงมือแก้ไขเช่นกัน โดยเฉพาะ หากไม่ลงมือทำเลยก็จะแก้ไขปัญหาลำบากไม่ได้ เพิ่มศักยภาพของประเทศไทยขึ้นไม่ได้ด้วย” ไพบูลย์กล่าว

●ล้นปลายปีดัชนีหุ้นวิ่งสู่1,600จุด

“ไพบูลย์” กล่าวว่า ส่วนระดับดัชนีหุ้นที่ยังวิ่ง อยู่ไม่ถึง 1,400 จุด จะกลับไปสู่ที่เดิมได้หรือไม่ ต้องประกอบด้วยหลายปัจจัย ได้แก่ 1.เม็ดเงิน จากกองทุนแอลทีเอฟเข้ามา โดยตั้งสมมุติฐาน ไว้หากสามารถประกาศใช้ได้ภายใน 2 เดือน ต่อจากนี้ ระยะถือครอง 5 ปี วงเงินซื้อได้ถึง 7 แสนบาท เท่ากับนักลงทุนจะมีเวลาในการซื้อหุ้น เข้ากองทุนประมาณ 6 เดือน

โดยประเมินว่าหากภาพเป็นแบบนี้ จะมี อิมแพกต์เชิงบวกกับตลาดทุน และภาพรวม เศรษฐกิจสูงมาก พิจารณาจากในอดีตที่มีเม็ดเงินไหล เข้ากองทุนแอลทีเอฟประมาณ 4-5 หมื่นล้านบาท

โดยหากเม็ดเงินไหลเข้ามาในแบบเดิม หรือมูลค่าเพิ่มขึ้นถึง 1 ล้านล้านบาทตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประเมินไว้ ก็จะมีอิมแพกต์สูงมากขึ้นอีก

2.รัฐบาลจะต้องกระตุ้นเศรษฐกิจได้บ้าง ดึงงบประมาณออกมาใช้จ่าย ส่งสัญญาณที่ดีเกี่ยวกับเศรษฐกิจให้ได้อาทิ การแก้ไขโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เพิ่มความมั่นใจกับเศรษฐกิจได้ 3.ผลประโยชน์การ บจ.ออกมาฟื้นตัวได้ดี และ 4.เม็ดเงินลงทุนต่างชาติ (ฟണ്ട്โฟลว์) ไหลกลับเข้ามาในตลาดทุนไทย โดยหากทั้ง 4 ส่วนมาพร้อมกันได้ จะเป็นส่วนสนับสนุนให้ดัชนีฟื้นตัวดีขึ้นกลับไปสู่จุดเดิมได้ระดับ 1,600 จุดได้ภายในปลายปี 2567 นี้

● โบทกพันหุ้นไทยฟื้นจุดต่ำสุดแล้ว

ขณะที่ในมุมมองของโบรก สกจ อุดมศิริกุล กรรมการผู้จัดการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด ประเมินว่า เศรษฐกิจโลกในไตรมาส 2/2567 มีแนวโน้มชะลอตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป แม้อัตราการเติบโตจะสูงกว่าที่นักวิเคราะห์เคยคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ ทำให้ไตรมาสแรกที่ผ่านมาก็คือเป็นช่วงเวลาที่ยากที่สุดในรอบปีกำลังจะผ่านไป โดยประเมินว่าตลาดหุ้นไทยจะเริ่มดีขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 2 นี้ และดีขึ้นตามลำดับในครึ่งหลังปี 2567 ตามที่เคยประเมินไว้เมื่อช่วงต้นปีที่ผ่านมา

“มาจากโอกาสในการดำเนินนโยบายผ่อนคลายทางการเงินของประเทศเศรษฐกิจหลัก อาทิ สหรัฐ รวมถึงการเบิกจ่ายงบประมาณของไทยที่อยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งหากการเบิกจ่ายทำได้ดีและมีประสิทธิภาพ เราประมาณการเติบโตจีดีพีของไทยจะขยายตัวได้ 3% จากการลงทุนภาครัฐและเอกชนที่เพิ่มขึ้น แต่หากการเบิกจ่ายต่ำกว่าคาด เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 2.5% หากเป็นกรณีหลังประเมินว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อาจปรับลดดอกเบี้ยได้ 2 ครั้ง โดยจะช่วยหนุนเศรษฐกิจไทยเช่นกัน โดยประเมินเป้าหมายหุ้นไทยอยู่ที่ 1,550 จุด จุดเข้าซื้อที่สำคัญอยู่ระดับต่ำกว่า 1,400 จุด และผลตอบแทนที่คาดหวังอยู่ที่ 12%” สกจกล่าว

พร้อมกันนี้ยังประเมินว่าเศรษฐกิจโลก

ดูดีกว่าคาด โดยเฉพาะเศรษฐกิจสหรัฐ แต่อาจชะลอตัวลงในระยะต่อไป จาก 3 ปัจจัย 1.ผลกระทบของดอกเบี้ยขาขึ้น 2.ความเสี่ยงของภาคธนาคารที่เพิ่มขึ้น 3.เศรษฐกิจโลกมีความเสี่ยงมากขึ้น โดยเฉพาะความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์ แม้ความเสี่ยงภาวะเศรษฐกิจถดถอยจะลดลงในประเทศอื่นๆ เช่น เศรษฐกิจยุโรปเสี่ยงต่อภาวะถดถอย แต่นโยบายการเงินเริ่มมีพื้นที่ว่างมากขึ้น เศรษฐกิจญี่ปุ่น ธนาคารกลางญี่ปุ่น (บีโอเจ) ปรับขึ้นดอกเบี้ยเป็นครั้งแรกในรอบ 17 ปี แต่ยังให้คำมั่นที่จะซื้อพันธบัตรรัฐบาลระยะยาว เพื่อรักษาสถานะนโยบายการเงินให้ยังผ่อนคลาย ด้านเศรษฐกิจจีนจะฟื้นตัวในระยะสั้น แต่ระยะยาวยังเผชิญความเสี่ยงจาก 3 วิกฤต ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ ภาวะเงินฝืด และการจ้างงาน

● นักลงทุนไทยยังนิยม‘หุ้นไทย’

ด้าน ชญานิ จิฆานนท์ นักวิเคราะห์อาวุโส บริษัท มอร์นิ่งสตาร์รีเสิร์ช (ประเทศไทย) จำกัด ระบุว่า ในช่วงไตรมาสแรกที่ผ่านมากองทุนหุ้นไทยที่ไม่รวมกลุ่มกองทุนประหยัดภาษี แอลทีเอฟ อาร์เอ็มเอฟ และเอสเอสเอฟ มีเงินไหลเข้าสุทธิสะสม 3,300 ล้านบาท หากมอย้อนกลับไปจะพบว่าเป็นเงินไหลเข้าระดับพันล้านครั้งแรกในรอบ 3 ปี สาเหตุมาจากดัชนีตลาดหุ้นไทยที่ปรับตัวลง ทำให้นักลงทุนมีความสนใจลงทุนในกองทุนหุ้นไทยมากขึ้น เมื่อเทียบกับก่อนหน้านี้สะท้อนว่านักลงทุนไทยยังนิยมการลงทุนหุ้นไทย เพราะเมื่อเทียบกับภาพรวมกลุ่มกองทุนประหยัดภาษี ทั้งแอลทีเอฟ อาร์เอ็มเอฟ และเอสเอสเอฟ มีมูลค่าทรัพย์สินสุทธิที่ 220,000 ล้านบาท ลดลง 2.8% จากสิ้นปีก่อน และผลตอบแทนติดลบ

“เม็ดเงินลงทุนกลุ่มกองทุนประหยัดภาษียังทรงตัวระดับนี้มา 3 ปี ไม่ได้มีเงินกลับเข้ามาลงทุน หลังจากไม่มีกองทุนแอลทีเอฟ ทำให้ที่ผ่านมามูลค่ากองทุนประหยัดภาษีลดต่ำลงไปมาก แม้จะมีกองทุนเอสเอสเอฟมาทดแทน และมีกองทุนเพื่อการเลี้ยงชีพ (อาร์เอ็มเอฟ) อยู่แล้วก็ตาม” ชญานิกล่าว

พร้อมอธิบายว่า เนื่องจากแม้จะมีกองทุนเอสเอสเอฟทดแทน แต่มีเงื่อนไขการลงทุน

เปลี่ยนไปมาก เมื่อเทียบกับแอลทีเอฟ ทั้งมูลค่า การลงทุนลดลงมากและระยะเวลาลงทุนที่ยาว มาเป็นวันชนวัน อีกทั้งกองทุนเอสเอสเอฟ ยังเป็น การลงทุนหุ้นต่างประเทศ ซึ่งเป็นทางเลือก การลงทุนในช่วงโควิด เพราะหุ้นต่างประเทศมี หุ่นเทคโนโลยี ทำให้แตกต่าง แต่ไม่ว่าอย่างไร คนไทยก็ยังนิยมไปลงทุนในกองทุนหุ้นไทยอยู่ เพราะว่าเห็นเงินไหลเข้ากองทุนหุ้นไทยสูงมาก

●ซี'กองทุนประหยัคภาชี'หนุนการออม

“ชญาณี” กล่าวอีกว่า จากข้อมูลพบว่า ณ ปี 2560 กองทุนแอลทีเอฟ มีเงินไหลเข้าสุทธิถึง 15,000 ล้านบาท ในช่วงไตรมาส 4/2560 มีเม็ดเงินไหลเข้าสุทธิสูงสุดถึง 37,000 ล้านบาท ดัชนี ตลาดหุ้นไทยในเวลานั้นอยู่ที่ระดับ 1,700 จุด ยังมีต้นทุนที่สูงกว่าปัจจุบันพอสมควร เพราะ ดัชนี ปัจจุบันอยู่ไม่ถึงระดับ 1,400 จุด แต่ก็ยัง เห็นการซื้อสะสมอย่างต่อเนื่อง เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 1/2566 กองทุนแอลทีเอฟ มีเงินไหล ออกสูงระดับ 10,000 ล้านบาท เนื่องจากในปีนี้ เงินลงทุนในรอบปี 2560 จะสามารถไถ่ถอนได้ ตามเงื่อนไขถือครอง 7 ปีปฏิทิน ทำให้กองทุน แอลทีเอฟ มีมูลค่าทรัพย์สินสุทธิที่ 300,000 ล้านบาท ลดลง 8.5% จากสิ้นปีก่อน

“จึงมองว่าหากนำกองทุนแอลทีเอฟกลับมา ใหม่ และกำหนดเงื่อนไขการลงทุนเหมือนเดิม จะทำให้สนใจการลงทุนกองทุนประหยัคภาชี มากกว่าในช่วงที่ผ่านมา โดยจะทำให้มีเม็ดเงิน จากกองทุนแอลทีเอฟ เข้ามาสนับสนุนตลาด หุ้นไทยเติบโตได้อย่างมีนัยสำคัญ และที่สำคัญ ของการมีกองทุนประหยัคภาชีเพิ่มเติม จะช่วย สนับสนุนเรื่องการออมเงินของประชาชนด้วย” ชญานีกล่าวทิ้งท้าย

เมื่อมีเสียงหนุนมากกว่าเสียงค้าน คงต้อง ลุ้นกันต่อ นโยบายของขุนคลังคนใหม่ จะเป็น แรงส่งปลุกตลาดหุ้นและตลาดทุนไทยกลับมา คึกคักได้มากขนาดไหน!

ทีมข่าวเศรษฐกิจ

BREAKING NEWS

สมาคมบล.หารือ FETCO 21 พ.ค.นี้ ชงคลังพิจารณากองทุนลดหย่อนภาษี

15/05/2024 15:30 Breaking News: ข่าวลือทาง... Exclusive News: FETCO, กองทุนลดหย่อนภาษี

HoonSmart.com>> “ชวนลา หาญรัตนกุล” นายกษณณภรต์บริหารจัดการลงทุน (AIMC) เตรียมนำเสนอสรุปสมาชิกรายงานแนวทางข้อเสนอของกองทุนลดหย่อนภาษี หรือสำนักงานจัดการลงทุนไทย (FETCO) 21 พ.ค.67 ก่อนนำเสนอกรมสรรพากรพิจารณา มั่นใจช่วยกระตุ้นตลาดหุ้นไทย



นางชวนลา หาญรัตนกุล กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) กรุงไทย (KTAM) ในฐานะนายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน(AIMC) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 16 พ.ค.2567 ที่โรงแรม สมาคมได้ประชุมร่วมกับสมาชิกบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน(บลจ.) เพื่อหารือแนวทางการนำเสนอของกองทุนลดหย่อนภาษี (Tax Saving Fund) ผลการรัฐ ซึ่งเป็นประโยชน์กับเศรษฐกิจประเทศ ตลาดหุ้นไทย อีกทั้งยังช่วยลดความเสี่ยงและเพิ่มโอกาสในการออมเงินให้กับนักลงทุนรายย่อยที่เติบโตขึ้นในประเทศไทย หลังจากนายชวนลา หาญรัตนกุล กรรมการผู้จัดการบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (LTF) กลับมาช่วยเหลือตลาดหุ้นไทยอีกครั้ง

สมาคม AIMC จึงได้รวบรวมข้อมูลและข้อเสนอก่อนของกองทุนลดหย่อนภาษีเพื่อหารือและนำเสนอร่วมกับสำนักงานจัดการลงทุนไทย (FETCO) ในวันที่ 21 พ.ค.2567 ที่ โดยเชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตลาดหุ้น ทั้งสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ร่วมประชุม เพื่อให้เกิดข้อสรุปและนำเสนอต่อกรมสรรพากรต่อไป ซึ่งนายชวนลา หาญรัตนกุลกล่าวว่า การประชุมครั้งนี้มีความสำคัญต่อตลาดหุ้นไทยที่จะได้รับโอกาสในการเติบโตเร็วที่สุด เพื่อช่วยสนับสนุนทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อตลาดหุ้นไทยให้กลับมามีชีวิตชีวาและเติบโตขึ้น

นายกสมาคม AIMC กล่าวว่า ตอนนี้องค์กรหลายแห่งรวมถึงเศรษฐกิจในทุกมิติ กระทั่งภาคธุรกิจ ตลาดทุนและเศรษฐกิจไทย ซึ่งประเทศไทยเศรษฐกิจจะเติบโตจากมีตัวเลขดีไม่ได้ เราต้องเติบโตด้วยหลายมิติ ซึ่งตลาดหุ้นไทยก็เป็นอีกมิติหนึ่งที่จะต้องโต และเมื่อโตก็จะส่งผลกลับมาช่วยเศรษฐกิจไทยและช่วยชีวิตคนไทย ซึ่งนี่ก็จะทำให้ไทยมีเศรษฐกิจและอยู่ในระดับสูงตามมาเป็นวงจรรอบการทำให้เศรษฐกิจเติบโต

“ปัจจุบันตลาดหุ้นไทย มีกองทุนลดหย่อนภาษีอยู่แล้ว ขณะเดียวกันก็มีกองทุนที่ออกไปลงทุนต่างประเทศเพิ่มขึ้น ซึ่งเมื่อมองของ KTAM มองว่าตลาดหุ้นไทยยังมีศักยภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเติบโตแบบยั่งยืนไปข้างหน้า ขณะที่นักลงทุนต่างชาติก็ลดลงในช่วง 3-4 ปีที่ผ่านมาจากหลายปัจจัย ซึ่งมองว่าช่วยในเรื่องของค่าตัวที่อาจจะเพิ่มขึ้นได้ใหม่หลังจากที่ลดลง เพราะค่าตัวที่ต่ำเกินไปไม่ได้ช่วยให้ตลาดหุ้นกลับมาแข็งแกร่งด้วยอีกกองทุนที่เสนอให้ไทยโดยตรง”นายกสมาคม AIMC กล่าว

อย่างไรก็ตามนายกสมาคมและเว็บไซต์ของกองทุนลดหย่อนภาษีที่สมาคม AIMC จะเสนอในครั้งนี้นั้นสามารถเป็นแบบได้ทั้งในส่วนของระยะเวลาการถือครองการลงทุนและวงเงินในการลดหย่อนภาษี แต่เชื่อว่าจะต้องมีทั้งกองทุนแบบสมัครใจและแบบการลงทุนในหุ้นไทย 100% ซึ่งหากได้มีความเห็นชอบจากภาครัฐ มันก็จะช่วยกระตุ้นตลาดหุ้นไทยได้ และทางสมาคมจะพยายามเร่งผลักดันให้เกิดขึ้นเร็วที่สุด

นายกสมาคม AIMC กล่าวอีกว่า ก่อนหน้านี้ที่ภาครัฐอนุมัติให้จัดตั้งกองทุน ThaiESG เพื่อลดหย่อนภาษีในปลายปีที่ผ่านมา มีการประชุมว่าจะเป็นการสรุปผลของหุ้นและพิจารณาในรายละเอียดว่าเป็นอย่างไร ซึ่งจากการหารือภาครัฐก็ไม่ได้มีข้อสงสัยของทางสมาคมเลยแต่อย่างใด และสิ่งที่สมาคม ThaiESG เห็นได้ชัดว่าบริษัทจดทะเบียนมีความสำคัญต่อตลาดหุ้นไทยมาหลายปี

“ภาพการลงทุนในไทยเป็นค่อนข้างดีตลาดหุ้นโลกปรับตัวเพิ่มขึ้น แต่หุ้นไทยไม่ไปไหน และวันที่เห็นหรือมีการรัฐที่อนุมัติให้จัดตั้งกองทุน ThaiESG เพื่อลดหย่อนภาษีในปลายปีที่ผ่านมา มันก็ไม่ได้มีแค่เรื่องของการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งสมาคมก็ค่อนข้างกังวลหลังจากจัดตั้งกองทุนมาเป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้หรือไม่ ทั้งจำนวนนักลงทุนและเงินลงทุน ซึ่งผมค่อนข้างกังวลเรื่องเรื่องอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น หากรัฐสนับสนุนไม่เพียงพอก็สามารถเปลี่ยนแปลงได้ ซึ่งภาครัฐไม่ได้มีแค่เรื่องของการเงินเท่านั้น”นายกสมาคม AIMC กล่าว



KTAM Focus : Low-Quality Rally
(15/05/2024 15:30)

เคล็ดลับการลงทุน : เงิน !! LTS
(15/05/2024 15:30)

กองทุนรวมที่กลุ่มคนเริ่ม 3 ปี ขึ้นไป 2.5%
(15/05/2024 15:30)

BAM รับทุน 6.6 หมื่น 50:50 กับบริการบริหารสินทรัพย์อัตโนมัติ
(15/05/2024 15:30)



ติดตามข่าว หุ้น กองทุน ข่าวสาร ข่าวต่างประเทศ ข่าวไทย ข่าวต่างประเทศ Line OpenChat



รวม.คลังตรวจเยี่ยม

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมธนาคารออมสินสาขาเพชรบุรี ต.ไร่ส้ม อ.เมือง จ.เพชรบุรี ในโอกาสการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ที่จังหวัดเพชรบุรี โดยมี นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และคณะผู้บริหารให้การต้อนรับและรายงานผลการดำเนินงาน โดยธนาคารได้จัดพื้นที่ให้คำปรึกษาทางการเงินและหนี้ในระบบ การให้บริการทางการเงินผ่านมาตรการสินเชื่อต่างๆ เพื่อรวมแก้ไขหนี้ในระบบให้กับประชาชนอย่างยั่งยืน โดยมีประชาชนในพื้นที่มาใช้บริการจำนวนมาก นอกจากนี้ ได้มอบเงินสนับสนุนอาหารกลางวันในโครงการอิมนี้เพื่อน้อง ให้แก่โรงเรียนบ้านยางกลัดน้ำใต้ และโรงเรียนบ้านหนองโรง สนับสนุนเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ในโครงการคอมพิวเตอร์เพื่อสังคม ให้แก่โรงเรียนบ้านแหลม โรงเรียนบ้านหนองหญ้าปล้องวิทยา และโรงเรียนอรุณประดิษฐ์ รวม 30 เครื่อง มอบทุนการศึกษา จำนวน 30 ทุน ทุนละ 5,000 บาท และมอบป้ายสนับสนุนเงินทุนและแก้ไขหนี้ในระบบ จำนวน 10 ราย

ยืนยันตัวตนเงินดิจิทัล 10,000 บาท คลังเฉลี่ย คนเก่า-คนใหม่ ต้องทำอะไร

© 19 พ.ค. 67 (13:40 น.) | 57 พิมพ์



แชร์เรื่องนี้



แจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท คลังเผย คนเก่าที่เคยมองทะเบียนโครงการรัฐมาก่อนหน้าไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ แต่คนใหม่ต้องลงทะเบียนและยืนยันตัวตนถึงจะร่วมดิจิทัลวอลเล็ตได้

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ระบุถึงโครงการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตว่า ในไตรมาสที่ 3 จะเริ่มเปิดให้ประชาชนและร้านค้าลงทะเบียนเงินดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งเป็นไปตามไทม์ไลน์เดิม

ส่วนการยืนยันตัวตนเงินดิจิทัล 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตนั้น จะมี 2 กลุ่ม กลุ่มคนที่เคยลงทะเบียนร่วมโครงการกับรัฐบาล ซึ่งผ่านการยืนยันตัวตนมาก่อนหน้า หรือกลุ่มคนเก่า และกลุ่มคนใหม่ที่ไม่เคยร่วมโครงการกับรัฐบาลมาก่อน จะมีขั้นตอนร่วมรับเงินดิจิทัล 10,000 บาท ที่ต่างกันดังนี้

- กลุ่มคนเก่า เคยยืนยันตัวตน ไม่ต้องเริ่มต้นยืนยันตัวตนซ้ำ ให้ได้รับสิทธิ์เงินดิจิทัล 10,000 บาท ผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ เท่านั้น โดยรัฐบาลจะดึงฐานข้อมูลของรัฐเดิมมาใช้ในระบบใหม่
- กลุ่มคนใหม่ ต้องลงทะเบียนเงินดิจิทัล 10,000 บาท และยืนยันตัวตน ถึงจะได้รับสิทธิ์

เช่นเดียวกับข้อมูลร้านค้า หากเคยลงทะเบียนร่วมโครงการของรัฐไว้แล้ว กระทรวงการคลังก็จะดึงข้อมูลเข้าระบบใหม่

สำหรับเงื่อนไขการใช้จ่ายเป็นระบบตัวต่อตัว (Face to Face) คือ ผู้ใช้สิทธิ์ต้องไปซื้อของที่หน้าร้านจริงๆ ใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปฯ ทางรัฐ ซึ่งลักษณะของแอปฯ ดังกล่าวก็จะคล้ายกับแอปฯ การเงินของธนาคาร

— เรื่องฮอตในรอบสัปดาห์ —
ของหมวด ข่าวเศรษฐกิจ / ธุรกิจ



เปิดอ่าน 172,549



เปิดอ่าน 125,425



เปิดอ่าน 118,775



เปิดอ่าน 88,886



เปิดอ่าน 83,414

Sunday, May 19, 2024



Home / Top News /

Confirm identity of digital money 10,000 baht treasury answers, old people – new people. What should I do for those who do not participate in government schemes?



TOP NEWS

Confirm identity of digital money 10,000 baht treasury answers, old people – new people. What should I do for those who do not participate in government schemes?

May 19, 2024 / Gregory Barlow

By issuing 10,000 baht digital money, the Ministry of Finance reveals that senior citizens who have previously registered for government schemes will not have to re-register. New people need to register and verify their identity to join the digital wallet.

Mr. Sulaphan Amornwivat, Deputy Minister of Finance, indicated the plan to distribute 10,000 baht digital money through the digital wallet, which citizens and merchants will start registering for digital wallets in the third quarter. It follows the original timeline.

To verify 10,000 baht digital identity through a digital wallet, there will be 2 groups: Those who have previously registered to join the scheme with the government. The following steps will be followed to receive 10,000 baht digital money for new groups who have passed identity verification before or have not yet participated in senior group and government schemes.

- A panel of seniors was used to confirm their identity. You don't have to start verifying your identity again. Press to get 10,000 baht digital money rights through government applications, government will pull old government database to use in new system.
- New members need to register for 10,000 baht digital money and verify their identity. To get rights

The Ministry of Finance will pull the information into the new system if you are already registered to participate in a government scheme, just like store information.

In terms of spending, it is a face-to-face system (face-to-face), which means the user actually has to go to the storefront to buy the items. Spend digital wallet money through government apps. It's like an app. Bank Finance



Gregory Barlow

"Avid gamer. Social media geek. Proud troublemaker. Thinker. Travel fan. Problem solver."

Navigate

Home
Top News
World
Economy
science
Tech
World
Economy
science
Tech
sport
entertainment
Contact Form

Pages

Home

World
Economy
science
Tech
sport
entertainment
Contact Form

Pages

Home

Home



วันจันทร์ที่ 20 พฤษภาคม พ.ศ.2567

ได้ทั้งเงินทั้งประชาธิปไตย

ได้เวลาที่นายกรัฐมนตรี“เชลล์แมน”

เศรษฐา ทวีสิน ต้องบินไปต่างประเทศและออกบินไปแล้ว ตั้งแต่เมื่อวันพุธ คราวนี้มีเป้าหมายสำคัญ 3 ประการ ได้แก่ ฝรั่งเศส อิตาลี และญี่ปุ่น เป้าหมายใหญ่ คือการเจรจาความตกลงการค้าเสรีกับสหภาพยุโรป ในปี 2568 ถ้าทำได้ต้องถือเป็นความสำเร็จที่ยิ่งใหญ่

สหภาพยุโรปหรืออียู ประกาศยุติการเจรจาการค้ากับไทยทันที หลังเกิดรัฐประหาร กสช. เมื่อปี 2557 เพราะอียูเป็นกลุ่มประเทศประชาธิปไตยที่รังเกียจรัฐบาลรัฐประหาร เมื่อต้องเปลี่ยนรัฐบาลใหม่มาเป็นรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง นายกรัฐมนตรีจะเป็นเชลล์แมน แต่ดูเหมือนจะทำสัญญาการค้าเสรีได้แค่ 3 ประเทศ

นั่นก็คือศรีลังกาบังกลาเทศและล่าสุดได้แก่ภูฏานล้วนแต่เป็นประเทศเล็กๆ ในเอเชียยังไม่สามารถเจาะทะลวงอียูได้ ในขณะที่เศรษฐกิจของประเทศมีปัญหา แต่มีนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง คนใหม่ ออกมาปลอบใจคนไทยว่าในช่วงหลังของปี 2567 จะมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาหลายระลอก

รวมทั้งงบประมาณรายจ่ายปี 2567

3.48 ล้านล้านบาท จะทำให้เศรษฐกิจโตถึง 2.4% ยังไม่นับรวมกับโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตอีกกว่า 5 แสนล้านบาท แต่หน่วยงานเศรษฐกิจของรัฐบางแห่ง รวมทั้งนักเศรษฐศาสตร์ชื่อดังบางคน ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะโตไม่ถึง 2% ด้วยซ้ำ จะทำอย่างไรดี

ผู้เชี่ยวชาญด้านเศรษฐศาสตร์ บางฝ่ายเสนอรัฐบาลให้เร่งรัดการก่อสร้าง บ่อนกาสิโน หรือสถานบันเทิงขนาดใหญ่ ไม่ใช่เปิดแค่แห่งเดียว แต่เปิดในหลายจังหวัดท่องเที่ยว นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีแรงงาน กล่าวว่า โครงการนี้เท่ากับการสร้างเมืองจะสร้างเงินสร้างงานได้ถึง 5 หมื่นตำแหน่ง

มีรายงานข่าวว่าโครงการกาสิโน ได้รับความเห็นชอบจากรัฐบาลแล้วนายกรัฐมนตรีสั่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดประชาพิจารณ์รับฟังความคิดเห็นของประชาชน 30 วัน จากนั้นเสนอร่าง พ.ร.บ. ต่อรัฐสภา เชื่อว่าจะก่อสร้างเสร็จและเปิดบริการได้ภายใน 3 ปี ตรงกับช่วงที่รัฐบาลครบวาระ

จึงสามารถใช้โครงการกาสิโน หาเสียงได้พอดี แต่มีผู้เสนอเพิ่มเติมว่า ไหนๆก็ไหนๆแทนที่จะรับฟังความคิดเห็น อย่างเดียว แต่ให้ลงประชามติไปเลย เพราะแม้แต่การแก้ไขรัฐธรรมนูญก็อาจลงประชามติถึง 3 ครั้งไม่รู้จะได้อะไรตอบแทนหรือไม่ แต่การลงมติเรื่องกาสิโน จะได้ทั้งเงินทั้งงานและประชาธิปไตย.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 20 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7427

Col.Inch: 14.80

Ad Value: 14,800

คอลัมน์: คนในข่าว: รอดต่อไป.. ?

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 44,400

คลิป: ขาว-ดำ


คนในข่าว

ภายหลังรัฐมนตรีช่วยคลัง
ไควตารวมไทยสร้างชาติ
ยื่นลาออกไปก่อนหน้า
เก้าอี้รมช.คลัง..จึงว่างลง
จึงไปตามนายกรัฐมนตรี
“เสียนิด” เศรษฐา ทวีสิน
ก็ได้รับคำตอบกลับมาว่า..
ยังเก็บเก้าอี้รมช.คลังไว้
รอให้หัวหน้าพรรคทรสช.
“พีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค”


เศรษฐา ทวีสิน

ยกหูมาคุยว่าจะเอาอย่างไร
และเสนอใครเข้ามาแทน
อิม..ดูทำงานนี้รอนานแน่
รอพี (พี) ที่ทำน้ำต่อไป..55 ■

เรื่องกัญชา...สะท้อนความอ่อนแอของการเมืองไทย

เป็นข่าวดี ที่รัฐบาลนายกรัฐมนตรีประกาศกลับลำให้นำ กัญชากลับมาเข้าบัญชียาเสพติดให้ได้ภายในสิ้นปี 2567 หลังจากไทยเป็นประเทศแรกในเอเชียที่ผลักดันให้ปลดล็อก การใช้งานพืชเสพติดชนิดนี้ให้ถูกกฎหมาย กล่าวคือ กัญชาได้ถูก ประกาศให้ใช้ประโยชน์ทางการแพทย์และสุขภาพในปี 2561 และ มีการปลดล็อกพ้นจากบัญชียาเสพติดในปี 2565

โดย นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย รอง นายกรัฐมนตรี ในฐานะ รมว.มหาดไทย และพรรคร่วมรัฐบาล ลำดับ 2 ในฐานะอดีต รมว.สส.ที่ผลักดันการนำกัญชากลับจาก บัญชียาเสพติดประเภท 5 ได้สำเร็จ เมื่อวันที่ 9 มิ.ย.2565 ยอมรับ ว่า “เป็นเรื่องของการเมือง” พรรคภูมิใจไทยได้คะแนนเสียงที่บอก ว่า เราต้องทำกัญชาต่อไป ขอกำกับดูแลกระทรวงสาธารณสุข เสียเราไม่พอ ในขณะที่เรากำลังดูแลกระทรวงสาธารณสุข กฎหมายเราก็ส่งเข้าสภาแล้ว แต่ถูกหักหลัง คนที่ได้รับโทษก็คือ ประชาชน ไม่ใช่พรรคภูมิใจไทย

...ไทยหมองการเมืองอย่างเป็นห่วง เราอยู่ภายใต้การเมือง แบบ “ธุรกิจการเมือง” โดย “เอาประชาธิปไตย ไปทำธุรกิจ” โดย ใช้พลังความ “เก่งไม่-เก่งค่า-เก่งวาทกรรม” หลายนุ่ เรื่อง มีการทำ “จากชาวเป็นดำ จากดำเป็นขาว” จึงอยากรวบรวมเป็นบทเรียน เตือนใจคนไทย ใช้พลังเสียงของประชาชน แยกแยะเรื่องต่างๆ ด้วยความจริง และเหตุผล

1. “รัฐบาลโลโก้ง” ถูกบิบบเรื่อง “กัญชา” แต่ “รัฐบาล ธุรกิจ” ตกลงกันได้: จำได้ว่า ในสมัยที่ผ่านมารัฐบาลผสมลงสู่ มีความจำเป็นต้องรวบรวมหลายพรรคการเมืองเพื่อหยุดยั้งพลัง พรรคธุรกิจการเมือง จึงต้องรวมเอาพรรคภูมิใจไทยซึ่งมาพร้อมกับ นโยบาย “ส่งเสริมการปลูกกัญชา” และหลังจากมีการถ่วงดุลความ คิด ในที่สุดก็ได้ดำเนินการ “กัญชาเพื่อประโยชน์ทางการแพทย์” สำเร็จในปี 2561 บนความผินใจของหลายๆ พรรคการเมือง รวมทั้งพรรคแกนนำที่ต้องทำให้กัญชาหลุดจากบัญชียาเสพติดประเภท 5 และได้พยายามให้มีรายละเอียดของกฎหมายเพื่อป้องกันการนำ กัญชาไปใช้ที่ไม่ใช่เพื่อประโยชน์ทางการแพทย์เท่าที่ทำได้

ภายใต้การดูแลของรองนายกฯ อนุทิน พรรคภูมิใจไทย ในฐานะผู้เป็นเจ้าของนโยบายนี้ แม้จะมีการใช้กัญชาเพื่อประโยชน์ ทางทางการแพทย์อยู่พอสมควร แต่การแพร่ของการบริการกัญชา ได้กระจายกว้างขวาง มีการใช้กัญชาที่ไม่เป็นไปเพื่อประโยชน์ ทางทางการแพทย์กว้างขวางเกินไป โดยเฉพาะเมื่อนำกัญชากลับจาก บัญชียาเสพติดประเภท 5 ในปี 2565

เป็นเรื่องดีที่รัฐบาลเศรษฐาได้มีการปรับเปลี่ยน เตรียมเอา



กัญชากลับไปอยู่ในบัญชียาเสพติด และเป็นเรื่องดีที่รองนายกฯ อนุทิน ก็พร้อมยอมรับ และปรับเปลี่ยน

สิ่งที่ต้องระวังคือ อย่าให้เกิดวาทกรรม “รัฐบาลลงสู่ออก กฎหมายรองรับกัญชา (เพื่อการแพทย์) แต่รัฐบาลเพื่อไทยเอา กัญชากลับสู่บัญชียาเสพติด” เพราะมันไม่จริง และไม่เป็นธรรม เรื่องนี้พรรคที่ผลักดันคือพรรคภูมิใจไทยมาโดยตลอด ระดับ “จะให้ ร่วม หรือจะให้ไปร่วมพรรคตรงข้าม” แต่พรรคโลโก้งถูกบีบ ไม่มี ทางเลือก ต้องรับนโยบายเรื่องกัญชาเข้ามา และใช้รายละเอียด เพื่อพยายามป้องกันการใช้นอกกลุ่มนอกทาง ไม่ใช่สำหรับการแพทย์ เท่าที่พอจะทำได้แล้ว

2. “รัฐบาลโลโก้ง” ถูกใส่ร้ายว่า “ทำให้ประชาชนยากจน” แต่ “รัฐบาลธุรกิจ นำผลงานมาต่อยอด” : ก่อนการเลือกตั้ง พรรคเพื่อไทย พรรคก้าวไกล ร้องเป็นเสียงเดียวกันว่า “ใส่ 3 ป.ไป คนไทยจะได้หายจน” “มีลุง ไม่มีเรา” “พรรคลุงเป็นพรรคเผด็จการ พรรคเราเป็นพรรคฝ่ายประชาธิปไตย” มันง่าย และตื่น และปกปิด ที่มาของการรัฐประหารว่าเป็นการ “ดำนโลโก้ง” และบิดเบือนว่า ปัญหาเศรษฐกิจที่เราได้เจอ ทั้งโควิด-สงคราม-น้ำมันแพง-ดอกเบี้ย สูง ซึ่งประสบกันทั่วโลก และรัฐบาลลงสู่ของไทยแก้ปัญหามาได้ อย่างดี เป็นที่ยอมรับและยกย่องอย่างกว้างขวาง เมื่อได้รับความนิยม และเมื่อพรรคฝ่ายค้านยุครัฐบาลที่แล้วได้ใจประชาชนมา อย่าง ง่ายๆ ตื่น ถึงเวลาแสดงฝีมือเป็นรัฐบาลจึงไม่มีอะไรที่ลึกซึ้ง หลัก แผลม และประชาชนก็ไม่ได้หายจน หลายคนบ่นว่า เศรษฐกิจแย่ ลงอีกด้วย

สิ่งดีๆ ที่รัฐบาลนี้นำมาใช้ก็เป็นการสร้างรากฐานมาตั้งแต่ สมัยรัฐบาลลงสู่

... ด้านการท่องเที่ยว ก่อนโควิด ในปี 2019 มีนักท่องเที่ยว เข้าไทยประมาณ 40 ล้านคน อันดับ 8 ของโลก อันดับ 2 ของ เอเชีย รองเพียงประเทศจีน เหนือกว่า ญี่ปุ่น เกาหลี สิงคโปร์ ฯลฯ อยู่แล้ว

... ด้านการเป็นฮับศูนย์กลางการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าพวงมาลัย

ชาว ทั้งเอ็มจี เกรทอลมอเตอร์ และบีวายดี ที่เข้ามาลงทุนก็เป็นผลงานตั้งแต่สมัยรัฐบาลลุงตู่

การที่รัฐบาลนี้นำผลงานมาต่อยอดเป็นเรื่องดี แต่จะส่งงานมากชิ้นถ้าได้สื่อสารยอมรับผลงานดีๆ ของรัฐบาลลุงตู่ด้วย

3. “ธนาคารแห่งประเทศไทย” ถูกใส่ร้ายว่า “ไม่สนใจประชาชนจ่ายดอกเบี้ยสูง” : มีกระทรวงการคลังพรรคเพื่อไทย แสดงความไม่รู้จักจริง มาสร้างภาพว่า “ทำไมธนาคารแห่งประเทศไทยไม่นึกถึงประชาชนที่จ่ายดอกเบี้ยสูง” แบบย้ำแล้วย้ำเล่า ดีที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นมืออาชีพ เป็นวิชาการ หนักแน่น ไม่หวั่นต่อการสร้างกระแสด้วยความเท็จ และความขาดความรู้ ในฐานะประชาชนเราก็จะเห็นว่า

... อปท.ได้รักษาระดับดอกเบี้ยไว้ ไม่ขึ้นสูงตามนานาชาตินักทั่วโลกมาตลอดเวลา จากที่ไทยมีดอกเบี้ยนโยบายสูงกว่าสหรัฐอเมริกาตลอด ก่อนมีนาคม 2565 FOMC (กก.ของสหรัฐอเมริกา) มีดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% กก.มีดอกเบี้ยนโยบาย 0.50% แต่หลังจากที่สหรัฐขึ้นดอกเบี้ยมาหลายรอบใน 2 ปีเศษนี้ เป็น 5.5% ของไทยยังอยู่ที่ 2.50% ในประเทศที่พัฒนาแล้ว ประชาชนความรู้ดี นักการเมืองสหรัฐจะไม่กล้าโอดโอยเอาหน้าขอให้ดอกเบี้ยลงจาก 5.5% แต่นักการเมืองไทยกลับแสดงความไร้สาระ ไร้ความรู้เช่นนี้

เศรษฐกิจดีได้ ถ้าเชื่อว่าดี แต่รัฐบาลกลับบอกแต่ว่าเศรษฐกิจวิกฤต เพราะต้องใช้โครงการเงินดิจิทัล อดฉีดเงิน 5 แสนล้านบาท (ด้วยการะหนัของประชาชนรุ่นนี้ และรุ่นหน้า) และกลับบอกว่า “ดอกเบี้ยจึงต้องลดลง” โดยที่เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว การท่องเที่ยวประเทศไทยเริ่มใกล้จุดสูงสุดสมัยรัฐบาลลุงตู่แล้วงบประมาณรัฐบาลที่ข้ามมานาน กำลังรวมพลังงบประมาณ 2 ปี 2567 และ 2568 กำลังเร่งเข้ามา จึงถือว่า อปท.และ กก.กำหนดดอกเบี้ยถูกต้องแล้ว

รัฐบาลเศรษฐาควรตระหนัก และระมัดระวังว่าจะเป็น “รัฐบาลธุรกิจ” เอาอำนาจจากประชาธิปไตยไปทำธุรกิจ เพราะแรงกดดันเรื่องเงินดิจิทัล 5 แสนล้านบาท ยังเสี่ยงการใช้ระบบเป่าดัง ที่ไปโรงไฟ ก็อาจเป็นเพราะ การที่นายกฯ ถู้อหุนกลุ่มเอ็กซ์สปริง ที่ทำธุรกิจด้านสกุลเงินคริปโตฯ และการผลักดันให้ลดดอกเบี้ยหลายนโยบายเอื้อกลุ่มอสังหาฯ และจะเลยการสะสมสินเชื่อเสี่ยงอสังหาริมทรัพย์ในระบบธนาคาร เหมือนสมัยก่อนวิกฤตต้มยำกุ้ง 2540 ก็อาจเป็นเพราะนายกฯ เศรษฐาเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ บมจ.แสนสิริ ครอบครัวชินวัตรเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ บมจ.เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น ก็เป็นได้ และคนไทยพึงรู้ทัน.

ไทยทน

บันทึกหน้า 4

ปิยสาร

Www.thaipost.net ไทยโพสต์ ขับเคลื่อน “อิสรภาพแห่งความคิด” @ ประชาชน 46 ติดตามข้อมูลข่าวสารได้เพิ่มเติม Facebook : <https://www.facebook.com/thaipost>, Twitter : <https://twitter.com/thaipost>, Instagram : https://www.instagram.com/thaipost_ig/ และ Youtube : <https://www.youtube.com/c/ThaipostTV> ...บันทึกในวันที่ภาพ พณฯ “ผู้นำ” แปลงร่างเป็น “ซูเปอร์โมเดล” ใช้ห้างสรรพสินค้าชื่อดังกลางกรุงมิลาน ประเทศอิตาลี เป็นแคตวอล์ก อวดอ้างว่าเป็นชอปปิงฟาวเวอร์ ชายผ้าไทยลายผ้าขาวม้าให้เห็นเป็นที่ประจักษ์ ...● สงสัยเสียจริง การมีนายกรัฐมนตรี เศรษฐา ทวีสิน ถนัดกับบทบาท “นายแบบ” มากกว่าบริหารประเทศ ควรจะหัวเราะหรือร้องไห้ทั้งน้ำตาดีล่ะ??? เพราะแม้แต่ชาวอิตาลีก็ยังแสดงความคิดเห็นในโลกโซเชียลว่า สิ่งที่เราเห็นมิได้ใกล้เคียงกับแฟชั่นอิตาลีเลยนะ 555 แปลงร่างเป็นไทยได้ว่า แพ้กันจะขายได้นั้น “นายและนางแบบ” มีส่วนส่งเสริมสนับสนุน แต่ภาพเรียงหน้าของคนวัย 55+ ระหว่างเดินในห้างก็เลวร้าย วิดดิโอย่ นั้น ไม่ได้โดนใจอยากหาซื้อผ้าขาวม้ามาใส่เลยนะจ๊ะ!! จะบอกให้ ...● เสียเวลาไปกว่า 8 เดือนกับ รมว.คลังที่ไม่เคยบริหารงานด้านการคลังอย่างถูกทิศถูกทาง วันนี้ พิชัย ชุณหะวัณ รมว.คลังคนใหม่ พูดจาภาษาเดียวกับเทคโนโลยีแต่ทั้งนี้ทั้งนั้นในครั้งนี้จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ดีขึ้นตามที่พรรคเพื่อไทยอวดอ้างไว้ตลอดตั้งแต่ตอนหาเสียงเลือกตั้ง ...● ภาวะเศรษฐกิจมิให้ลุ้น!! สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) นัดประกาศตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ไตรมาสที่ 1/2567



พิชัย ชุณหะวัณ



น.พ.ยงยศ ธรรมวุฒิ

รวมทั้งแนวโน้มของเศรษฐกิจไทยปี 2567 ในวันที่ จันทร์ที่ 20 พ.ค. 2567 ..ต้องจับตาวา จีดีพีไตรมาสที่ 1 ขยายตัวได้มากน้อยแค่ไหน เพราะถ้าติดลบอีก หลังจากไตรมาสที่ 4 เมื่อปี 2566 ติดลบ 0.6% มาแล้ว ก็จะทำให้เข้าข่ายภาวะถดถอยทางเทคนิค Technical Recession สะท้อนบอกว่า รัฐบาลจะต้องหามาตรการต่างๆ

กระตุ้นเศรษฐกิจแบบเร็วๆ แต่จะเป็นข้ออ้างให้รวบรัดตัดตอนตลอดโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตได้หรือเปล่านั้น ยังคงต้องมีข้อถกเถียงกันอีกยาว และมีดราม่ากันอีกเยอะแน่นอน ...● ชาวเก๋อายุ 10 ปี กินได้-ไม่ได้ ยังคงเป็นประเด็นทอล์ก ออฟ เดอะ ทาวน์ ..และวันนี้ 20 พ.ค.อีกเหมือนกัน น.พ.ยงยศ ธรรมวุฒิ อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เตรียมแถลงผลการตรวจข้าวสารที่ได้รับจากกระทรวงพาณิชย์ ทั้งด้านสารเคมีตกค้าง การปนเปื้อนสารพิษจากเชื้อราและคุณภาพของข้าวด้านสารอาหารและอื่นๆ ด้วยระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO/IEC 17025 ..บันทึกไว้ ณ บรรทัดนี้ ..งานนี้อาจจะมีการ “เสียหมอ” เพราะวิกฤตศรัทธาในกระบวนการตรวจสอบที่ยังมีข้อกังขาว่า ข้าวที่เอาไปให้ตรวจมาจากกระสอบไหน ไซ้หรือไม่ไซ้กระสอบเดียวกันจากโกดังเก็บข้าว 10 ปี ...● ถึงขนาดมีอาจารย์ภาควิชาเคมี คณะศิลปศาสตร์และ



พิชัย ชื่นบาน

วิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ โพสต์เฟซบุ๊กถึงการตรวจสอบข้าว 10 ปี โดยระบุว่า “ได้รับคำแนะนำจากผู้หลักผู้ใหญ่หลายฝ่าย รวมถึงทีมงานเองก็ไม่อยากให้เกิดประเด็นทางการเมืองที่ลุกลามไปมากกว่านี้ จึงขอประกาศ ณ ที่นี้ว่า เราได้ยุติการตรวจสอบข้าวในทุกกรณีแล้ว” ... ยิ่งเพิ่มเรื่องหมาๆ??? ว่า มีอะไรที่ไม่โปร่งใสหรือเปล่าหนอ?...● บันทึกบนความเคลื่อนไหวทางการเมือง ทุกสายตาจับจ้องไปที่วันที่ 23 พ.ค.สกนี้ ลุ้นคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญให้ “เสียนิด” ไปต่อหรือต้องหยุดพัก ในกรณีการแต่งตั้ง พิชิต ชื่นบาน เป็นรมต.สำนักนายกรัฐมนตรี หลังมีพฤติกรรมที่เข้าข่ายขัดต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 170 (4) และ (5) ประเด็นว่าด้วยขาดความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์ และมีพฤติกรรมฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง ...ปิดกันให้ชัดว่า งานนี้ไม่มีใครอดใจกันมานานเลย ถ้า “เสียนิด” ซูเปอร์โมเดลไม่ได้ไปต่อ..อิอิ ...● บันทึกบรรทัดส่งท้าย 20-24 พ.ค.2567 เปิดรับสมัครผู้สนใจจะเป็นวุฒิสมาชิก รุ่นประชาธิปไตย มีราคาต้องจ่าย 2,500 บาท ก็คงต้องไปตามกระบวนการ แม้จะเจียบเจียน และไม่ได้ราบเรียบอย่างที่ กต.อวดอ้างโฆษณาชวนเชื่อ เพราะประเมินไว้ว่ามีคนสนใจหลักแสน แต่เอาเข้าจริงรายงานข่าวแจ้งว่า มีผู้สนใจขอใบสมัครตั้งแต่วันที่ 13 พ.ค.ที่ผ่านมาแค่หลัก 3 หมื่นเท่านั้น ...●

เรียงคน มาเป็นข่าว



●....จัดดาบ ยื่นฟัน **เศรษฐา ทวีสิน** 40 ส.ว.โหวตพิชสง ใช้สิทธิตามรัฐธรรมนูญ ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยการสิ้นสุดตำแหน่งนายกฯ และรัฐมนตรีประจำสำนักนายกฯ ของ **พิชิต ชื่นบาน** เหตุมีพฤติกรรมเข้าข่ายขัดต่อรัฐธรรมนูญ ม.170 (4) และ (5) ประเด็นว่าด้วย ขาดความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์และมีพฤติกรรมฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง เนื่องจากเห็นว่ามีปัญหาคุณสมบัติ

และลักษณะต้องห้าม จากกรณีละเมิดอำนาจศาล และมีคำสั่งศาลให้จำคุกเมื่อนายกฯเป็นผู้เสนอชื่อ จึงโดนทางเลขด้วย

●....คดีที่พ้นจากมือบารุขไปรษณีย์ ประธานวุฒิสภาถึงศาลรัฐธรรมนูญรับเรื่องเอาไว้เรียบร้อยแล้ว ทันทิที่ผู้สื่อข่าวยังคำถาม ประโยคแรกที่สร.1 ตอบคือ ส.ว.ยังไม่หมดอายุใช้หรือไม่ ตอบแบบแสลงถามทั้งที่ทราบอยู่แล้วว่า **ส.ว.ชุด 250 คน** สิ้นสุดวาระดำรงตำแหน่งเมื่อ 11 พฤษภาคมที่ผ่านมา ขณะนี้ทำหน้าที่รักษาการ จนกว่าจะได้วุฒิสภาชุดใหม่ 200 คนเข้ามาทำหน้าที่ แต่แม้กระนั้น ยังมีอำนาจเต็มแทบทุกประการ ยกเว้นร่วมโหวตเลือกนายกฯเท่านั้น ที่ตายตกตามกันพร้อมกับบทเฉพาะกาล

●....ดิเรกฤทธิ์ **เจนครองธรรม** ส.ว. ผู้ร่วมลงชื่อยื่นต่อศาลรัฐธรรมนูญยืนยันในการให้สัมภาษณ์ (แม้อายุขัยการดำรงตำแหน่งสิ้นสุด) ถือเป็นหน้าที่และความรับผิดชอบ ที่ต้องทำในฐานะผู้แทนปวงชน ในขณะที่ในมุมมองนักวิชาการ ฝ่ายการเมือง ฯลฯ อาจเห็นว่า ช่วงรักษาการ ส.ว.ชุด 250 คน ควรระมัดระวัง **ใช้ดาบในมืออย่างมีขีดจำกัด** เท่าที่จำเป็น แต่ประเด็นที่เป็นปัญหาจริงๆ คือรากที่มาของรัฐธรรมนูญ 60 ฉบับเพื่อการสืบทอดอำนาจหลักการผิดเพี้ยน พิสดารแต่แรก ที่ดีไซน์ มอบอำนาจสภาแต่งตั้งจาก คสช. มีอำนาจยื่นถอดถอน ผู้ที่มาจากเลือกตั้ง เป็นตัวแทนโดยตรงของประชาชน

●....แค่ยกแรก **สอบซ่อม** ซึ่งเก๋ไก๋นายก อบจ. สนามเลือกตั้งท้องถิ่นใหญ่สุดก็ทำท่าเหือด ที่เมืองสีลัม ปทุมธานี **ชาญ พวงเพ็ชร์** อดีตนายกสวมเลื้อเพื่อไทยออกศึก สู้ชิงกับอดีตนายก อบจ.คนล่าสุดที่เพิ่งไขก๊อก **พล.ต.ท. คำรณวิทย์ ธูปกระจ่าง** งานนี้ไม่มีใครก็ใครต้องขีตแน่นนอน เมื่อเพื่อไทย

เตรียมชนทัพใหญ่ลงพื้นที่ ร่วมงานบวชบ้าง หาเสียงช่วยบ้าง ทั้ง **ทักษิณ ชินวัตร อึ้งอิ่ง-แพทองธาร** เปิดหน้าทำดวงล กับอดีตคนใกล้ชิดเบอร์ 3 นาม **บิ๊กแจ๊ส** คิกลุยยึดคืนเก้าอี้ันนี้ เพื่อไทยจะล้างตาสำเร็จ หรือ แค้นหนักอีกเลเวล อาทิตย์ 30 มิ.ย. **ชาวปทุมฯจะให้คำตอบ**

●....ปทุมธานี เป็นอีกเมืองแดง ในยุคการเมืองสีเสื้อ แรงเฉื่อยยังตกค้าง ถึง พ.ศ.2562 เมื่อเพื่อไทยชนะเลือกตั้งระดับชาติในจังหวัดนี้ แต่เลือกตั้งทั่วไป พฤษภาคม 2566 เหลือ ส.ส.เก้าอี้เดียวที่เขต 5 อีก 5 เขตที่เหลือ พรรคก้าวไกลกวาดเรียบ สงครามท้องถิ่นครั้งนี้ พรรคล้มถล่มได้วุ่น หลีกทางให้ **บิ๊กแจ๊ส** อ้างเหตุผล เตรียมผู้สมัครไม่ทัน ขอโทษชาวปทุมฯ ปลอ่ย **เพื่อไทย** ดวงเดียว **พล.ต.ท.ดำรงวิทย์** ผลแพ้-ชนะศึกสายเลือด น้อง-พี่มีแต่ตาบให้ แน่นนอน หากเพื่อไทยออกหัก ย่อมเสียหายใหญ่หลวง จากสรรพกำลังที่ทุ่มลงไป งบประมาณแพ้ไม่ได้

●....คอนเฟิร์มจาก **จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์** รมช.คลัง ประธานอนุฯขับเคลื่อนเงินดิจิทัล ประชาชนที่มีคุณสมบัติ แต่ไม่มีสมาร์ทโฟนไร้ปัญหาตกหล่น บัตรประชาชนใบเดียวรูตปรืด สามารถนำไปใช้จ่ายแทนได้ ส่วนสินค้าและบริการนั้น **เผ่าภูมิ โรจนสกุล** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังอีกท่านยืนยัน ใช้เงินดิจิทัล ซื้อสมาร์ทโฟน เครื่องใช้ไฟฟ้า สินค้าอิมพอร์ตได้ เนื่องจากไม่อยู่ในลิสต์ต้องห้ามซื้อ

●....**ขุนคลังคนใหม่-พิชัย ชุณหวชิร** เปิดห้องต้อนรับ **เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ** ผู้ว่าการแบงก์ชาติ ถกเคลียร์ราว สยบศึกบู้หันดอกเบี๊ย ผลจบด้วยดีทางใคร ทางมัน ฝ่ายนโยบายการคลังไม่แข่งกันขึ้นปีกการเงิน แต่เรื่องทีบอกว่าใหญ่กว่าดอกเบี๊ย คือ **การเข้าถึงแหล่งเงิน-สินเชื่อ** ของภาคธุรกิจต่างๆ รวมถึงเอสเอ็มอี ถ้ามจริง ธนาคารแห่งประเทศไทยจะช่วยอะไรได้ แบงก์พาณิชย์การ์ดสูงอยู่แล้ว ธุรกิจหวังผลกำไรชัดเจนแน่นอน บริษัท ห้างร้าน อุตสาหกรรมที่อ่อนแอ หายใจพะงาบๆ ไม่มีหยอก ธนาคารไหนจะโลกสวย ย่อมเสี่ยงสูง ปลอ่ยก๊วยึดชีวิต จบข่าว

ปักหมุด



■■ ผ่านไปเพียงปีเศษหลังกรณีดาราสาวได้หัวที่ถูกจับเพราะ “บุหรี่ปริไฟฟ้า” จนกลายเป็นเรื่องราวใหญ่โต...แวดวงการเงิน...จำได้ว่าช่วงนั้นหน่วยงานทั้งหลายต่างก็ถูกสื่อทำทรงเหมือนจะ “ปราบปราม” การทุจริตรีดไถบุหรี่ปริไฟฟ้าให้สิ้นซาก...ไม่ว่าจะเป็นสำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต...แต่พอกระแสเริ่มซา อะไรๆ ก็กลับมาเป็นเหมือนเดิมเฉลอลๆ หนักกว่าเก่า ล่าสุดเพจดังแกลลปตำรวจรีด 4,000 บาท กรณีพกพาบุหรี่ปริไฟฟ้าที่จนกรสวรรค...สงสัยคนไทยความจำสั้นละมั้ง ลืมกันหมดแล้ว!!!...เรื่องบุหรี่ปริไฟฟ้า...แวดวงการเงิน...เขียนไปก็หลายครั้ง...และต้องยอมรับว่าเป็นสิ่งที่พัฒนาตามกระแสโลก ไม่ต่างกับรถยนต์ EV...ด้านยังไม่ถึงไม่อยู่ไม่ว่าจะไล่จับอย่างไรก็ไม่หมด แม้คุณเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี...จะออกมาสั่งการ “เด็ดขาด” ให้ปราบปราม (ทั้งที่ก่อนเลือกตั้งก็หาเสียงว่าจะให้เอาขึ้นมายุบดิน)...แต่ก็ไม่วายเจอข่าวเด็กไต่บุหรี่ปริไฟฟ้าเกลื่อน เหตุเพราะท่านเลือกคุมปลายเหตุ แต่ต้นเหตุไม่แก้หรือเปล่า!!!...พอนายกฯออกมาจี...หน่วยงานจึงเริ่มกลับมาขยับ อย่างล่าสุดที่กรมศุลกากรออกมาประกาศกร้าว จะปรับเพิ่มบทลงโทษบุหรี่ปริไฟฟ้าให้รุนแรงขึ้น...แต่แวดวงการเงินแอบอยากถามแบบคาใจ...ท่าน



เศรษฐา ทวีสิน



**ธีรชัย
อัครวานิช**

ธีรชัย อัครวานิช...อธิบดีกรมศุลกากร...ว่าท่านคิดว่าการเพิ่มโทษนั้นช่วยได้...จริงๆ หรือ!!!!...หากการเพิ่มโทษช่วยปราบปรามบุหรี่ปริไฟฟ้าได้จริง...คงไม่มีบุหรี่ปริไฟฟ้ามูลค่ากว่า 1,600 ล้านบาท ที่ถูกส่งออกจากจีนมาไทยหรือกลับ...แต่ตัวเลขนำเข้าของประเทศไทยล่องหน...ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องคงต้องยอมรับความจริงและตอบประชาชนให้ได้ ว่าจะรับผิดชอบอย่างไรกับบุหรี่ปริไฟฟ้าจำนวนมหาศาลที่ทะลักเข้าไทย แคมป์ยังมีจำนวนไม่น้อยที่หลุดรอดไปสู่มือเด็กและเยาวชน...และคงต้องหามาตรการใหม่มาอุดรอยรั่วที่เกิดจาก “กฎหมายเบน” จำนวนนับไม่ถ้วน!!!!...ด้านคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาเรื่องกฎหมายบุหรี่ปริไฟฟ้า...แวดวงการเงิน...ก็แ่วๆ โดน “กลุ่มหมอ” ลีออบบี้หนักเพราะถือว่าตัวเองเป็นคนดี สามารถขึ้นนำสังคมและตราหน้าผู้ที่ไม่เห็นต่างเป็นคนไม่ดีภายใต้ข้ออ้างของคำว่าสุขภาพ ลามไปถึงการเอาเด็กและเยาวชนมาขึ้นหน้าทั้งๆ ที่ผู้ใหญ่รุ่นนี้ไม่อาจจะรู้ดีไปกว่าคนรุ่นใหม่ได้แล้ว...น่าคิดว่าแบบนี้ประชาชนจะฝากผีฝากไข้ได้ไหม...แต่โดนเอ็ดนิดเดียวก็ขวัญกระเจิงเสียแล้วทั้งๆ ที่ตอนหาเสียงพรรคแกนนำรัฐบาลก็พูดไว้อย่างดิบดิบจะทำให้บุหรี่ปริไฟฟ้าถูกกฎหมาย...หรือนี่คือ “ตัวพ่อ” ของแท่งที่ขู่ได้แม้แต่สส. ในสภา!!!!...แวดวงการเงิน...อยากเสนอว่า...ทางลงที่ดีที่สุดของรัฐบาลและทุกหน่วยงานตอนนี้...คือพวกท่านออกมาแถลงแนวทางให้ชัด นำบุหรี่ปริไฟฟ้ามาควบคุมด้วยกฎหมายให้ชัดเจน จะให้ดีเขียน พร.บ. ใหม่มาคุมแบบกระท่อม ขอสัก 10 มาตราที่เน้นเรื่องปกป้องเด็กและเยาวชนไม่ให้สามารถเข้าถึงได้...เก็บภาษีสรรพสามิตให้เป็นเรื่องเป็นราวเอามาช่วยชาวไร่ยาสูบ จะได้แก้ปัญหาแบบหล่อๆ และไม่คาราคาซัง ไม่อย่างนั้นก็ต้องรับบทสนามอารมณ์ไปอย่างนี้เรื่อยๆ...!!!

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



ดีเดย์เก็บภาษีบ.ข้ามชาติปี68

- ล็อกเงินได้นิติบุคคลขั้นต่ำ15%
- เร่งล้อมคอกเอกชนโยก‘กำไร’

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมสรรพากรกำลังจัดทำร่าง พ.ร.บ.การจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่ม หรือ โกลบอล แท็กซี้ และคาดว่าจะสามารถเริ่มบังคับใช้ได้ในปี 68 โดยประเมินว่าจะทำให้กรมฯ มีรายได้ภาษีเพิ่ม 1.2 หมื่นล้านบาท ซึ่งในการยกร่างกฎหมายนี้ ประกอบด้วย พ.ร.บ.ภาษีส่วนเพิ่มตามหลักของ พิลลาร์ 2 ของสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (โออีซีดี) และกฎหมายลูกของกระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรได้ส่งไปสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีแล้ว อยู่ระหว่างรอบรรจุเข้าวาระการประชุม ครม.

“ร่าง พ.ร.บ.ภาษีส่วนเพิ่ม เป็นกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศ ที่มีสมาชิก 140 ประเทศ และไทยเป็นสมาชิกในนั้น โดยมีข้อตกลงในเรื่องมาตรการป้องกันการแข่งขันฐานภาษีและโยกย้ายกำไร ของบริษัทข้ามชาติ และป้องกันการแข่งขันการลดภาษีเพื่อดึงดูดการลงทุน โดยได้ทำการกำหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขั้นต่ำที่ 15% หากมีการโยกย้ายกำไรของบริษัทในเครือ

ไปประเทศที่มีอัตราภาษีต่ำกว่า 15% นั้น จะต้องมีการจ่ายภาษีส่วนต่าง”

น.ส.กุลยา กล่าวว่า ร่างกฎหมายฉบับนี้ได้ผ่านการทำประชาพิจารณ์ตามเงื่อนไขในรัฐธรรมนูญแล้ว ซึ่งจากการทำประชาพิจารณ์พบว่ากลุ่มบริษัทขนาดใหญ่ข้ามชาติที่เข้าข่ายต้องปฏิบัติตามเข้าใจ และพร้อมปฏิบัติตาม เนื่องจากเป็นมาตรฐานเดียวกันระหว่างประเทศ

“ประเด็นที่ได้จากการสอบถามจะเป็นคำถามในการปฏิบัติ เช่น ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับความแตกต่างระหว่างมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย กับมาตรฐานการบัญชีที่ใช้ในการคำนวณ มีการหารือกับสภาวิชาชีพการบัญชีแล้ว หรือการกำหนดรูปแบบของเอกสารที่ต้องใช้ใน



การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีนี้ เป็นต้น ขณะเดียวกัน ก็ให้มีรายละเอียดอื่น ๆ ที่ต้องศึกษาและพิจารณาอย่างรอบคอบไปพร้อมกันด้วย”

ส่วนกรณีที่บริษัทที่ได้รับสิทธิทางภาษีจาก คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ว่า สิทธิและ ประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการ ลงทุนฯ ยังคงเดิม แต่หากคำนวณภาษีรวม ของบริษัททุกบริษัทของกลุ่มดังกล่าวในไทย แล้วไม่ถึง 15% จะเสียภาษีเพิ่มให้ถึง 15% ตามร่างกฎหมายฉบับนี้

นอกจากนี้แล้วไออีซีก็ยังจะเสนอ หลักการทางภาษีอีกตัวหนึ่งที่ประเทศไทย และประเทศสมาชิกจะต้องปฏิบัติตาม คือ ภาษีการจัดสรรกำไรของบริษัทขนาดใหญ่ ข้ามชาติ ที่ต้องปันให้ประเทศต่าง ๆ หรือ พิลลาร์ 1 โดยหลักการการจัดเก็บภาษีใหม่ ระหว่างประเทศด้วยการจัดเก็บภาษีตาม สัดส่วนการปันส่วนกำไรของบริษัทข้ามชาติ ขนาดใหญ่ที่มีรายได้รวมจากทั่วโลก ตาม งบการเงินรวมเกิน 20,000 ล้านดอลลาร์ หรือ 800,000 ล้านบาท และมีอัตรากำไรรวม

เกิน 10% ของรายได้ โดยกำไรส่วนที่เกิน 10% ของรายได้ ต้อง ถูกจัดสรรกำไรตามสัดส่วนการจัดเก็บภาษี ไปยังประเทศผู้ใช้งาน ในสัดส่วน 25% ของส่วนกำไรที่เกิน 10% ของรายได้อย่างน้อย 1 ล้านดอลลาร์ หรือ 40 ล้านบาท.

จ่อเก็บภาษีข้ามชาติ หนุนรายได้ 1.2 หมื่นล.

#สรรพากร #กันหุน - สรรพากรคาดกฎหมาย
เก็บภาษีส่วนเพิ่มบริษัทข้ามชาติจะมีผลบังคับใช้ได้
ในปี 2568 กำหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
ขั้นต่ำ (Global Minimum Tax ที่ 15%) หาก
มีการโยกย้ายกำไรของบริษัทในเครือ ไปประเทศ
ที่มีอัตราภาษีต่ำกว่า 15% → → → **อ่านหน้า 8**



➔ จ่อเก็บ (ต่อจากหน้า 1)

ทางบริษัทข้ามชาติจะต้องมีการจ่ายภาษีส่วนต่างให้แก่
ประเทศที่ลงทุน ประเมินรายได้เพิ่มถึง 1.2 หมื่นล้านบาท
ล่าสุดเตรียมบรรจุเข้าสู่วาระการพิจารณาของคณะ
รัฐมนตรีแล้ว

นางสาวกฤษยา ดันดีเตมิทา อธิบดีกรมสรรพากร
เปิดเผยความคืบหน้าการร่างพ.ร.บ.การจัดเก็บภาษีส่วน
เพิ่มหรือ Top Up Tax ของกรมสรรพากร ว่า ปัจจุบัน
การยกร่างกฎหมายตามหลักของ Pillar 2 ของสมัชชา
OECD ได้ถูกจัดส่งไปยังสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
แล้ว โดยอยู่ระหว่างรอบรรจุเข้าวาระการประชุมคณะ
รัฐมนตรี(ครม.) ทั้งนี้คาดว่า ร่างพ.ร.บ.ดังกล่าวจะ
สามารถเริ่มบังคับใช้ได้ในปี 2568 โดยประเมินว่าจะ
ทำให้กรมมีรายได้ภาษีเพิ่ม 1.2 หมื่นล้านบาท ส่วน
กฎหมายลำดับรองต่างๆ กรมสรรพากรอยู่ระหว่างจัด
ทำ โดยจะแล้วเสร็จก่อนพระราชบัญญัติ มีผลใช้บังคับ
คาดว่าจะมีผลใช้บังคับอย่างเร็วปี 2568

สำหรับร่างพ.ร.บ.ภาษีส่วนเพิ่มดังกล่าวสอดคล้อง
กับมติของกลุ่ม OECD และ G20 ที่เป็นกรอบความร่วมมือ
ระหว่างประเทศมีสมาชิก 140 ประเทศ และไทยเป็น
สมาชิกในนั้นด้วย โดยมีข้อตกลงในเรื่องมาตรการป้องกัน
การกัดกร่อนฐานภาษีและโยกย้ายกำไร หรือ Pillar 2

Global Anti-Base Erosion Rules และป้องกันการ
แข่งขันการลดภาษีเพื่อดึงดูดการลงทุน

● กำหนดขั้นต่ำ 15%

โดยกำหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขั้นต่ำ
(Global Minimum Tax ที่ 15%) หากมีการโยกย้าย
กำไรของบริษัทในเครือ ไปประเทศที่มีอัตราภาษีต่ำกว่า
15% ทางบริษัทข้ามชาติจะต้องมีการจ่ายภาษีส่วนต่าง
ให้แก่ประเทศที่ลงทุน

ทั้งนี้ ร่างกฎหมายฉบับนี้ได้ผ่านการทำประชา
พิจารณ์ตามเงื่อนไขในรัฐธรรมนูญแล้ว ซึ่งจากการทำ
ประชาพิจารณ์พบว่ากลุ่มบริษัทขนาดใหญ่ข้ามชาติที่เข้า
ข่ายต้องปฏิบัติตาม Pillar 2 เข้าใจและพร้อมปฏิบัติตาม
เนื่องจากเป็นมาตรฐานเดียวกันระหว่างประเทศ

"ประเด็นความเห็นที่ได้จากการสอบถามจะเป็นคำถามใน
การปฏิบัติ เช่น ประเด็นที่เกี่ยวกับความแตกต่างระหว่าง
มาตรฐานการบัญชีของไทยกับมาตรฐานการบัญชีที่ใช้ใน
การคำนวณ Top-Up Tax มีการหารือกับสภาวิชาชีพ
การบัญชีแล้ว หรือการกำหนดรูปแบบของเอกสารที่ต้อง
ใช้ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีนี้ เป็นต้น"

ส่วนกรณีให้บริษัทที่ได้รับสิทธิทางภาษีจากปีโอโอ
ว่า สิทธิและประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน ยังคงเดิม แต่หากคำนวณ Effective Tax
Rate รวมของบริษัททุกบริษัทของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ

ดังกล่าวในไทยแล้วไม่ถึง 15% จะเสีย Top-Up Tax
ให้ถึง 15% ตามร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ และตามมาตรฐาน
การจัดเก็บภาษี Pillar 2 ระหว่างประเทศ

● ภาษีการจัดสรรกำไร

นอกจากนี้ OECD ยังจะเสนอหลักการทางภาษี
อีกตัวหนึ่งที่ไทยและประเทศสมาชิกจะต้องปฏิบัติตาม
คือภาษีการจัดสรรกำไรของบริษัทขนาดใหญ่ข้ามชาติ ที่
ต้องปันให้ประเทศต่างๆ (Pillar 1) โดยที่มา Pillar 1
คือ หลักการจัดเก็บภาษีให้ระหว่างประเทศด้วยการ
จัดเก็บภาษีตามสัดส่วนการปันส่วนกำไร (Amount A)
ของบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ที่มีรายได้รวมจากทั่ว
โลก(ตามงบการเงินรวม) เกิน 20,000 ล้านยูโร (800,000
ล้านบาท) และมีอัตรากำไรรวมเกิน 10% ของรายได้

โดยกำไรส่วนที่เกิน 10% ของรายได้ดังกล่าว
นั้นจะต้องถูกจัดสรรกำไรตามสัดส่วนการจัดเก็บภาษี
(Allocating Taxing Right) ไปยังประเทศผู้ใช้งาน
(ประเทศที่ MNEs ไปลงทุนและมีรายได้ : Market
Jurisdictions) ในสัดส่วน 25% ของส่วนกำไรที่
เกิน 10% ของรายได้ (Residual Profits) โดยจะ
ต้องพิจารณาจุดเกาะเกี่ยว (Nexus) ทางเศรษฐกิจ
จากยอดขายได้จากผู้ใช้งานในประเทศต่างๆ (Market
Jurisdictions) อย่างน้อย 1 ล้านยูโร (40 ล้านบาท)
ปัจจุบัน การดำเนินการตาม Pillar 1 ของ OECD
ยังเหลือประเด็นที่จะต้องทำความเข้าใจ เช่น การ
สร้างความชัดเจนของระบบภาษีระหว่างประเทศ (Tax
Certainty) รวมถึง รายละเอียดของภาษีปันส่วนกำไร
อย่างไรก็ตามเนื่องจาก Pillar 1 จะเกิดขึ้นได้จะต้อง
มีจำนวนประเทศที่จะเข้าร่วมใช้ความตกลง เข้าร่วมลง
นามในความตกลง ในจำนวนที่มากพอ (Critical Mass)
โดยเฉพาะที่ของสหรัฐอเมริกา ซึ่งคาดว่าจะประเทศ
ที่มีบริษัทที่อยู่ในขอบข่ายภายใต้ Pillar 1 ตั้งอยู่จำนวน
มาก และต้องปันกำไรไปยังประเทศผู้ใช้งาน (Market
Jurisdictions) ซึ่งปัจจุบันร่างกฎหมายดังกล่าวยังอยู่
ระหว่างการพิจารณาของสภาคองเกรส

● สรรพากรฯ พ.ร.บ.เก็บภาษีส่วนเพิ่มเข้า ครม.

รายได้ใหม่ 1.2 หมื่นล้านบาท

กรมสรรพากรฯ ร่าง พ.ร.บ.การจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มเข้า ครม.หวังมีผลบังคับใช้ปีหน้า คาดจัดเก็บรายได้เพิ่ม 1.2 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นเงื่อนไขของประเทศสมาชิกโออีซีดีเพื่อป้องกันการแข่งขันการลดภาษีเพื่อดึงดูดการลงทุน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้ส่งร่าง พ.ร.บ.การจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่ม พ.ศ. ... ไปให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อบรรจุเข้าวาระการประชุม ครม.ตามลำดับขั้นตอนแล้ว ซึ่งเป็นการดำเนินการตามหลักของแนวทางรับมือมาตรการภาษีระหว่างประเทศ Pillar 2 ของข้อตกลงการเป็นสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (โออีซีดี) ซึ่งไทยเป็นสมาชิก

สำหรับข้อตกลงในเรื่องมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีและโยกย้ายกำไรหรือ Pillar 2 Global Anti-Base Erosion Rules และป้องกันการแข่งขันการลดภาษีเพื่อดึงดูดการลงทุน โดยกำหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขั้นต่ำไว้ที่ 15% หากมีการโยกย้ายกำไรของบริษัทในเครือไปประเทศที่มีอัตราภาษีต่ำกว่า 15% จะต้องมีการจ่ายภาษีส่วนต่าง คาดหวังว่าจะสามารถจัดเก็บภาษีเพิ่มได้ 12,000 ล้านบาท

สำหรับร่าง พ.ร.บ.การจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มได้ผ่านการทำประชาพิจารณ์ตามเงื่อนไขในรัฐธรรมนูญแล้ว ซึ่งจากการทำประชาพิจารณ์พบว่ากลุ่มบริษัท

ขนาดใหญ่ข้ามชาติที่เข้าข่ายต้องปฏิบัติตาม Pillar 2 เข้าใจและพร้อมปฏิบัติตาม เนื่องจากเป็นมาตรฐานเดียวกันระหว่างประเทศ สำหรับประเด็นคำถามที่ถูกละเลยระหว่างประชาพิจารณ์มากที่สุด คือ ความแตกต่างระหว่างมาตรฐานการบัญชีของไทยกับมาตรฐานการบัญชีที่ใช้ในการคำนวณอัตราภาษีเพิ่ม ซึ่งได้มีการหารือกับสภาวิชาชีพการบัญชีแล้ว หรือการกำหนดรูปแบบของเอกสารที่ต้องใช้ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีนี้อย่างเป็นต้น

ส่วนบริษัทข้ามชาติที่ได้รับสิทธิจากการรับการส่งเสริมการลงทุนจากสำนักงานส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ยังคงได้รับสิทธิประโยชน์คงเดิม แต่หากคำนวณรายได้ของทุกบริษัทในเครือก็ต้องเสียภาษีส่วนเพิ่ม เพราะตามกฎหมายการจัดเก็บภาษี Pillar 2 ระหว่างประเทศทั้งนี้ก่อนประกาศบังคับใช้กฎหมาย กรมสรรพากรจะต้องทำความเข้าใจร่วมกันอีกหลายรอบเพื่อให้เข้าใจตรงกัน

น.ส.กุลยากล่าวว่า นอกจากนี้โออีซีดียังจะเสนอหลักการทางภาษีให้ไทยและประเทศสมาชิกจะต้องปฏิบัติตามคือภาษีการจัดสรรกำไรของบริษัทขนาดใหญ่ข้ามชาติที่ต้องปันให้ประเทศต่างๆ ด้วย หรือ Pillar 1 ซึ่งขณะนี้โออีซีดีอยู่ระหว่างการดำเนินการสร้างความชัดเจนของระบบภาษีระหว่างประเทศ (Tax Certainty) รวมถึงรายละเอียดของภาษีปันส่วนกำไรก่อน จึงจะประกาศจัดเก็บภาษีตามหลัก Pillar 1 ได้ อย่างไรก็ตาม ข้อตกลง

Pillar 1 จะเกิดขึ้นได้จะต้องมีจำนวนประเทศ
ที่เข้าร่วมใช้ความตกลงนี้มากกว่าครึ่งของ
สมาชิกซึ่งทำที่ของสหรัฐที่มีบริษัทที่อยู่ในขอบข่าย
ภายใต้ Pillar 1 จำนวนมาก และต้องเป็นกำไรมายัง
ประเทศผู้ใช้งานซึ่งปัจจุบันร่างกฎหมายดังกล่าว
ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของสภาองเกรส

สำหรับหลักการ Pillar 1 การจัดเก็บภาษี
ใหม่ระหว่างประเทศด้วยการจัดเก็บภาษีตาม
สัดส่วนการปันส่วนกำไรบริษัทขนาดใหญ่ข้ามชาติ

ที่มีรายได้รวมจากทั่วโลกตามงบการเงินรวม เกิน 20,000 ล้านยูโร หรือ
800,000 ล้านบาทและมีอัตรากำไรรวมเกิน 10% ของรายได้ โดยกำไรส่วน
ที่เกิน 10% ของรายได้ดังกล่าวนั้นจะต้องถูกจัดสรรกำไรตามสัดส่วนการ
จัดเก็บภาษีไปยังประเทศผู้ใช้งานในสัดส่วน 25% ของส่วนกำไรที่เกิน 10%
ของรายได้ โดยจะต้องพิจารณาจุดที่เกี่ยวข้องกับทางเศรษฐกิจจากยอด
รายได้จากผู้ใช้งานในประเทศต่างๆอย่างน้อย 1 ล้านยูโร หรือ 40 ล้านบาท.

THE TAXMAN COMETH

The Revenue Department is drafting a law to stop multinational enterprises from shifting profits to pay a lower levy. **B3**

Draft law aims to curtail profit shifting

New rule expected next year

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Revenue Department expects draft legislation to collect taxes from multinational enterprises (MNEs) to prevent the shifting of profit to subsidiaries located in countries with a lower tax base to be implemented in 2025, which estimates suggest will boost tax revenue by 12 billion baht per year.

According to director-general Kulaya Tantitemit, the draft legislation includes the Top-up Tax Act, which aligns with the Pillar 2 principles of the Organisation for Economic Co-operation and Development's (OECD) members, and secondary legislation (subordinate laws).

The department already submitted the draft to the Office of the Secretariat of the Cabinet and is awaiting its inclusion

in the cabinet meeting agenda.

As for subordinate laws, the department is drafting them and estimates they will be completed before the Top-up Tax Act is enacted, which is scheduled to take place as early as 2025.

TOP-UP TAX

According to Ms Kulaya, the draft of the country's Top-up Tax Act aligns with the resolutions of the OECD and G20, which serve as frameworks for international cooperation with 140 countries including Thailand.

The law includes provisions on measures to prevent tax base erosion and profit shifting, which are known as Pillar 2 Global Anti-Base Erosion Rules, as well as preventing tax competition to attract investment by setting a minimum corporate income tax rate (global minimum tax) of 15%.

Under the framework of the cooperation, if the profits of MNEs are shifted to subsidiaries in countries with tax rates below 15%, the MNEs would be required to pay the difference in taxation.

The cabinet approved the proposal by the Board of Investment (BoI) regarding the principles of this legislation in March 2023.

The Revenue Department was then tasked with drafting the legislation.

According to Ms Kulaya, the draft legislation has undergone public hearings, as specified in the constitution.

Based on the hearings, MNEs subject to Pillar 2 were found to understand and be prepared to comply with the rules because they form a common standard among countries.

She said comments during the hearings focused on practical questions, such as the differences between Thai accounting standards and those used to calculate the Top-up Tax.

The hearings also included discussions with the Federation of Accounting Professions and inquiries regarding the format of documents required for compliance with the tax law.

Companies entitled to tax privileges and benefits from the BoI under the Investment Promotion Act remain unchanged with the draft, said Ms Kulaya.

However, if the effective tax rate calculated for all companies within an MNE in Thailand is less than 15%, the MNE is liable to pay a top-up tax to reach 15%, according to the draft law and the Pillar 2 tax collection standards.

PILLAR 1

The OECD plans to propose another tax principle for Thailand and member countries: a tax on the allocation



The draft of the country's Top-up Tax Act aligns with the resolutions of the OECD and G20, which serve as frameworks for international cooperation with 140 countries including Thailand.

KULAYA TANTITEMIT

Director-general, Revenue Department

of profits of large MNEs that must be distributed to various countries (Pillar 1).

Pillar 1 proposes a new international tax framework by levying taxes based on the profit allocation of MNEs with global income (according to consolidated financial statements) exceeding €20 billion (786 billion baht) and a combined profit rate exceeding 10% of income.

Profits exceeding 10% of income must be allocated tax-proportionally to countries where the MNE invests and generates income (market jurisdictions) at 25% of excess profits beyond 10% of the income.

Economic nexus points must be considered from the revenue generated in market jurisdictions of at least €1 million (39.3 million baht), according to the OECD.

The implementation of Pillar 1 still has issues that require clarification, such as establishing clear tax certainty between countries, including details of profit allocation taxes.

The tax principle also requires a sufficient number of countries to sign the agreement, including the US, which is expected to have a significant number of companies in Pillar 1 that must share profits with market jurisdictions.

Draft legislation related to Pillar 1 is being considered by the US Congress, Ms Kulaya said.



HOME

VIDEO

คอลัมน์นี้

มิติหุ้น

กองทุน-ประกัน

PR & CSR

ติดต่อเรา

เข้าสู่ระบบ

ลงทะเบียน



หน้าแรก > การเงิน-การคลัง

คลัง เร่งแก้หนี้ระบบให้ ปชช. ยอดล่าสุดแตะ 537 ล้าน

19 พฤษภาคม 2024 / เวลา 17:30 น.

18

Like 0



มิติหุ้น – โฆษกกระทรวงการคลัง เผย เร่งแก้หนี้ระบบให้ประชาชน ยอดล่าสุดแตะ 537 ล้านบาท รายสัปดาห์เพิ่มขึ้นกว่า 15 ล้านบาท

นายพรชัย ฐีระเวช โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบของกระทรวงการคลัง ว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2566 – 16 พฤษภาคม 2567 มีประชาชนที่เป็นหนี้ในระบบได้รับอนุมัติให้ความช่วยเหลือทางการเงินไปแล้วจำนวน 11,254 ราย ยอดอนุมัติรวมทั้งสิ้น 537.58 ล้านบาท

โดยความช่วยเหลือเพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อน (ณ วันที่ 16 พ.ค. 67) จำนวน 409 ราย หรือเพิ่มขึ้น 3.77% และเป็นยอดอนุมัติที่เพิ่มขึ้น 15.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นกว่า 2.87%

ขณะที่สิ้นเดือนเมษายน 2567 มีนิติบุคคลที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพีไอเอฟแนช และ เปิดดำเนินการแล้วสะสมสุทธิ 1,140 ราย ใน 75 จังหวัด และ ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2567 มีการอนุมัติสินเชื่อพีไอเอฟแนชให้กับประชาชนรายย่อยสะสมทั้งสิ้น 4,170,072 บัญชี รวมเป็นวงเงิน 40,281.11 ล้านบาท

ติดตามช่องทางมิติหุ้นเพื่อรับข่าวสารตลาดทุนได้ตามลิงค์ด้านล่าง

Web : <https://www.mitihoon.com/>

Facebook : <https://www.facebook.com/mitihoon>

Youtube : <https://www.youtube.com/@mitihoonofficial7770>

Tiktok : www.tiktok.com/@mitihoon

ข่าวใหม่ อัปเดตล่าสุด



ผู้จัดการตกลง. คนที่ 14 ในอุดมคติ?
19 พฤษภาคม 2024 / เวลา 12:00 น.



READY ลูกเข้าไม่หยุด เพินหาพันธมิตรใหม่
19 พฤษภาคม 2024 / เวลา 10:59 น.



เปิดเงินลงทุน JMART
19 พฤษภาคม 2024 / เวลา 09:30 น.



KCE ลุ้นจบ Q2/67 โดเด่นแบ็คล็อกกว่า 2 ล้านเหรียญ
18 พฤษภาคม 2024 / เวลา 17:30 น.

HOT NEWS



ผู้จัดการตกลง. คนที่ 14 ในอุดมคติ?



READY ลูกเข้าไม่หยุด เพินหาพันธมิตรใหม่



เปิดเงินลงทุน JMART



KCE ลุ้นจบ Q2/67 โดเด่นแบ็คล็อกกว่า 2 ล้านเหรียญ



ช วงนี้ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) มีการเปลี่ยนแปลงทั้งระดับบริหารและระดับคณะกรรมการ (บอร์ด) โดยในระดับบริหารนั้น อยู่ระหว่างกระบวนการสรรหา “ผู้จัดการ ตลท.” คนใหม่ ซึ่งล่าสุดเพิ่งปิดรับสมัครไป มีผู้สนใจยื่นใบสมัครเข้ามาทั้งคนในและคนนอก รวมแล้วราว ๆ 7-8 ราย คาดว่าสิ้นเดือน พ.ค.นี้จะมีการประกาศผู้ที่ได้รับคัดเลือก

ว่ากันว่า ตัวเต็ง เป็นคนใน ได้แก่ “แมนพงศ์ เสนาณรงค์” รองผู้จัดการ หัวหน้าสายงานผู้ออกหลักทรัพย์ ที่ยื่นใบสมัครในวันสุดท้าย

ขณะที่ตำแหน่งประธานบอร์ดที่ว่างลง เนื่องจากนายพิชัย ชุมพรศิริ ลาออกไปรับตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรี และ รว.ค ดังนั้น ล่าสุด บอร์ดได้ประชุมกัน เมื่อวันที่ 15 พ.ค.ที่ผ่านมา และได้มีมติเลือก “ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์ อรุณพัฒน์พงศ์” อดีตประธานบริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี มีอายุ 69 ปี ขึ้นดำรงตำแหน่ง “ประธานกรรมการ ตลท.” โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 15 พ.ค. 2567 เป็นต้นไป

‘กิตติพงษ์’ ประธาน ตลท.คนใหม่ กางภารกิจสำคัญ ‘จัดการแก๊งปั่นหุ้น’

โดยตลาดหลักทรัพย์ฯ ระบุว่า “ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์” เป็นกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่มาจากการแต่งตั้งจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (คณะกรรมการ ก.ล.ต.) เข้าดำรงตำแหน่งกรรมการ ตั้งแต่วันที่ 5 ส.ค. 2565

ซึ่งคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้พิจารณาแล้ว และเห็นว่า “ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์” เป็นผู้มีความรู้ความสามารถและมีประสบการณ์ด้านตลาดทุนมาอย่างยาวนาน จึงเหมาะสมที่จะทำหน้าที่ประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ

ส่งผลให้ปัจจุบัน คณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ ประกอบด้วย ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์ (ประธานกรรมการ), นายพิเชษฐ สิทธิอำนวย (รองประธานกรรมการ), ศาสตราจารย์พิเศษ

ดร.กิตติพงษ์ กิตยารักษ์, นายคมกฤษ เกียรติสุทธิกุล, ม.ล.ทองมุกฏ ทองใหญ่, นายธิตติ ตันติกุลนันท์,

นายวินทร์ บุญญาสุสาน, นายศุภโชค ศุภบัณฑิต, นางสาวโสภาวดี เลิศมนัสชัย และ ดร.ภากร ปิตวัชรชัย (กรรมการและผู้จัดการ) รวมทั้งสิ้น 10 ราย

ส่วนตำแหน่งกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ อีก 1 ตำแหน่งที่ว่างลง ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาแต่งตั้งโดยคณะกรรมการ ก.ล.ต.

“ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์” กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ภารกิจสำคัญในการดำรงตำแหน่งประธานบอร์ดตลาดหลักทรัพย์ฯ นั้น ซึ่งเหลือเวลาอีกปีเศษ ๆ (ครบวาระ ส.ค. 2568) คือ การเรียกความเชื่อมั่นตลาดหุ้นให้กลับมา โดยเฉพาะเรื่องการจัดการกับกลุ่มทุจริต

ปั่นหุ้น อย่างแท้จริงเราจึงให้เป็นกรณีตัวอย่าง อย่างไรก็ตาม หลังจากนี้คงต้องเข้าไปหารือ เพื่อรับนโยบายจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก่อน

“การทำงานก็คงไม่มีปัญหาอะไร เนื่องจากผมเข้ามาทำหน้าที่กรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ ครึ่งนี้เป็นรอบที่ 4 แล้ว จึงเข้าใจระบบตลาดทุนและคุ้นเคยกับบุคคลต่าง ๆ ในตลาดทุนเป็นอย่างดี”

สำหรับการคัดเลือกผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ คนใหม่นั้น ได้รับรายงานว่า มีผู้สมัครประมาณ 7-8 ราย ซึ่งจะมี



ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์ อรุณพัฒน์พงศ์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 20 - พุธ 22 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5672

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 59.52

Ad Value: 80,352

PRValue (x3): 241,056

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'กิตติพงศ์' ประธาน ตลท.คนใหม่ กางภารกิจสำคัญ'จัดการแก๊งปั่นหุ้น'

การตรวจสอบคุณสมบัติ และสัมภาษณ์
ภายในเดือน พ.ค.นี้ และสิ้นเดือน พ.ค.
น่าจะประกาศชื่อผู้ได้รับคัดเลือกได้

ก่อนหน้านี้ “ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติ
พงศ์” ให้สัมภาษณ์ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า
ปัจจุบันพบว่าความผิดด้านตลาดทุน
ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการปั่นหุ้น การใช้
ข้อมูลวงใน (อินไซด์เดอร์) มีเพิ่มมากขึ้น
ความผิดเริ่มซับซ้อนขึ้น และทำกัน
เป็นขบวนการ ไม่ใช่ทำกันแค่ 2-3 คน
คือมีการร่วมมือจากหลายภาคส่วน ทั้ง
ตัวนักลงทุนเอง ที่ปรึกษาการลงทุน
และสารพัดตัวละคร ทำให้การจับหรือ
ดำเนินการตรวจสอบยากขึ้นเรื่อย ๆ

ดังนั้น การจัดการกับอาชญากรรม
ตลาดทุน ต้องอาศัยความร่วมมือจาก
หลายหน่วยงาน สิ่งสำคัญคือต้องสร้าง
องค์ความรู้ ทั้งกระบวนการต้นน้ำ-กลาง
น้ำและปลายน้ำ

“อาชญากรรมในตลาดทุนใหญ่ขึ้น
เพราะผลประโยชน์เยอะ คุ่มกับการ
เสี่ยงในการทำผิด และปัญหา
ของเรา คือเวลาฉ้อโกงหรือปั่นหุ้น
คนที่เดือดร้อนคือ แม่ลงเม่า นักลงทุน
รายย่อย ซึ่งไม่ค่อยเข้าใจของการ
กลั่นกรองข้อมูลที่เพียงพอ คือเชื่อ
อะไรง่ายเกินไป ดังนั้นนอกจากเรื่อง
การจัดการกับอาชญากรรมตลาดทุน
อีกด้านก็ต้องทำเรื่องการสร้างองค์
ความรู้ในตลาดเงินตลาดทุน”

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 20 - อาทิตย์ 26 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 32

ฉบับที่: 1633

Col.Inch: 16.39

Ad Value: 16,390

ภาพขาว: ให้กำลังใจพนักงาน-ลูกค้า

หน้า: 11 (ล่างขวา)

PRValue (x3): 49,170

คลิป: ขาว-ดำ



ให้กำลังใจพนักงาน-ลูกค้า

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานและให้กำลังใจการปฏิบัติงานของพนักงาน ธ.ก.ส. ในพื้นที่จังหวัดพะเยา ได้แก่ สำนักงานกิจการสาขาจังหวัดพะเยา สาขาพะเยา สาขาดอกคำใต้ สาขาจุน สาขาเชียงคำ สาขาพระนั่งดิน และสาขาภูซาง โดยได้พบปะพูดคุยกับพนักงานในการดำเนินงานตามมาตรการต่างๆ ของรัฐบาล นอกจากนี้ ยังได้ร่วมกิจกรรมการปลูกต้นพยอมที่สาขาดอกคำใต้ เพื่อร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการเพิ่มพื้นที่สีเขียวและแก้ปัญหาโลกร้อนอย่างยั่งยืน และได้เดินทางไปเยี่ยมชมการดำเนินงานของลูกค้า ธ.ก.ส. ได้แก่ ฟาร์มเห็ดดอกคำใต้ ที่ดำเนินธุรกิจด้านการเพาะเห็ดชนิดต่างๆ โดยมีการจำหน่ายทั้งเห็ดสด ก้อนเห็ด และการแปรรูปเห็ด โดยมีคณะผู้บริหารและพนักงาน ธ.ก.ส. ในพื้นที่ให้การต้อนรับ เมื่อเร็วๆ นี้



ธ.ก.ส. | มอบถังน้ำและระบบการกักเก็บน้ำ

นายเกียรติศักดิ์ พระวร ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และนางสุพร ตรีนรินทร์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ(สำนักงาน กปร.) ร่วมปล่อยคาราวานรถบรรทุกถังเก็บน้ำ ปริมาณ 1,000 ลิตร รางรับน้ำฝน และท่อรับน้ำ เพื่อนำไปส่งมอบพร้อมติดตั้งให้แก่ศูนย์การเรียนรู้ชุมชนไทยภูเขา “แม่ฟ้าหลวง” บ้านห้วยแห้ง อำเภออมก๋อยจังหวัดเชียงใหม่



“ออมสิน” ยกหนี้เพิ่มอีก 9 หมื่นคน 3 เดือนช่วยรวมแล้ว 7.2 แสนราย



มีนโยบายรัฐบาล

ลูกหนี้มีใจ! ออมสิน ยกหนี้

เพิ่มอีกกว่า 90,000 ราย

ช่วยลูกหนี้ NPLs รวมแล้วกว่า 720,000 ราย

✓ ลดภาระหนี้ ✓ ไม่เสียประวัติเครดิต

ธนาคารออมสิน จำกัด (มหาชน) 658 Contact Center 1115

แบงก์ออมสิน เดินหน้าช่วยกลุ่มอาชีพอิสระที่ยังซบพิดโควิด ไม่ต้องเป็นหนี้เสียอีก 9 หมื่นราย รวม 3 เดือนช่วยไปแล้วกว่า 7.2 แสนราย คาดถึงไตรมาส 4 ช่วยได้อีกกว่า 1 แสนราย ถ้ารัฐบาลจัดงบเพิ่ม

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลโดย นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีมอบหมายธนาคารออมสินให้ช่วยเหลือลูกหนี้โครงการสินเชื่อ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีอาชีพอิสระที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) กลุ่มที่ได้รับผลกระทบรุนแรงทำให้ยังไม่สามารถฟื้นตัวและผ่อนชำระหนี้ได้ไหว จนกลายเป็นหนี้เสีย หรือ NPLs ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติให้เร่งช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวให้หลุดพ้นสถานะ NPLs เพื่อเป็นการป้องกันไม่ให้ลูกหนี้เสียประวัติเครดิต และยังสามารถเข้าถึงแหล่งเงินในระบบได้อีกในอนาคต โดยให้ธนาคารนำงบประมาณชดเชยค่าเสียหายจากหนี้เสียที่รัฐบาลจัดสรรให้สำหรับโครงการ

สินเชื่อดังกล่าว มาใช้ชำระหนี้แทนลูกหนี้ ซึ่งเริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ไตรมาส 1/2567

ล่าสุดธนาคารได้ดำเนินการเพิ่มเติมอีกกว่า 90,000 ราย ทำให้สามารถช่วยเหลือลูกหนี้แล้วเป็นจำนวนกว่า 720,000 ราย ภายในระยะเวลา 3 เดือนตั้งแต่เริ่มมาตรการ ทั้งนี้ คาดว่าในไตรมาส 4/2567 จะสามารถช่วยเหลือลูกหนี้ได้เพิ่มอีกจำนวนกว่า 100,000 ราย เมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมจากรัฐบาล

อนึ่ง มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้สถานะ NPLs ของโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีอาชีพอิสระที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2566 ซึ่งเป็นการช่วยเหลือที่ดำเนินการเพียงครั้งเดียวเท่านั้น เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดวินัยทางการเงิน โดยรัฐบาลมีนโยบายผลักดันการแก้ปัญหาหนี้ประชาชนทุกกลุ่มให้ประสบความสำเร็จ และยังยืนเป็นวาระแห่งชาติ ●

ออมสิน-BAM
ปิดดีล
JV AMC 31
ยุติหนี้กันที่
หลังธปท.ไฟเขียว

ออมสิน-BAMปิดดีลJV AMC

● เล็งลดการหนี้ที่หลังธปท.ไฟเขียว

แบงก์ออมสิน-บมจ.บริหารสินทรัพย์ฯ (BAM) ปิดดีลตั้ง JV AMC เรียบร้อยในสัดส่วน 50:50 พร้อมทำสัญญาก่อนสิ้นเดือนนี้ ลั่น ลดการหนี้ที่หลังธปท.ไฟเขียวคาดไม่เกิน 2-3 เดือน ด้าน BAM แย้มผลเรียกเก็บหนี้ปีนี้ได้เข้าเป้า 2 หมื่นล.แน่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM ได้แจ้งมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 17 พ.ค. 2567 เกี่ยวกับการจัดตั้งบริษัท ร่วมทุน (JV AMC) กับธนาคาร ออมสิน รวมถึงบริษัทในเครือของธนาคารออมสิน โดยบริษัทร่วมทุนดังกล่าวจะมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจบริหารสินทรัพย์ ด้วยคุณภาพตามกฎหมาย และเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

ทั้งนี้ ณ วันจดทะเบียนจัดตั้ง จะมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 บาท (หลังเพิ่มทุนรวมเป็น 1,000,000,000 บาท) โดยในเบื้องต้น BAM จะถือหุ้นในสัดส่วน 50% ทั้งนี้ แผนการจัดตั้ง JV AMC อาจมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับ การได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจจากธปท.และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ผลการประชุม

ดีลตั้งบริษัทร่วมทุนวันที่ 17 พ.ค. 2567 ที่ผ่านมาเป็นไปด้วยดีด้วยสัดส่วน 50:50 จากนั้นธนาคารอยู่ระหว่างเลือกวัน ลงนามทำสัญญาระหว่าง BAM กับออมสิน



คาดว่าจะไม่เกินสิ้นเดือน พ.ค.นี้รวมไปถึงอยู่ระหว่างการเลือกซื้อบริษัทร่วมทุนในครั้งนี้ ขณะนี้มีข้อหารือให้พิจารณาไว้เรียบร้อยแล้ว เหลือความเห็นชอบที่ตรงกันของทั้งสองฝ่าย

ทั้งนี้ คาดว่า หลังลงนามทำสัญญา ในวันเวลาที่กำหนด จะมีการแถลงข่าว เกี่ยวกับการจัดตั้งบริษัทร่วมทุนต่อทันทีเลย ส่วนระยะเวลาในการเดินทางบริหาร จัดการหนี้ คาดว่า น่าจะใช้ระยะเวลา 2-3 เดือนนับตั้งแต่ที่ลงนามสัญญา เนื่องจาก

ยังมีอีกหลายขั้นตอนในการจัดการ โดยเฉพาะการได้ใบอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่มีระยะเวลา กำหนดไว้ชัดเจน

ด้านนายรณนัท พุทธิรัตน์ ผู้อำนวยการฝ่ายการตลาดและนักลงทุนสัมพันธ์ บริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM ได้เปิดเผยข้อมูลธุรกิจในงาน Opportunity Day เมื่อวันที่ 17 พ.ค. 2567 ที่ผ่านมามีแนวโน้ม ผลการเรียกเก็บหนี้ปี 2567 มั่นใจว่า จะเติบโตได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ระดับ 20,000 ล้านบาท ได้แน่นอน เนื่องจากแนวโน้ม ผลเรียกเก็บในระยะถัดไปมีแนวโน้มดีในช่วงไตรมาสที่เหลือของปี นี้ ด้วยกลยุทธ์ต่าง ๆ ที่บริษัท

เดินหน้าเต็มสูบ

“ไตรมาส 2/2567 บริษัทมี Backlog ในมือเพียงพอ เป็น Backlog NPL ประมาณ 791 ล้านบาท ขณะที่ NPA มีBacklog ที่จะเข้ามามูลค่ารวม 646 ล้านบาท และจากช่องทางอื่นไปอีก 800 ล้านบาท โดยผลเรียกเก็บฯ นี้เป็นเพียง จำนวนเบื้องต้นเท่านั้น มั่นใจ ผลเรียกเก็บฯ จะเติบโตทั้ง YoY และ QOQ” นายรณนัท กล่าว ■

ดอกเบี้ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 20 - อาทิตย์ 26 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 32

ฉบับที่: 1633

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 8.70

Ad Value: 8,700

PRValue (x3): 26,100

คลิป: ชาว-ดำ

คอลัมน์: Launch ร้อนจากแบงก์: สินเชื่อรับเปิดเทอม ดอกเบี้ยคงที่ 0.60%

Launch ■ ร้อนจากแบงก์ ■

สินเชื่อรับเปิดเทอม ดอกเบี้ยคงที่ 0.60%

แบงก์ออมสิน ออกมาตรการ “สินเชื่อธนาคารประชาชน
ต้อนรับเปิดเทอม” เพื่อช่วยเหลือลดภาระรายจ่ายของผู้ปกครอง
ที่ต้องเตรียมจัดหาอุปกรณ์การศึกษาของบุตรหลาน ค่าเครื่อง
แบบ ค่าเรียน ฯลฯ ในช่วงเปิดภาคเรียน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยต่ำ
คงที่ 0.60% ต่อเดือน วงเงินกู้สูงสุดไม่เกินรายละ 10,000 บาท
ระยะเวลาผ่อนชำระไม่เกิน 1 ปี (12 งวด) หรือคิดเป็นประมาณ
การค้างวดผ่อนชำระ 894 บาทต่อเดือน (รวมเงินต้นและดอกเบี้ย)
สามารถกู้ได้โดยไม่ต้องมีหลักประกัน และไม่มีผู้ค้ำประกัน ผู้สนใจ
สามารถยื่นขอสินเชื่อที่ออมสินทุกสาขา ตั้งแต่วันที่ 15 พ.ค.-31
ก.ค. 67

“กมลภพ” เอ็มดี ธอส.



ทาง 2 การกิจ
หนูนคนไทยมีบ้าน

‘กมลภพ’ เอ็มดี ธอส. ทาง 2 การกิจ หนูนคนไทยมีบ้าน

สัมภาษณ์

“**คิ**มการทำงานของ ธอส. จะแบ่งเป็น 2 ส่วนคือ เรื่องของ Good Bank กับ Bad Bank แต่ตอนนี้เราจะเรียกใหม่ว่า กลุ่มงานทำให้คนไทยมีบ้าน กับกลุ่มงานรักษามันให้คนไทย” คำกล่าวของ “กมลภพ วีระพละ” กรรมการผู้จัดการ คนที่ 14 ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ที่สะท้อนพันธกิจหลักขององค์กรในการ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” ได้เป็นอย่างดี

แห่งจอสถิติสินเชื่อฟรี

โดย “กมลภพ” กล่าวว่า ปี 2567 นี้ ธอส.ตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อใหม่ 2.4-2.5 แสนล้านบาท เพื่อให้คนไทยมีบ้าน ซึ่งในส่วนของการดำเนินงานที่ได้แก่ สินเชื่อ Happy Home ที่ให้กับผู้ซื้อบ้านราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% 5 ปี วงเงิน 20,000 ล้านบาท สินเชื่อ Happy Life ให้กับบ้านตั้งแต่ 2.5 ล้านบาทขึ้นไป อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 2.98% ช่วง 3 ปีแรก ที่ขณะนี้ขยายวงเงินจาก 10,000 ล้าน

บาท เป็น 20,000 ล้านบาท และสินเชื่อ Mild Home ที่เพิ่งออกมาใหม่ ดอกเบี้ยเฉลี่ย 2.90% ในช่วง 3 ปีแรก ต่ำที่สุดในตลาด

“คนอาจจะถามกันว่า หนี้ครัวเรือนสูงขนาดนี้ ทำไม ธอส.ยังเร่งปล่อยสินเชื่อ ซึ่งเรื่องนี้ต้องมองการเข้าถึงแหล่งเงินทุน ภายใต้ต้นทุนที่เหมาะสมมากกว่า เราปล่อยสินเชื่อที่ดอกเบี้ยไม่ถึง 3% และประเด็นสำคัญคือ ธอส.มีหน้าที่ทำให้คนที่อยากมีบ้านสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ ซึ่งผมคิดว่าภาระหนี้ครัวเรือนที่สูง มาจากดอกเบี้ยที่สูง ทำให้คนต้องไปกู้หนี้ยืมสินนอกระบบมากกว่า”

สำหรับสินเชื่อ Happy Home ขณะนี้มีผู้สนใจลงทะเบียนขอสินเชื่อเข้ามาแล้วประมาณ 11,000 ราย วงเงินเต็ม 20,000 ล้านบาทที่ตั้งไว้แล้ว ซึ่งทางธนาคารอยู่ระหว่างรอรับนโยบายจาก นายพิชัย ชูณหวิธียร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ว่าจะเป็นอย่างไรเพื่อเดินหน้าโครงการนี้ต่อ หรือจะมีนโยบายอย่างไร

“ตอนนี้คนที่ลงทะเบียนไว้ 11,000 ราย ก็มียื่นขอสินเชื่อเข้ามาแล้วกว่า 4,000 ราย ซึ่งเราก็มีการคุยกันว่าอาจจะต้องขอขยายวงเงิน เพราะหลังกรรม.มิตติแค่เดือนเดียว ก็มีคนแสดง

ความสนใจลงทะเบียนเข้ามาจนเกินวงเงินไปแล้ว”

ทั้งนี้ สินเชื่อ Happy Home เป็นส่วนหนึ่งที่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลที่มีมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ออกมา เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งการลดค่าธรรมเนียมการโอน ค่าธรรมเนียมการจดจำนอง ซึ่งถือว่าช่วยกระตุ้นได้มาก เพราะค่าใช้จ่ายของผู้ซื้อบ้านลดลง

“บ้านต่ำกว่า 3 ล้าน ปีที่แล้ว ธอส.ปล่อยสินเชื่อไปราว 1.5 แสนล้านบาทเศษ ๆ คิดเป็นสัดส่วนมากกว่า 70% ของสินเชื่อทั้งหมดที่แบ่งกับปล่อย”

ความต้องการบ้านต่ำ 3 ล้านยังมี

สำหรับความต้องการบ้านราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาทนั้น “กมลภพ” กล่าวว่า ยังมีอยู่อีกมาก สะท้อนได้จากยอดจองขอสินเชื่อ Happy Home ของ ธอส. ที่ทะลุ 20,000 ล้านบาทไปแล้ว ส่วนทางด้านซัพพลาย หรือผู้ประกอบการ (ดีเวลอปเปอร์) นั้น ในต่างจังหวัดก็มีการลงทุนในบ้านกลุ่มนี้ค่อนข้างมาก หรือแถบ ๆ ชานเมืองกรุงเทพฯ ก็มีเช่นกัน อย่างโครงการ “บ้าน BOI” ที่ ธอส.เข้าไปร่วมทำกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ดำเนินโครงการส่งเสริมการลงทุน “กิจการที่อยู่อาศัย

สำหรับผู้มีรายได้น้อย” สนับสนุน
ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์สร้าง
ที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 1.5 ล้านบาท

“ตอนนี้มีโครงการที่ยื่นขอเข้าร่วม
มา 7-10 โครงการแล้ว และเราส่งไป
ที่ BOI แล้ว 3-4 โครงการ ซึ่งโครงการ
นี้ ธอส.ช่วยดูว่าเข้าเกณฑ์ BOI หรือ
ไม่ เช่น ราคาไม่เกิน 1.5 ล้านบาท
สัดส่วนไม่น้อยกว่า 70-80% ของมูลค่า
ทั้งหมด โดยดีเวลอปเปอร์รายใหญ่ ๆ
ก็สนใจ แถวจังหวัดสมุทรปราการมี
การทำกันเป็นพันธมิตร ทั้งนี้ โครงการ
ไม่ได้มีเงื่อนไขว่าต้องใช้เงินกับ ธอส.
เราแค่ช่วยกรองคุณสมบัติให้ เป็น
โครงการที่ทำเพื่อชาติ”

โรงเรียนการเงินแก่ปมผู้ไม่ผ่าน

สำหรับประเด็นเรื่องที่แบ่งก
ต่าง ๆ มีอัตราการปฏิเสธสินเชื่อ
(รีเจกต์เรต) ที่ค่อนข้างสูงในปัจจุบัน
“กมลภพ” กล่าวว่า ในส่วนของ
ธอส.จะพยายามไม่ให้มี
รีเจกต์เรต โดยหากลูกค้า
รายได้ที่เข้ามายื่นขอ
สินเชื่อแล้วไม่ผ่าน
เช่นหลักฐานการเงิน
ไม่มี รายได้ไม่เพียงพอ
เป็นต้น ธนาคารไม่ได้
รีเจกต์ออกไปทันที

แต่จะเชิญให้เข้าร่วม “โรงเรียนการเงิน”
เพื่อให้มีการออมเงิน ซึ่งปีนี้ตั้งเป้าลูกค้า
ที่เข้าโครงการนี้ประมาณ 30,000 ราย

“กลุ่มนี้เป็นกลุ่มผู้มีรายได้น้อย
พ่อค้า แม่ค้า โดยเฉพาะในต่างจังหวัด
ซึ่งเขาก็คงอยากมีบ้าน เราก็ดูแลอย่างไร
ก็ดี ปัจจุบันก็มีเกณฑ์ของธนาคารแห่ง

ประเทศไทย (ธปท.) เรื่องการ

ปล่อยกู้อย่างมีความ

รับผิดชอบ ที่ต้องดู

ว่าลูกค้าไปแล้ว

สามารถผ่อนได้

นอกจากนี้ สิน

เชื่อ Happy

Home ของ ธอส.

ก็ได้ได้เข้มงวด



กมลภพ วีระพละ

การพิจารณามาก โดยผู้กู้จะได้วงเงินกู้
ที่มากกว่าปกติทั่วไปในระดับรายได้ที่
เท่ากัน

ขยายฐานลูกค้าสินเชื่อบ้าน

“เอ็มดี ธอส.” กล่าวอีกว่า ธอส.พยายาม
ร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อสนับสนุน
ให้คนไทยมีบ้านเป็นของตัวเอง อย่างที่
ผ่านมา ก็มีจับมือกับสำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ในการช่วยให้ตัวแทนจำหน่าย
สลากได้มีโอกาสมีบ้าน ซึ่งมีอยู่ประมาณ
30,000 ราย ที่ไม่ใช่ตัวแทนแบบซื้อ-จอง
เป็นงวด ๆ ไป แต่มีโควตาแบบประจำ

“คนเหล่านี้ถ้าดูเกณฑ์ขั้นต่ำ อาจ
จะกู้ไม่ผ่าน แต่อย่าลืมว่าเขามีกระแส
เงินสดเดือนละ 2 งวด ซึ่งเราก็กู้

กับสำนักงานสลากฯ ว่าคนเหล่านี้
สามารถนำมาสร้างวินัยทางการเงิน
แล้วสามารถกู้ซื้อบ้านได้”

ขณะเดียวกัน ก็มีทำ MOU กับทาง
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)
ด้วยเช่นกัน โดยกลุ่มลูกหนี้ กยศ.กว่า
2 ล้านรายที่ชำระหนี้ดี มีวินัย ซึ่ง ธอส.
เห็นว่าคนกลุ่มนี้สามารถมากู้ ธอส.เพื่อ
ซื้อบ้านได้

“เราให้เครดิต เพราะเขาชำระดี
มีวินัย ประเมินเครดิตสกอร์ดี กลุ่มนี้
ก็จะได้แต้มบวก ตอนนี้ก็สื่อสารกับ
ทาง กยศ. ให้เชิญชวนกลุ่มนี้มาร่วม
ซึ่งเราจะมีแคมเปญพิเศษให้”

นอกจากนี้ ที่กำลังเข้าไปคุยกับหลาย

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 20 - พุธ 22 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5672

หน้า: 12(บนขวา), 11

Col.Inch: 110.49 Ad Value: 149,161.50

PRValue (x3): 447,484.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สัมภาษณ์: 'กมลภพ' เอ็มดี ธอส. กาง 2 ภารกิจ หนุนคนไทยมีบ้าน

หน่วยงาน อาทิ โรงพยาบาล มหาวิทยาลัย เป็นต้น ว่าการให้สวัสดิการสินเชื่อในแต่ละหน่วยงาน อาจจะขยายจากเดิมแค่พนักงานประจำไปสู่ลูกจ้างประเภทอื่น ๆ เช่น ลูกจ้างชั่วคราว ลูกจ้างรายวัน เป็นต้น

สิ่งที่ ธอส.ดำเนินการอยู่นี้ ถือว่าสอดคล้องกับ “IGNITE THAILAND” ที่นายกรัฐมนตรี ต้องการให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางทางการเงิน หรือ Financial Hub และเป็นไปตาม “ภูมิทัศน์ทางการเงินใหม่” ที่ ธปท.ได้มีไกด์ไลน์ออกมาว่าการปล่อยสินเชื่อควรจะมีข้อมูลทางเลือกมากขึ้น

เร่งแก้หนี้เสียกลุ่มเปราะบาง

“กมลภพ” กล่าวอีกว่า ช่วงไตรมาสแรก ปี 2567 ที่ผ่านมา ต้องยอมรับว่าหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ของธนาคาร มีการปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งมาจากภาวะเศรษฐกิจด้วย ซึ่งกลุ่มเปราะบางยังขาดรายได้ อย่างไรก็ดี ตั้งแต่ที่ตนเข้ามารับตำแหน่ง ก็ได้มีการออกมาตรการมาช่วยทันที ทำให้ปัจจุบันตัวเลขต่าง ๆ เริ่มดีขึ้นแล้ว แต่ก็ต้องมอนิเตอร์ เพราะทุกปีช่วงเดือน เม.ย.-พ.ค. ซึ่งมีวันหยุดยาว และเป็นช่วงเปิดเทอม ลูกค้ายบางส่วนจะมีปัญหาการชำระ แต่หลังจากนั้นจะดีขึ้น ทั้งนี้ หากมองย้อนไปตั้งแต่ช่วง

โควิดที่ผ่านมา ธอส.สามารถช่วยคนไทยรักษารายได้ได้กว่า 9 แสนราย ซึ่งลงทะเบียนขอรับความช่วยเหลือในช่วงโควิด และปัจจุบันกลับมาชำระได้ปกติ

“เราก็เชิญชวนให้คนที่รู้สึกว่ารอนไม่ไหวขอให้เข้ามาคุยกัน อย่าหนีไปไหน เเท่าไรก็ได้ ขอให้มา ก็พยายามทำ ในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา ก็พยายามเข้าถึงลูกค้าให้ได้มากที่สุด ซึ่งก็มียื่นเรื่องเข้ามามูลหนี้ประมาณ 10,000 ล้านบาทแล้วที่ขอรับความช่วยเหลือ โดยเราก็มีมาตรการ เช่น ลดเงินงวด ลดดอกเบี้ย เป็นต้น ให้ลูกหนี้ผ่อนไหว ซึ่งจะสิ้นสุดการเปิดให้เข้าร่วมโครงการภายในสิ้นเดือน มิ.ย.นี้”

จ่อปรับเพิ่มเป้าสินเชื่อปีนี้

กรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวว่า แนวโน้มเศรษฐกิจและภาคอสังหาฯ ในช่วงที่เหลือของปีนี้น่าจะดีขึ้น เห็นได้จากการปล่อยสินเชื่อของ ธอส. ที่ช่วง 3 เดือนแรกตัวเลขยังไม่ดีนัก แต่ล่าสุดสามารถปล่อยสินเชื่อในภาพรวมได้เกือบ 50,000 ล้านบาทแล้ว และคาดว่าจะมีการปรับเพิ่มเป้าหมายสินเชื่อปีนี้ใหม่เป็นกว่า 2.5 แสนล้านบาท จากเดิมตั้งไว้ 2.42 แสนล้านบาท ซึ่งมั่นใจว่าจะสามารถทำได้ และจะช่วยคนไทยมีบ้านได้อีกเกือบ 2 แสนราย

Q1 ปีมังกร บ้าน-คอนโดเลือดสด 'หน่วยโอน-สินเชื่อใหม่' ร่วงแรง-ต่ำกว่ายุคโควิด



ดร.วิชัย วรรตพันธ์

ซอร์ไพรส์ไปทั้งวงการ จากผลสำรวจตลาดที่อยู่อาศัยเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ณ ไตรมาส 1/67 เจ้าภาพนำเสนอโดย REIC ในฐานะหน่วยงานดาต้าเบสแห่งชาติด้านอสังหาริมทรัพย์สรุปสาระสำคัญ ตลาดร่วงยกแผงทั้งหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ที่ลดลงถึง -13.8% สินเชื่อปล่อยใหม่ติดลบการขาด -20.5% ต่ำเป็นประวัติการณ์ ต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาส หรือในรอบ 6 ปี (2561-ไตรมาส 1/67) และต่ำกว่ายุคสถานการณ์โควิดในปี 2563

แนวทางประเมินคือ สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยไตรมาส 1/67 รับผลกระทบจากปัจจัยลบสะสมในช่วงครึ่งปีหลัง 2566 ทั้งมาตรการ LTV หนี้

ครัวเรือน แบงก์เข้มงวดสินเชื่อ แคมเปญเพิ่มอีก 1 ข้อคือภาวะดอกเบี้ยแพง

ส่งผลให้มาตรการรัฐในการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของรัฐบาล ที่ได้มีมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่อังคาร 9 เมษายน 2567 ที่ผ่านมา กลายเป็นความหวังในการลุ้นให้ตลาดสามารถกลับมาฟื้นตัวภายในช่วงครึ่งปีหลัง 2567 นี้

ใบอนุญาตจัดสรร-ก่อสร้างวูบ

โดย "ดร.วิชัย วรรตพันธ์" ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ หรือ REIC ระบุว่า ผลสำรวจตลาดที่อยู่อาศัยในไตรมาส 1/67 พบการชะลอตัวอย่างมากในด้านปริมาณ ทั้งจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศ และเงินสินเชื่อปล่อยใหม่ที่ขยายตัวลดลงร้อยละ -13.8 และ -20.5 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/66 ซึ่งต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาส

ส่งผลให้ซัพพลายเกิดใหม่ชะลอตัวลง ทั้งใบอนุญาตจัดสรรทั่วประเทศ ลดลงร้อยละ -19.7 การออกใบอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ ลดลงร้อยละ -12.0 และที่อยู่อาศัยเปิดตัวใหม่ลดลงร้อยละ -38.5

ทั้งนี้ หลังจากรัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ REIC คาดว่า จะส่งผลดีในช่วงครึ่งปีหลัง 2567 จะมีการพลิกฟื้นให้ภาพรวมทั้งปี และขยายตัวร้อยละ 5-10

หน่วยโอน-สินเชื่อต่ำกว่ายุคโควิด

โดย REIC พบการชะลอตัวอย่างมากของตลาดที่อยู่อาศัยในไตรมาส 1/67 ทั้งด้านปริมาณและซัพพลาย ดังนี้

ในด้านปริมาณ พบว่า หน่วยโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศมีจำนวน 72,954 หน่วย ต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาส (2561-Q1/2567) และขยายตัวลดลงร้อยละ -13.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/66 ที่มี

จำนวน 84,619 หน่วย โดยบ้านแนวราบลดลงมากที่สุด ร้อยละ -18.9 อาคารชุดลดลงร้อยละ -0.6 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/66 ด้านมูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศมีจำนวน 208,732 ล้านบาท ต่ำสุดในรอบ 19 ไตรมาส (Q3/2562-Q1/2567) และมีการขยายตัวลดลงร้อยละ -13.4 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/66 ที่มีจำนวน 241,167 ล้านบาท โดยบ้านแนวราบลดลงมากที่สุด ร้อยละ -14.6 อาคารชุดลดลงร้อยละ -10.7

จะเห็นว่าหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ลดลงในทุกระดับราคา โดยกลุ่มราคาลดลงสูงสุด คือ 5-7.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -20.0 รองลงมา 1.5-2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -19.8, กลุ่มราคา 3-5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -18.2 และราคา 2-3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -18.0 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/66

REIC มีข้อสังเกตว่า ตลาดราคาเกิน 3 ล้านบาทขึ้นไป มีการโอนกรรมสิทธิ์บ้านใหม่มากกว่าบ้านมือสอง ขณะที่ตลาดไม่เกิน 3 ล้านบาท มีการโอนกรรมสิทธิ์บ้านมือสองสูงกว่าบ้านใหม่ **กำลังซื้อ 1-5 ล้านอาการหนัก**

นอกจากนี้ หน่วยโอนบ้านแนวราบก็ลดลงทุกระดับราคา โดยกลุ่มราคา 1.5-2 ล้านบาทลดลงมากที่สุด ร้อยละ -30.2 รองลงมา 2-3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -26.5, ราคา 3-5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -20.2

ขณะที่หน่วยโอนห้องชุด พบว่า กลุ่มราคา 5-7.5 ล้านบาทลดลงมากที่สุด ร้อยละ -30.3 รองลงมา 2-3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.0, ราคา 7.5-10 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -20.9 และราคา 3-5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -13.4

มีข้อสังเกตว่าห้องชุดไม่เกิน 3 ล้านบาท มีการขยายตัวขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากคอนโดมิเนียม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/พรีพเพอร์ตี

วันที่: จันทร์ 20 - พุธ 22 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5672

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 116.22

Ad Value: 156,897

PRValue (x3): 470,691

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: Q1 ปีมังกร บ้าน-คอนโดเลือดสด 'หน่วยโอน-สินเชื่อใหม่' ร่วงแรง-ต่ำกว่ายุคโควิด

ราคาต่ำที่มีการเปิดตัวมากช่วงปลายปี 2564 และทยอยสร้างเสร็จในปี 2565 จึงเริ่มมีการโอนกรรมสิทธิ์ และมีปริมาณการโอนห้องชุดมือสองราคา 1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 และห้องชุดราคาไม่เกิน 1.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9

ขณะที่ห้องชุดราคา 1.5-2 ล้านบาท มีการโอนเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.3 กับกลุ่มราคา 2-3 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 เป็นผลมาจากยอดโอนห้องชุดใหม่ในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล และหัวเมืองหลักภูมิภาคเป็นสำคัญ

การที่กำลังซื้อที่อยู่อาศัยของประชาชนอ่อนแอลง มีผลกระทบยอดขายสินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่ในไตรมาส 1/67 ต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาสด้วยเช่นกัน โดยพบว่ามียอดปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยใหม่เพียง 121,529 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -20.5 เป็นผลจากแบงก์เข้มงวดการปล่อยสินเชื่อ

อย่างไรก็ตาม สินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลคงค้างทั่วประเทศ มีมูลค่าสูงขึ้นอยู่ที่ 4,956,145 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8% เทียบกับไตรมาส 1/66 แต่ก็เป็นอัตรา

การขยายตัวต่ำที่สุดในรอบ 25 ไตรมาส

ซาลงทั้งซัพพลาย-ดีมานด์

ด้านซัพพลายในไตรมาส 1/67 มีจำนวนหน่วยตามใบอนุญาตจัดสรรทั่วประเทศ จำนวน 16,362 หน่วย ลดลงร้อยละ -19.7 เทียบกับไตรมาส 1/66 ที่มีจำนวน 20,385 หน่วย

ประกอบด้วย บ้านเดี่ยวจำนวน 6,642 หน่วย ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.1, ทาวน์เฮาส์ 5,766 หน่วย ลดลงร้อยละ -36.5, บ้านแฝด 3,419 หน่วย ลดลงร้อยละ -22.2, อาคารพาณิชย์ 310 หน่วย ลดลงร้อยละ -17.6 และที่ดินจัดสรร 225 หน่วย ลดลงร้อยละ -55.5

ด้านซัพพลายการออกใบอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยทั่วประเทศไตรมาส 1/67 ชะลอตัวลง โดยมีจำนวน 8,878,735 ตารางเมตร ลดลงร้อยละ -12.0 เทียบกับไตรมาส 1/66 ที่มีจำนวน 10,087,851 ตารางเมตร โดยพื้นที่ก่อสร้างบ้านแนวราบลดลงร้อยละ -12.2 และอาคารชุด ลดลงร้อยละ -9.6

นอกจากนี้ ยังพบการลดลงของซัพพลายเปิดใหม่ในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ที่มีจำนวน 13,312 หน่วย ลดลงร้อยละ -38.5 แยกเป็นบ้านแนวราบ 7,214 หน่วย ลดลงร้อยละ -16.9 และอาคารชุด 6,098 หน่วย ลดลงร้อยละ -53.0

ด้านมูลค่าโครงการอยู่ที่ 114,487 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.6 แบ่งเป็นมูลค่าโครงการบ้านแนวราบ 75,280 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.8, อาคารชุด 39,207 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.6 สะท้อนว่าหน่วยเกิดขึ้นใหม่เป็นที่ยู

ออาศัยราคาสูงขึ้น

ล้นมาตรการรัฐพระเอกขี่ม้าขาว ดร.วิรัชกล่าวต่อว่า ตลาดที่อยู่อาศัยไตรมาสแรกที่ชะลอตัวลงแรง มีทิศทางปรับตัวดีขึ้นหลังจากรัฐบาลเศรษฐกิจ ทวีสิน ออกมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ เพื่อสนับสนุนการมีที่อยู่อาศัยของประชาชน โดยเป็นมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2567 ซึ่ง REIC เห็นว่าเป็นปัจจัยบวกช่วยให้เกิดการขยายตัวของตลาดที่อยู่อาศัย

โดยคาดว่า ปี 2567 จะส่งผลให้เกิดหน่วยโอน 386,861 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 (กรณี Base Case) โดยมีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -5.1 (Worst Case) ถึง 16.0 (Best Case)

การประเมินหน่วยโอนบ้านแนวราบ มีจำนวน 277,118 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 (กรณี Base Case) โดยมีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -3.6 (Worst Case) ถึง 8.6 (Best Case)

และมีหน่วยโอนห้องชุด 109,743 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 (กรณี Base Case) โดยมีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -8.6 (Worst Case) ถึง 11.7 (Best Case)

ในด้านมูลค่าโอนกรรมสิทธิ์อยู่ที่ 1,105,912 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 (กรณี Base Case) โดยมีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -4.9 (Worst Case) ถึง 16.2 (Best Case)

ประกอบด้วย บ้านแนวราบ คาดว่ามีมูลค่าโอน 795,275 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 (กรณี Base Case) โดย

มีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -3.6 (Worst Case) ถึง 17.8 (Best Case)

การประเมินอาคารชุด คาดว่ามีมูลค่าโอน 310,636 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 (กรณี Base Case) โดยมีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -8.2 (Worst Case) ถึง 12.2 (Best Case)

ขณะที่คาดว่ามูลค่าสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ทั่วประเทศ 698,931 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 (กรณี Base Case) โดยมีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -7.3 (Worst Case) ถึง 13.3 (Best Case)

โดยมีสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลคงค้างทั่วประเทศ 5,191,092 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 (กรณี Base Case) โดยมีช่วงคาดการณ์ตั้งแต่ร้อยละ -5.6 (Worst Case) ถึง 10.0 (Best Case)

ล้นต่างชาติ-เมียนมาแซงรัสเซีย

นอกจากนี้ REIC พบว่า การโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติจำนวน 3,938 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 มูลค่าโอน 18,013 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 โดยไตรมาส 1/67 เป็น

ไตรมาสที่มีหน่วยโอนมากที่สุดในรอบ 25 ไตรมาส (Q1/2561-Q1/2567) และมีสัดส่วนหน่วยโอน ร้อยละ 16.7 และสัดส่วนมูลค่าโอน 28.6 สูงสุดในรอบ 25 ไตรมาสเช่นกัน

สัญชาติที่มีหน่วยและมูลค่าโอนมีดังนี้

อันดับ 1 จีน จำนวน 1,596 หน่วย ร้อยละ 41 มูลค่า 7,570 ล้านบาท ร้อยละ 42 ของตลาดลูกค้าต่างชาติทั้งหมด

อันดับ 2 เมียนมา 392 หน่วย ร้อยละ 10 มูลค่า 2,207 ล้านบาท ร้อยละ 12

อันดับ 3 รัสเซีย 295 หน่วย ร้อยละ 7 มูลค่า 924 ล้านบาท ร้อยละ 5

“กำลังซื้อที่เริ่มชะลอตัวชัดเจนตั้งแต่ไตรมาส 3/66 ส่งผลกระทบทำให้ชะลอตัวรุนแรงในไตรมาส 1/66 ซึ่งหน่วยโอน สินเชื่อปล่อยใหม่ ลดลงต่ำที่สุดในรอบ 25 ไตรมาส หรือช่วง 6 ปีที่ผ่านมา ดังนั้น การที่รัฐบาลออกมาตรการรัฐในช่วงต้นไตรมาส

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/พรีพเพอร์ดี

วันที่: จันทร์ 20 - พุธ 22 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5672

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 116.22 Ad Value: 156,897

PRValue (x3): 470,691

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: Q1 ปีมังกร บ้าน-คอนโดเลือดสด 'หน่วยโอน-สินเชื่อใหม่' ร่วงแรง-ต่ำกว่ายุคโควิด

2/67 เป็นปัจจัยบวกสำคัญในการ
พยุงสถานการณ์โดยรวมไม่ให้เกิดค่า
ไปมากกว่าไตรมาส 1/67”

อย่างไรก็ตาม REIC คาดว่า
ตลาดจะเริ่มปรับตัวดีขึ้นในไตรมาส
3/67 และ 4/67 เนื่องจากในไตรมาส
2/67 เป็นช่วงที่ประชาชนส่วนใหญ่
มีการค่าใช้จ่ายในการเดินทางและ
การท่องเที่ยวในเดือนเมษายน และ
มีการค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษา
ของบุตรหลานในช่วงเปิดเทอม ใน
เดือนพฤษภาคม-มิถุนายน

นอกจากนี้ ผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน
จะใช้เวลาในไตรมาส 2/67 ในการ
วางแผนซื้อที่อยู่อาศัย เลือกทำเล/
โครงการที่ชื่นชอบ และติดต่อเตรียม
ตัวในการขอสินเชื่อ รวมถึงรอดูการ
จัดโปรโมชั่น ดังนั้น ผู้ประกอบการ
ควรเตรียมการเพื่อรองรับการฟื้นตัว
ของดีมานด์ในช่วงครึ่งปีหลัง 2567

โดยมีข้อคำนึงผลกระทบปัจจัยลบ
ทั้งมาตรการ LTV-Loan to Value
และหนี้ครัวเรือนในระดับสูง ทำให้
สถาบันการเงินยังคงเข้มงวดการ
ปล่อยกู้ต่อไป ทำให้เป็นปัจจัยจุด
รั้งการขยายตัวของตลาดในปี 2567
ได้ ซึ่งถือเป็นปรการด้านสุดท้ายที่
จะนำพาให้เกิดความสำเร็จ ในการ
ฟื้นตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์ใน
ภาพรวม

อสังหาฯชบเซายอดโอนฯ-สินเชื่อบล่อยใหม่ลดฮวบ ตำสุดในรอบ 25 ไตรมาส หวังมาตรการรัฐ-ลั่นแบงก์ ปรากการด้านสุดท้าย

ผู้จัดการรายวัน360° – REIC ฟันชงอสังหาฯ ครึ่งปีแรก ยังอยู่ในภาวะชะลอตัว เผยตัวเลขยอดโอนฯ และสินเชื่อบล่อยใหม่ ไตรมาสแรก หดตัวแรง ลดลง -13.8 และ -20.5 ตามลำดับ ตำสุดในรอบกว่า 6 ปี ขณะที่ตัวเลขใบขออนุญาตจัดสรรทั่วประเทศ และใบอนุญาตก่อสร้างทั่วประเทศ กราฟขาลงเช่นกัน ลั่น มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านอสังหาฯ ที่ออกมาเต็ม “เต็มคาราเบล” จะหนุนให้ตลาดเติบโตร้อยละ 5.5 แต่หากเงื่อนไขแปรเปลี่ยน แฉลง ดอกเบี้ยไม่ปรับลดลง มาตรการรัฐแรงกระตุ้นไม่มาก ก็อาจทำการขยายตัวของอสังหาฯลดต่ำลงได้

แนวโน้มตลาดอสังหาฯครึ่งปีแรก ในปี 2567 ยังคงต้องเฝ้าติดตาม แม้ว่ารัฐบาล “เศรษฐา” จะได้ออกแพคเกจกระตุ้นภาคอสังหาฯ “เต็มคาราเบล” ต้นไตรมาส 2 ที่ผ่านมาแล้วก็ตาม แต่จากดาต้าเบสของศูนย์ข้อมูลอสังหาฯ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ แถลงตัวเลขเครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจอสังหาฯด้านที่อยู่อาศัยที่สำคัญของไตรมาส 1 ปี 2567 (เป็นช่วงที่ยังไม่มีมาตรการ) ก็พอจับชีพจรตลาดได้อย่างชัดเจน และน่าเป็นกังวลในไตรมาสนี้

“REIC พบการชะลอตัวอย่างมากในด้านอุปสงค์ ทั้งจำนวนหน่วย

โอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ และจำนวนเงินสินเชื่อบล่อยใหม่ที่ขยายตัวลดลงร้อยละ -13.8 และ -20.5 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาส ส่งผลให้อุปทานที่เกิดขึ้นใหม่การชะลอตัวลงทั้งใบอนุญาตจัดสรรทั่วประเทศลดลงร้อยละ -19.7 และการออกใบอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยทั่วประเทศมีจำนวนที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างลดลงร้อยละ -12.0 และที่อยู่อาศัยเปิดตัวใหม่ลดลงร้อยละ -38.5” ดร.วิชัย วิริตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคาร และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาฯทริมทรัพย์ ได้กล่าวถึงสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัย

แต่กระนั้น ทาง REIC ยังบอกปัจจัยเชิงบวกที่จะเกิดขึ้นในครึ่งหลังของปี 2567 ว่า หลังจากรัฐบาลออกมาตราการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านภาคอสังหาฯ คาดจะส่งผลดี ตลาดจะมีการพลิกฟื้นให้ภาพรวมทั้งปีการขายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 และสูงสุดได้มากกว่าร้อยละ 10 แต่หากเจองภาวะที่สามารถขอกู้เงินจากสถาบันการเงินได้มาก ก็อาจทำให้ตลาดได้รับผลกระทบจนลดลงได้

นอกจากนี้ ควรให้ความระมัดระวังการพัฒนาที่อยู่อาศัยราคาสูง ที่เริ่มมียอดขายที่ชะลอตัว แต่กลับมี

หน่วยเหลือขายเริ่มสะสมเพิ่มมากขึ้น รวมถึงสถานการณ์ตลาดขณะนี้จำเป็นที่ต้องดึงกำลังซื้อใหม่ๆ ให้เข้ามาในตลาดอสังหาฯในช่วงสั้นๆ ซึ่งนั่นก็หมายถึง ตลาดลูกค้าต่างชาติ

อสังหาฯ อ่วม ยอดโอนฯ และสินเชื่อบล่อยใหม่ต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาส

REIC พบการในด้านอุปสงค์ในไตรมาส 1 มีหน่วยการโอนฯ ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศเพียงจำนวน 72,954 หน่วย ตำสุดในรอบ 25 ไตรมาส (2561-Q1/2567) และยังมีการขายยตัวลดลงร้อยละ -13.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 84,619 หน่วย โดยแนวราบลดลงมากที่สุดถึง ร้อยละ -18.9

ขณะที่มูลค่าโอนฯที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ จำนวน 208,732 ล้านบาท ตำสุดในรอบ 19 ไตรมาส (Q3/2562-Q1/2567) และยังมีการขายยตัวลดลงร้อยละ -13.4 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 241,167 ล้านบาท โดยแนวราบลดลงมากที่สุดถึงร้อยละ -14.6 และอาคารชุดลดลงร้อยละ -10.7

และที่น่ากังวล คือ หน่วยการโอนฯ ลดลงในทุกระดับราคา โดยกลุ่มราคาที่มีการลดลงสูงสุด คือระดับราคา 5.01- 7.50 ล้านบาทลดลงร้อยละ -20.0 มีข้อสังเกตว่า ตลาดในระดับราคาเกิน

3 ล้านบาทขึ้นไป มีการโอนฯ บ้านใหม่ ที่มากกว่าบ้านมือสอง ขณะที่ตลาดในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท มีการโอนฯ ที่เป็นบ้านมือสองที่สูงกว่าบ้านใหม่

นอกจากนี้ พบว่า หน่วยการโอนฯ ที่อยู่อาศัยแนวราบ ลดลงทุกระดับราคา โดยมีการลดลงมากที่สุด คือ ราคา 1.51-2 ล้านบาทลดลงร้อยละ -30.2

แต่ห้องชุดในกลุ่มราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทมีการขยายตัวขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลส่วนหนึ่งมาจากโครงการอาคารชุดราคาต่ำที่มีการเปิดตัวมากขึ้นในปลายปี 2564 และ 2565 เริ่มทยอยสร้างเสร็จและเริ่มมีการโอนฯ และมีปริมาณการโอนฯจากการซื้อ-ขายห้องชุดมือสองในระดับราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท และ 1.01-1.50 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 และ 4.9 ตามลำดับ

ขณะที่ห้องชุดที่ราคาสูงขึ้นไปมีหน่วยการโอนฯเพิ่มขึ้นในระดับราคา 1.51-2.00 ล้านบาท และ 2.01-3.00 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.3 และ 9.6 ตามลำดับ ผลมาจากการขยายโอนฯ ของห้องชุดใหม่ที่อยู่ในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล และหัวเมืองหลักของภูมิภาคเป็นสำคัญ

แบงก์ยังเข้มปล่อยสินเชื่อบล่อยใหม่ จุดตัวเลขต่ำสุดรอบ 25 ปี

การที่กำลังซื้อที่อยู่อาศัยของประชาชนอ่อนแอลง ยังได้ฉุดยออดสินเชื่อบล่อยใหม่ในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวนที่ต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาสด้วยเช่นกัน โดยพบว่ามียอดการปล่อยสินเชื่อบล่อยใหม่เพียง 121,529 ล้านบาท ลดลงถึงร้อยละ -20.5 เป็นผลจากความสามารถในการขอสินเชื่อที่ลดลง และการที่สถาบันการเงินมีเกณฑ์การพิจารณาอนุมัติสินเชื่อที่เข้มงวดมาก อย่างไรก็ตาม สิน

เชื่อบล่อยอาศัยบุคคลคงค้างทั่วประเทศ มีมูลค่าสูงถึง 4,956.145 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8% แต่เป็นอัตราขยายตัวที่ต่ำที่สุดในรอบ 25 ไตรมาส

และยังสอดคล้องกับตัวเลขอุปทานที่อยู่อาศัยที่ถูกกดดันให้ชะลอตัวลงด้วย เนื่องจากผู้ประกอบการต้องการขายสินค้าในโครงการของตนที่ยังขายไม่หมด และจึงหะการฟื้นตัวของอุปสงค์ ทั้งนี้ อุปทานในไตรมาส 1 มีจำนวนหน่วยที่ได้รับการออกใบอนุญาตจัดสรรทั่วประเทศ มีเพียง 16,362 หน่วย ลดลงร้อยละ -19.7 ด้านอุปทานการออกใบอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยทั่วประเทศชะลอตัวลงร้อยละ -12

นอกจากนี้ อุปทานที่เป็นที่อยู่อาศัยเปิดตัวใหม่ในกรุงเทพฯและปริมณฑล มีจำนวน 13,312 หน่วย ลดลงร้อยละ -38.5 แต่มีมูลค่า 114,487 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.6 สะท้อนว่า เปิดที่อยู่อาศัยราคาสูง

แบงก์ ปรารถนาด้านสุดท้าย

ดร.วิชัย กล่าวต่อว่า จากมาตรการของรัฐที่ออกมา REIC คาดการณ์ตลาดรวมที่อยู่อาศัยทั้งปี หน่วยโอนฯจะมีจำนวน ประมาณ 386,861 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 (กรณีที่มีโอกาสเป็นไปได้มาก) แยกเป็น แนวราบ 277,118 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 (กรณีที่มีโอกาสเป็นไปได้มาก) และจำนวนหน่วยโอนฯ ห้องชุด 109,743 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 (กรณีที่มีโอกาสเป็นไปได้มาก)

มูลค่าโอนฯที่อยู่อาศัยคาดการณ์จะมีจำนวน 1,105,912 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 (กรณีที่มีโอกาสเป็นไปได้มาก) หรือร้อยละ -4.9 (กรณีเลวร้ายสุด) ซึ่งจะทำให้มูลค่าต่ำกว่า 1 ล้านล้านบาท ได้ ถึง 16.2 (กรณี

ดีที่สุด)

"REIC คาดการณ์ว่า ตลาดจะเริ่มปรับตัวดีขึ้นในไตรมาส 3 และ 4 เนื่องจากในไตรมาส 2 เป็นช่วงที่ประชาชนส่วนใหญ่มีการค่าใช้จ่าย นอกจากนี้ผู้ที่ต้องการซื้อบ้านจะใช้เวลาในไตรมาส 2 ปี 2567 ในการวางแผนซื้อที่อยู่อาศัย การเลือกหาที่อยู่อาศัย และการติดต่อและเตรียมตัวในการขอสินเชื่อ รวมถึงการรอต่อข้อเสนอเกี่ยวกับการส่งเสริมการขายและข้อเสนอจากผู้ประกอบการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ดังนั้น ผู้ประกอบการควรจะมีการเตรียมการเพื่อรองรับการฟื้นตัวของอุปสงค์ในตลาดในช่วงครึ่งปีหลัง"

แต่อย่างไรก็ตาม ตลาดอสังหาฯยังคงมีปัจจัยลบทั้งด้านมาตรการควบคุมตามเกณฑ์ LTV และหนี้ครัวเรือน ที่ทำให้เกิดความเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน ซึ่งหากสถาบันการเงินยังปล่อยสินเชื่อด้วยความระมัดระวังมากแล้ว ก็จะเป็นปัจจัยรั้งการขยายตัวของตลาดในปี 2567 ได้ ถือเป็นปรารถนาด้านสุดท้ายที่จะนำไปให้เกิดความสำเร็จในการสร้างให้เกิดฟื้นตัวของภาคอสังหาฯ ได้.

กลุ่มอสังหาฯ Q1 กำไรทรุด ลุ้น Q2 พื้นฐาน SPALI-AP เด่น

“กลุ่มอสังหาริมทรัพย์” ประกาศงบไตรมาส 1/67 กำไรสุทธิทรุดฮวบ! เหตุกำลังซื้ออ่อนแอ ยอดโอนชะลอตัวจากยอดปฏิเสธสินเชื่อพุ่ง-ดอกเบี้ยทรงตัวสูง จุดยอดโอนอสังหาฯ ระดับกลาง-ล่างหนัก บวกกำลังซื้อกลุ่มไฮเอนด์ลดลง โบรกฯ มองข้ามซื้อตลาด Q2 พื้น-ครึ่งปีหลังเข้าไฮซีซั่นเปิดโครงการใหม่-โอนโครงการใหม่มากขึ้น เลือก SPALI-AP เด่น

“ข่าวหุ้นธุรกิจ” สำรวจผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2567 ของบริษัทกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ (พัฒนาที่อยู่อาศัย) จำนวน 15 แห่ง พบว่าส่วนใหญ่กำไรลดลง ซึ่งมาจากหลายปัจจัย ที่กระทบกำลังซื้อของผู้บริโภค และต้นทุนทางการเงิน

อ่านต่อหน้า 29

8 หุ้น อสังหาริมทรัพย์ใหญ่ กำไรบูบ!

หลักทรัพย์	Q1/2567 (ล้านบาท)	Q1/2566 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
SIRI	1,315	1,582	-16.90
LH	1,231	1,354	-9.08
AP	1,008	1,478	-31.80
QH	491	592	-17.27
ORI	465	798	-41.83
SC	183	535	-65.85
LPN	84	145	-42.39
PSH	66	652	-89.97

ที่มา : ข่าวหุ้นธุรกิจวิจัย

กลุ่มอสังหาฯ

ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์สูงขึ้น ทำให้กำไรออกมาต่ำกว่าที่โบรกฯ คาดไว้ ไม่ว่าจะเป็นภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวช้า ทิศทางดอกเบี้ยที่ยังทรงตัวสูง สถาบันการเงินเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ ส่งผลให้อัตราการปฏิเสธสินเชื่อสูงขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่อยู่อาศัยระดับกลาง-ล่าง ยอดขายและยอดโอนของกลุ่มที่อยู่อาศัยระดับบน (ไฮเอนด์) ก็ชะลอตัวลดลงไปด้วย ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ แถลงตัวเลขเครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจอสังหาริมทรัพย์ด้านที่อยู่อาศัยที่สำคัญของไตรมาส 1 ปี 2567

โดยสอดคล้องกับข้อมูลที่ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ที่แถลงตัวเลขสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในไตรมาส 1/2567 พบการชะลอตัวอย่างมากในด้านอุปสงค์ ทั้งจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศลดลง 13.8% และจำนวนเงินสินเชื่อปล่อยใหม่ก็ลดลง 20.5% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาส และควรให้ความระมัดระวังการพัฒนาที่อยู่อาศัยราคาสูงที่เริ่มมียอดขายที่ชะลอตัว แต่กลับมีหน่วยเหลือขายเริ่มสะสมเพิ่มมากขึ้น รวมถึงสถานการณ์ตลาดขณะนี้จำเป็นต้องดึงกำลังซื้อใหม่ ๆ ให้เข้ามาในตลาดอสังหาริมทรัพย์ในช่วงสั้น ๆ

สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 1/2567

ของ 15 บริษัทดังกล่าว เรียงจากกำไรสุทธิมากไปหาน้อย ประกอบด้วย 1. บริษัท แสตนลิริ จำกัด (มหาชน) หรือ SIRI มีกำไรสุทธิ 1,314.98 ล้านบาท ลดลง 16.9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1,581.78 ล้านบาท 2. บริษัท แลนด์แอนด์เฮาส์ จำกัด (มหาชน) หรือ LH มีกำไรสุทธิ 1,231.02 ล้านบาท ลดลง 9.08% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1,353.99 ล้านบาท 3. บริษัท เอพี (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AP มีกำไรสุทธิ 1,008.33 ล้านบาท ลดลง 31.80% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1,478.40 ล้านบาท 4. บริษัท

ศุภาลย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SPALI มีกำไรสุทธิ 613.64 ล้านบาท ลดลง 43.20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1,080.41 ล้านบาท 5. บริษัท ควอลิตี้เฮาส์ จำกัด (มหาชน) หรือ QH มีกำไรสุทธิ 613.64 ล้านบาท ลดลง 17.27% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 592.41 ล้านบาท

6. บริษัท อริจิ้น พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) หรือ ORI มีกำไรสุทธิ 464.09 ล้านบาท ลดลง 41.83% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 797.85 ล้านบาท 7. บริษัท บริทาเนีย จำกัด (มหาชน) หรือ BRI มีกำไรสุทธิ 296.4 ล้านบาท ลดลง 9.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 328.5 ล้านบาท 8. บริษัท แอสเซทไวส์ จำกัด (มหาชน) หรือ ASW มีกำไรสุทธิ 256.33 ล้านบาท ลดลง 9.42% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 282.98 ล้านบาท 9. บริษัท อนันดา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ ANAN พลิกมีกำไรสุทธิ 195.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 482% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิ 59.6 ล้านบาท 10. บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SC มีกำไรสุทธิ 182.61 ล้านบาท ลดลง 65.85% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 534.69 ล้านบาท

11. บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ SENA มีกำไรสุทธิ 110.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.49% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 86.28 ล้านบาท 12. บริษัท ไชยมิตร แอสเสท จำกัด (มหาชน) หรือ SA มีกำไรสุทธิ 109.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104.33% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 53.71 ล้านบาท 13. บริษัท แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ LPN มีกำไรสุทธิ 83.55 ล้านบาท ลดลง 42.39% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 145.03

ล้านบาท 14. บริษัท โนเบิล ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ NOBLE มีกำไรสุทธิ 78.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.45% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิ 72.55 ล้านบาท และ 15. บริษัท พวกษา โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ PSH มีกำไรสุทธิ 65.42 ล้านบาท ลดลง 89.97 % จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิ 652.47 ล้านบาท

بورกา ซี อสังหาฯ พื้นเลือก SPALI-AP หุ่นเด่น

นางสาวนวลพรรณ น้อยรัชกุล ผู้อำนวยการสายงานวิจัย บริษัท เอเซีย พลัส จำกัด กล่าวว่า ผลการดำเนินงานของกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ไตรมาส 1/2567 ออกมาต่ำกว่าที่ประมาณการมาจากหลายปัจจัย ทั้งเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวช้า ทิศทางดอกเบี้ยยังสูง ความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงินกระทบต่อกำลังซื้อและอัตราการปฏิเสธสินเชื่อที่สูงขึ้นมาก ซึ่งไม่ได้อยู่ในเฉพาะกลุ่มที่อยู่อาศัยระดับกลาง-ล่าง แต่เริ่มเห็นสถาบันระดับบนเพิ่มขึ้น กดดันต่อภาพรวมยอดโอน รวมถึงการทำให้โปรโมชั่นของผู้ประกอบการกดดันมาร์จิ้น

ขณะที่การลงทุนในหุ้นกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ให้น้ำหนัก “เท่ากับตลาด” แม้ระยะสั้นจะมีแรงกดดันจากไตรมาส 1/2567 ที่อ่อนแอ แต่คาดเป็นจุดต่ำสุดของปี ก่อนค่อย ๆ ฟื้นขึ้นในไตรมาส 2/2567 และต่อเนื่องในครึ่งปีหลัง ซึ่งจะมีแรงหนุนจากการลดค่าโอน และลดจำนวนประกอบกับ ทิศทางดอกเบี้ยของไทยมีโอกาสปรับลงในครึ่งปีหลัง และเศรษฐกิจไทยหวังว่าจะฟื้นตัวมากขึ้น ตลอดจนการเปิดโครงการใหม่และส่งมอบคอนโดมิเนียมใหม่ที่จะเข้ามาเพิ่มขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 2/2567 โดยเลือกหุ้นเด่น ได้แก่ AP และ SPALI จากความคาดหวังการฟื้นตัวโดดเด่นของกำไรตั้งแต่ไตรมาส 2/2567 และมีพอร์ตสินค้าหลากหลาย รวมทั้งโอกาสที่ได้รับประโยชน์จากมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ และยังให้ผลตอบแทนจากเงินปันผล (Dividend Yield) สูงเกิน 6% ด้านนักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์

กลีกรไทย จำกัด กล่าวว่า มองข้ามไปในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2567 เพื่อคาดหวังการฟื้นตัวของหุ้นในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ที่เริ่มเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่นที่จะมีการเปิดโครงการใหม่ และการโอนโครงการใหม่ที่แล้วเสร็จมากขึ้น โดยเฉพาะช่วงปลายไตรมาส 3/2567 ต่อเนื่องไปถึงไตรมาส 4/2567 ทำให้ยอดขายและยอดโอนจะปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับยังต้องลุ้นทิศทางอัตราดอกเบี้ยที่มีโอกาสปรับลดลง ทำให้ลดแรงกดดันในเรื่องของการขอสินเชื่อ อาจจะผ่อนคลายมากขึ้น และเมื่อดอกเบี้ยลดลง ทำให้อาจเกิดความรู้สึกเชิงจิตวิทยาของความต้องการซื้อกลับมา

โดยการลงทุนยังเป็นการให้น้ำหนัก “เท่ากับตลาด” จากแนวโน้มการฟื้นตัวในครึ่งปีหลัง โดยเลือก SPALI และ AP เป็นหุ้นเด่น เพราะ Valuation ไม่แพง และอัตราผลตอบแทนเงินปันผลสูงที่ 7% ประกอบกับมียอดขายรอโอน (Backlog) ที่สูง สามารถรองรับรายได้ที่เข้ามาในอนาคต และหากดอกเบี้ยปรับลดลง จะรับอานิสงส์ของดอกเบี้ยที่อาจส่งผลต่อยอดโอนที่เร็วขึ้น

กลุ่มบ้านแพทยยอดโอนลดสูงสุด

ดร.วิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารและรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ กล่าวว่า การชะลอตัวอย่างมากของตลาดที่อยู่อาศัยในไตรมาส 1/2567 ทั้งด้านอุปสงค์และอุปทาน โดยในด้านอุปสงค์ที่พบว่า หน่วยการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศมีเพียงจำนวน 72,954 หน่วย ซึ่งเป็นจำนวนที่ต่ำสุดในรอบ 25 ไตรมาส (ปี 2561-ไตรมาส 1/2567) และยังมีการขายตัวลดลง 13.8% เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 ที่มีจำนวน 84,619 หน่วย โดยแนวราบลดลงมากที่สุดถึง 18.9% และอาคารชุดลดลง 0.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่มูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศไตรมาส 1/2567 จำนวน 208,732 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนมูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ที่ต่ำสุดในรอบ 19 ไตรมาส (ไตรมาส

3/2562-ไตรมาส 1/2567) และยังมีการขายตัวลดลง 13.4% เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 ที่มีจำนวน 241,167 ล้านบาท โดยแนวราบลดลงมากที่สุดถึง 14.6% และอาคารชุดลดลง 10.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

หน่วยการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยมีการขายตัวลดลงในทุกระดับราคา โดยกลุ่มราคาที่มีการลดลงสูงสุด คือระดับราคา 5.01-7.50 ล้านบาทที่ลดลง 20% รองลงมาคือ ระดับราคา 1.51-2.00 ล้านบาท ที่ลดลง 19.8% ระดับราคา 3.01-5.00 ล้านบาท ที่ลดลง 18.2% และระดับราคา 2.01-3.00 ล้านบาท ที่ลดลง 18% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ข้อสังเกตว่า ตลาดในระดับราคาเกิน 3 ล้านบาทขึ้นไป มีการโอนกรรมสิทธิ์บ้านใหม่ ที่มากกว่าบ้านมือสอง ขณะที่ตลาดในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่เป็นบ้านมือสองที่สูงกว่าบ้านใหม่ ■

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 20 - อาทิตย์ 26 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 32

ฉบับที่: 1633

หน้า: 11(กลาง)

Col.Inch: 14.04

Ad Value: 14,040

PRValue (x3): 42,120

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: ต้อนรับ ร่มช.คลัง



ต้อนรับ ร่มช.คลัง

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และคณะ ลงพื้นที่ตรวจราชการ ในโอกาสการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ครั้งที่ 3/2567 ในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 2 ระหว่างวันที่ 13-14 พฤษภาคม 2567 ณ จังหวัดเพชรบุรี โดยมี นายสุพัฒน์ เมธิ์วรพจน์ ประธานกรรมการ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) นายสิทธิกร ดีเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. นายพิชิต มีทรวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank และคณะผู้บริหารระดับสูง 2 หน่วยงาน ให้การต้อนรับ พร้อมนำชมการดำเนินงานกิจการลูกค้าที่ได้รับสินเชื่อจาก SME D Bank และการค้าประกันสินเชื่อจากบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม บสย.

Launch

■ ร่อนจากแบงก์ ■

คำประกันสินเชื่อ 4 บริการใหม่

บสย. ขยายบทบาทการให้บริการผ่าน LINE OA @tcgrst เพื่อสามารถตอบโจทย์ผู้ประกอบการ SMEs และลูกค้า บสย. ได้มากยิ่งขึ้น ผ่าน 4 บริการใหม่ ครบจบในที่เดียว พร้อมรองรับผู้ประกอบการ SMEs กว่า 3 ล้านราย เริ่มตั้งแต่วันที่ 2 พ.ค. 67 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ลูกค้า บสย. จะได้รับความสะดวก รวดเร็วเพิ่มขึ้น ผ่านบริการใหม่ ด้วยระบบที่ปลอดภัย โดยลูกค้าสามารถเข้าไปยืนยันตัวตน เพื่อการตรวจสอบข้อมูลหนังสือคำประกัน (My LG) และตรวจสอบใบเสร็จและประวัติการชำระค่าธรรมเนียม (My Bill) ทำให้ลูกค้าสามารถเข้าถึงข้อมูลการคำประกันได้ง่ายขึ้น นอกจากนี้ ยังได้เพิ่มบริการ นวัตกรรม “หมอหน้ บสย.” ให้ผู้ประกอบการ SMEs สามารถเข้ามาจองคิวขอคำปรึกษาผ่านบริการ ได้ตลอด 24 ชั่วโมง เพื่อเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนมากขึ้น เชิญชวนผู้ประกอบการ SMEs เข้าตรวจสอบสุขภาพทางการเงิน พร้อมจองคิวขอรับคำปรึกษาทางการเงิน ฟรี! และลูกค้า บสย. สามารถเข้าไปยืนยันตัวตน เพื่อเช็คข้อมูลการคำประกัน ได้ที่ Line TCG First: @tcgrst ตั้งแต่วันที่ 2 พ.ค. 67



แสดงความยินดี : รัช วรกิจโกลาทร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำผู้บริหารเข้าพบ เผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง เพื่อแสดงความยินดีในโอกาสเข้ารับตำแหน่ง พร้อมนำเสนอยุทธศาสตร์และบทบาทของ EXIM BANK ที่มุ่งสนับสนุนบทบาท Green Development Bank ขับเคลื่อนการค้า การลงทุนเพื่อการพัฒนาประเทศและต่อยอดการพัฒนายั่งยืน ณ กระทรวงการคลัง.



แสดงความยินดี ● นายรักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำผู้บริหาร EXIM BANK เข้าพบนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง เพื่อแสดงความยินดีในโอกาสเข้ารับตำแหน่ง พร้อมทั้งนำเสนอยุทธศาสตร์และบทบาทของ EXIM BANK ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่มุ่งสู่บทบาท Green Development Bank ขับเคลื่อนการค้าการลงทุนเพื่อการพัฒนาประเทศ และต่อยอดการพัฒนาอย่างยั่งยืนในระดับชุมชน สังคม ประเทศ และโลกโดยรวม ณ กระทรวงการคลัง.



สร้างสังคมคาร์บอนต่ำที่ยั่งยืน

ดร.รักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นายบุญชัย โอภาสเอี่ยมลิขิต ประธานธุรกิจ-สหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป และอังกฤษ เครือเจริญโภคภัณฑ์ (CP) และนายสมบูรณ์ เลิศสุวรรณ์โรจน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท อัลเตอร์วิม จำกัด (Altervim) ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ "สนับสนุนสินเชื่อพลังงานสะอาดแก่ Supply Chain" ซึ่ง EXIM BANK จะสนับสนุนบริการทางการเงินแบบครบวงจรเพื่อสร้าง Green Supply Chain ให้แก่ Altervim ซึ่งดำเนินธุรกิจพัฒนาและลงทุนด้านพลังงานสะอาดแบบครบวงจรในประเทศไทย มาเลเซีย และจีน และบริษัทอื่นๆ ตลอดจนผู้ประกอบการที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ในเครือ CP เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยทุกขนาดธุรกิจเข้าร่วมกระบวนการผลิตที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกโดยใช้พลังงานสะอาดและเทคโนโลยีด้านการประหยัดพลังงาน ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้

ทินฮุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 962

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: จันทร์ 20 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4961

Col.Inch: 16.12 Ad Value: 15,507.44

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจทินฮุ้น: ยินดี

หน้า: 12(ซ้าย)

PRValue (x3): 46,522.32

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมธุรกิจทินฮุ้น



ยินดี : เดชา จาตุรณานันท์ ประธานกรรมการธนาคาร และ ประสิทธิ์ วีระศิลป์ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) หรือ SME D Bank พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร เข้าร่วมแสดงความยินดีกับ เป่าภูมิ ไรจนสกุล เนื่องในโอกาสได้รับพระมหากรุณาธิคุณโปรดเกล้าฯ ให้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง



ให้บริการตามหลักศาสนา

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ทำพิธีลงนามความร่วมมือสนับสนุนการให้บริการทางการเงินตามหลักการศาสนาอิสลามแบบครบวงจรแก่บุคลากรและนักศึกษาของมหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต วิทยาลัยเทคโนโลยีพิษณุเกษม และโรงเรียนเกษมพิทยา โดยมี ดร.ทวีลาภ ฤทธาภิรมย์ กรรมการและผู้จัดการ และ ดร.วัลลภ สุวรรณดี อธิการบดี ร่วมกันลงนาม ณ ห้องประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต วิทยาเขตพัฒนาการ เมื่อเร็วๆ นี้

Launch

■ ร่อนจากแบงก์ ■

โอนเงิน ตปท.ค่าธรรมเนียม 99 บาท

แบงก์กรุงไทย จัดแคมเปญพิเศษโอนเงินต่างประเทศ ผ่านแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT ค่าธรรมเนียมเพียง 99 บาทต่อรายการ (จากปกติ 299 บาท) รองรับ 4 สกุลเงิน ประกอบด้วย ดอลลาร์สหรัฐ (USD) ปอนด์สเตอร์ลิงสหราชอาณาจักร (GBP) ดอลลาร์สิงคโปร์ (SGD) และดอลลาร์ฮ่องกง (HKD) ตั้งแต่วันที่ 30 มิ.ย. 67 พิเศษ! รับคูปองส่วนลด Shopee มูลค่า 200 บาท เพียงลงทะเบียนรับสิทธิ์ผ่านช่องทาง LINE Krungthai Connex หรือ เมนูโปรโมชั่นบนแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT ภายในวันที่ทำรายการโอนเงินต่างประเทศผ่าน Krungthai ตั้งแต่วันที่ 30 มิ.ย. 67 ทั้งนี้ กรุงไทยอำนวยความสะดวกให้ลูกค้าที่ทำรายการโอนเงินต่างประเทศที่สาขาทั่วประเทศ ด้วยค่าธรรมเนียมต่อรายการเพียง 299 บาท จากปกติ 799 บาท รองรับ 7 สกุลเงินหลัก ได้แก่ ดอลลาร์สหรัฐ (USD) ปอนด์สเตอร์ลิงสหราชอาณาจักร (GBP) ดอลลาร์สิงคโปร์ (SGD) ดอลลาร์ฮ่องกง (HKD) ยูโร (EUR) ดอลลาร์แคนาดา (CAD) ดอลลาร์ออสเตรเลีย (AUD) ตั้งแต่วันที่ 30 มิ.ย. 67 สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Krungthai Contact Center โทร. 0 2111 1111

คาดปียังไม่เห็นดอกเบี๋ยลด

● เก็บภาษี-ปรับโครงสร้างศก.

นายปรีดิษฐ์ อุดลวัฒน์ หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ และ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ให้สัมภาษณ์พิเศษในรายการ Econ Life ทางยูทูปช่องเดลินิวส์ออนไลน์ ถึงการหารือร่วมกันระหว่างนายพิชัย หุดหวัชร์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง และนายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อหารือถึงการดำเนินนโยบายการเงิน-การคลัง เมื่อเร็ว ๆ นี้ ว่า ถือเป็นนิมิตหมายที่ดีสำหรับนักลงทุนที่เริ่มหายใจกันได้สะดวกมากยิ่งขึ้น แม้อาจมีมุมมองที่ยังเห็นไม่ตรงกันในหลายมิติหลายด้านก็ตาม แต่ทั้งสองฝ่ายต่างต้องการช่วยเหลือและขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้เดินหน้าต่อไปให้ได้ เพียงแค่ต้องปรับจูนหรือทำความเข้าใจร่วมกันให้ดีขึ้น

อย่างไรก็ตามในมุมมองของภาคเอกชนในประเทศแล้ว ต่างต้องการเห็นนโยบายการเงินและนโยบายการคลัง ดำเนินไปใน

ทิศทางเดียวกัน โดยหากนโยบายการคลังต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจ ทางนโยบายการเงินก็ต้องเข้ามาช่วยสนับสนุนด้วยเหมือนกับการก้าวเดินที่ขาซ้ายและขาขวาต้องเดินไปด้วยกัน ขณะเดียวกันภาคเอกชนต่างเห็นว่าในการดำเนินนโยบายเพื่อดูแลเงินเฟ้อและการแก้ไขปัญหาหนี้สินนั้นต่างฝ่ายต่างหารือร่วมกันตามจังหวะระยะเวลาอยู่แล้ว

“ในเรื่องของการดำเนินมาตรการด้านการเงินเพื่อดูแลเงินเฟ้อ จากที่ศูนย์วิจัยธนาคารกสิกรไทยได้ประเมินทำที่ธนาคารกลางสหรัฐหรือเฟดในปี 67 นี้ ซึ่งยังไม่มีแนวโน้มลดดอกเบี้ยนโยบาย เนื่องจากเดิมคาดการณ์ว่าธนาคารกลางสหรัฐหรือเฟดจะลดดอกเบี้ยนโยบายในช่วงกลางปีนี้ แต่จากการประชุมของเฟดครั้งล่าสุดปรากฏว่ายังตรึงดอกเบี้ยต่อไปอีกในปีนั้น ดังนั้นจากปัจจัยข้างต้นและตัวเลข



บุรินทร์ อดุลวัฒนะ

เศรษฐกิจของไทย หากเป็นไปตามที่หลาย
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ไว้ที่ 2.5-2.8%
และไม่แย่ไปกว่านี้ ทางศูนย์วิจัยกสิกรไทย ได้
ประเมินตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 67 ไว้ที่
2.8% หากตัวเลขเศรษฐกิจออกมาต่ำกว่า
ที่หลายสำนักเศรษฐกิจการคลังไว้ ก็อาจ
มีช่องว่างให้ลดดอกเบี้ยนโยบาย
ได้ แต่จากการประเมินทำทีของ
ธปท. คาดว่าจะยังไม่ลด
ดอกเบี้ยนโยบายในปีนี้”

นายบุรินทร์ กล่าวถึง
แนวทางการเข้าถึงสินเชื่อ
และการแก้ไขหนี้ครัว
เรือน ว่า หากดูจากปัญหา
หลักของไทย คือ โครง
สร้างทางเศรษฐกิจ ซึ่งมี

คนอยู่นอกระบบ โดยเป็นคนทำงานอิสระไม่ได้อยู่ในระบบภาษีมี
จำนวนมาก จึงสะท้อนว่ามีคนไทยที่อยู่นอกระบบเศรษฐกิจที่
ค่อนข้างโต เมื่อเทียบกับจำนวนประชากรที่มีจำนวน 70 ล้านคน มี
คนอยู่ในระบบภาษีเพียง 11 ล้านคน และจ่ายภาษีจริงประมาณ 4
ล้านคน ซึ่งบางคนไม่ได้มีรายได้มากหรือมีรายได้ประจำที่จะเสียภาษี
และบางคนมีรายได้แต่ไม่ได้อยู่ในระบบภาษีแต่พอได้รับสวัสดิการ
กลับได้รับกันทุกคน ดังนั้นประเด็นปัญหาที่ทำให้คนกลุ่มนี้ไม่
สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้เพราะไม่มีรายได้ประจำรองรับ
ทำให้ธนาคารไม่กล้าปล่อยสินเชื่อ

อย่างไรก็ตามอย่างน้อยการจัดเก็บภาษี ทำให้รัฐมีรายได้และ
ช่วยคนที่ปัญหาได้อย่างตรงจุดและสามารถเพิ่มรายได้ให้กับคนที่มี
ปัญหาได้ ก็จะช่วยให้ภาระหนี้ลดลง ขณะเดียวกันต้องปรับระบบ
โครงสร้างเศรษฐกิจเพราะหนี้ที่มีอยู่มีจำนวนมากและแก้ได้ยาก ดัง
นั้น จึงจำเป็นต้องขยายการเติบโตของเศรษฐกิจให้ได้ ซึ่งจะให้เกิด
การทำงานทำให้คนกลุ่มนี้มีอาชีพและแหล่งรายได้ประจำที่ชัดเจน
เพื่อให้ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อ.